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ВОВЕД 

Работен погон НОВА СЛОГА Ресен, подружница на АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, е 

инсталација за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво. 

Инсталација е постојна, која работи од седумдесетите години на минатиот век, а во 2007 

година е приватизирана и обновена од темел со нова, најсовремена технолошка линија за 

производство на глинени шупливи блокови.  

Оттогаш, активностите во Инсталацијата се вршат врз основа на изработени Елаборати за 

заштита на животната средина од инсталација за обработка на неметална минерална суровина 

и А-Интегрирана еколошка дозвола со број 11-249/7 издадена на 31.03.2014 година.  

Покрај основната дејност во Инсталацијата се врши и експлоатација/ископ на минерална 

суровина-глина, од локалитетот „Ѓупски Рид“, која се користи како суровина за производство во 

Работен погон НОВА СЛОГА Ресен. 

Ископот на глина се врши врз основа на Договор за концесија за експлоатација на минерална 

суровина - глина, општина Ресен со Министерството за економија (бр. 24-2321/4 од 28.09.2012 

година), како и Дозвола за експлоатација на минерална суровина глина (бр. 24-5015/3 од 

26.12.2013). 

Во согласност со Уредбата за определување на активностите на инсталациите, за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и 

временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со оперативен план 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 89/05), во Инсталацијата се изведуваат 

активности кои припаѓаат во: 

Прилог 1, Точка 3. Индустрија на минерали; 3.4 Инсталации за производство на 

керамички производи со печење, пред се ќерамиди, тули, огноотпорни тули, плочки, 

каменина или порцелан, со производствен капацитет над 75 t/ден и/или со капацитет 

на печка над 4 m3 и со насипна густина над 300 kg/m3 по печка и  

Прилог 2, Точка 3. Индустрија на минерали, 3.2. Инсталации за ископ дробење, 

мелење, сеење, загревање на минерални суровини, доколку не се опфатени со Прилог 

1. 

Во согласност со Законот за животната средина (член 115) заради истек на важност на А – 

Интегрирана еколошка дозвола со арх. бр. 11-249/7 од 31.03.2014 година, а со цел 

исполнување на законските обврски за интегрирано спречување и контрола на загадувањата, 

Операторот на Инсталацијата Работен погон НОВА СЛОГА Ресен пристапи кон изработка на 

ново Барање за добивање А-Интегрирана еколошка дозвола.  
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I ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ/БАРАТЕЛОТ 

I.1 Општи информации 

Име на компанијата1 Акционерско друштво ОРАНЖЕРИИ с. Хамзали, Босилово - 
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен 

Правен статус АД 

Сопственост на компанијата Недефинирана 

Адреса на седиштето Населено место без уличен систем бб. Хамзали, Босилово 

Поштенска адреса (доколку е 

различна од погоре 
споменатата) 

Ул. 29-ти Ноември бб. 7310 Ресен 

Матичен  број на компанијата2 5613779/2 

Шифра на  основната дејност 

според НКД 

23.32 Производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина за градежништво 

SNAP код3 0303 

NOSE код4 104.11 

Број на вработени 70 вработени 

Овластен претставник 

Име и Презиме Васе Митев 

Единствен матичен број 0504968460038 

Функција во компанијата Овластено лице 

Телефон 070 214-851 

Факс / 

е-маил adhamzali@yahoo.com 

I.1.1 Сопственост на земјиштето 

Име и адреса на сопственикот(-ците) на земјиштето на кое активностите се одвиваат (доколку е 

различна на барателот именуван погоре). 

Име на сопственикот Акционерско друштво ОРАНЖЕРИИ с. Хамзали, Босилово  

Адреса: Населено место без уличен систем бб Хамзали, Босилово 

I.1.2 Сопственост на објектите 

Име и адреса на сопственикот(-ците) на објектите и помошните постројки во кои активноста се 

одвива (доколку е различно од барателот спомнат погоре). 

Име: Акционерско друштво ОРАНЖЕРИИ с. Хамзали, Босилово  

                                                      
1 Како што е регистрирана во Централен регистар на РМ, важечка на денот на апликацијата 
2 Копија од регистрацијата треба да се вклучи во Додатокот I.1 
3 Selected nomenclature for sources of air pollution, дадено во Анекс 1 од Додатокот од  Упатството за 

подготовка на образецот за А-Дозвола за усогласување со А-интегрирана еколошка дозвола (во 
понатамошниот текст: Упатство) 

4 Nomenclature for sources of emission, дадено во Анекс 1 од Упатството 
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Адреса: Населено место без уличен систем бб Хамзали, Босилово 

I.1.3 Вид на барањето5 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација    

Постоечка инсталација   

Значителна измена на постоечка 
инсталација 

 

Престанок со работа  

I.2 Информации за инсталацијата 

Име на инсталацијата6 Акционерско друштво ОРАНЖЕРИИ с. Хамзали, 

Босилово - Подружница: Работен погон НОВА 
СЛОГА Ресен 

Адреса на која инсталацијата е 
лоцирана, или каде ќе биде лоцирана 

Ул. 29-ти Ноември бб. 7310 Ресен 

Координати на локацијата според 
Националниот координатен систем (10 

цифри-5 Исток, 5 Север)7 

Границите на Погонот за производство на цигли, 

керамиди и производи од печена глина за 
градежништво се дефинирани со следните 

координатни точки  

Точка Координата 

Y 

Координата 

X 

1 7500689.40 4548984.94 

2 7500752.82 4548961.56 

3 7500616.94 4548716.80 

4 7500697.58 4548711.09 

Во согласност со Рударскиот проект 

Експлоатационо поле А со површина од 0.017225 
km2 и е дефинирано со следните координатни 

точки: 

Точка Координата 

Y 

Координата 

X 

T-1 7 500 717 4 548 721 

T-2 7 500 752 4 548 723 

T-3 7 500 754 4 548 771 

T-4 7 500 793 4 548 765 

T-5 7 500 819 4 548 767 

T-6 7 500 852 4 548 779 

T-7 7 500 841 4 548 856 

T-8 7 500 837 4 548 904 

T-9 7 500 757 4 548 917 

T-10 7 500 726 4 548 824 

                                                      
5 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
6 Се однесува на името на инсталацијата како што е регистрирана или ќе биде регистрирана во 
Централен регистар на РСМ. Да се вклучи копија на регистрацијата во Прилогот I.2. 
7 Мапи на локацијата со географска положба и јасно назначени граници на инсталацијата треба да се 
поднесат во Прилогот I.2. 
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T-11 7 500 728 4 548 782 

Во согласност со Рударскиот проект 
Експлоатационо поле Б со површина од 0.016575 

km2 и е дефинирано со следните координатни 
точки: 

 

Точка 

Координата 

Y 

Координата 

X 

T-1 7 500 611 4 548 756 

T-2 7 500 584 4 548 723 

T-3 7 500 543 4 548 712 

T-4 7 500 515 4 548 646 

T-5 7 500 486 4 548 604 

T-6 7 500 460 4 548 626 

T-7 7 500 488 4 548 714 

T-8 7 500 508 4 548 760 

T-9 7 500 536 4 548 802 

T-10 7 500 560 4 548 860 

T-11 7 500 637 4 548 852 

Координатите на центарот на инсталацијата 

според национален систем се: Y = 7500686.65 и X 
= 4548831.31 

Категорија на индустриски активности 

кои се предмет на барањето8 

Прилог 1, Точка 3 Индустрија на минерали  

3.4 Инсталации за производство на керамички 

производи со печење, пред се ќерамиди, тули, 
огноотпорни тули, плочки, каменина или 

порцелан, со производствен капацитет над 75 

t/ден и/или со капацитет на печка над 4 m3 и со 
насипна густина над 300 kg/m3 по печка и 

Прилог 2, Точка 3. Индустрија на минерали,  

3.2. Инсталации за ископ дробење, мелење, 
сеење, загревање на минерални суровини, доколку 

не се опфатени со Прилог 1. 

Проектиран капацитет Производство на керамиди, цигли и производи од 
печена глина за градежништво - 350 t/ден  

Проектираниот капацитет за експлоатација на 

глина - 150000 

Да се вклучат копии од сите важечки дозволи на денот на аплицирањето во Прилогот 

Бр. I.2. Да се вклучат сите останати придружни информации во Прилогот Бр. I.2. 

I.2.1 Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата  

Име Васе Митев 

Единствен матичен број 0504968460038 

                                                      
8 Внеси го(ги) кодот и активноста(е) наброени во Прилог 1 од Уредбата за определување на активностите 
на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со 
оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со 
оперативен план  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 89/05). Доколку инсталацијата вклучува 
повеќе технологии кои се цел на интегрирано спречување и контрола на загадувањето, кодот за секоја 
технологија треба да се означат. Кодовите треба јасно да се одделени меѓу себе. 
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Адреса с. Василево бр. 327 Василево, Василево 

Функција во компанијата Раководител на подружницата Работен Погон НОВА 
СЛОГА Ресен 

Телефон 070 214-851 

Факс / 

е-маил adhamzali@yahoo.com 

I.3 Информации поврзани со измени на добиена А Интегрирана 

еколошка дозвола 

Операторот/барателот да пополни само во случај на измена на добиената А интегрирана 

еколошка дозвола.  

Име на инсталацијата (според важечката 
интегрирана еколошка дозвола)  

/ 

Датум на поднесување на апликацијата за А 
интегрирана еколошка дозвола  

/ 

Датум на добивање на А интегрираната 
еколошка дозвола и референтен број од 

регистерот на добиени А интегрирани 
еколошка дозволи  

/ 

Адреса на која инсталацијата или некој нејзин 
релевантен дел е лоциран 

 

/ 

Локација на инсталацијата (регион, општина, 
катастарски број) 

/ 

Причина за аплицирање за измена во 
интегрираната дозвола  

 

/ 

II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за намалувањето 

и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, 

вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и мапи на локацијата, 

дијаграми на постапките за работа). 

Инсталацијата, Работен погон НОВА СЛОГА Ресен, е опремена со најсовремена технолошка 

линија за производство на глинени шупливи блокови.  

Инсталацијата се состои од: погон за производство на керамиди, цигли и производи од печена 

глина за градежништво и површински коп – наоѓалиште „Ѓупски Рид“ (откопно Поле А и Поле 

Б). 

Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво 

(во понатамошниот текст: Погон за производство) е составен од два меѓусебно поврзани 

објекти.   

ОДГОВОР 
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Во првиот објект e сместена опрема за подготовка и обработка на влезната минерална 

суровина - туларска глина, до фаза на обликување на форми, а во вториот објект, се врши 

сушење и печење. Во овој објект се врши и палетизирање на готовиот производ, кој потоа се 

изнесува на отворениот простор за складирање и товарање.    

Покрај погонот за производство, во граници на инсталацијата има: 

 машинска работилница; 

 компресорска станица; 

 котлара и резервоар за мазут со преточителна станица и заштитен базен; 

 пропан-бутанската станица, која се состои од: 2 складишни резервоари (вкупно 100 m3 

со испарувачка станица; 

 резервоари за петрол кокс; 

 бунар за снабдување со техничка вода; 

 септичка јама; 

 отворен простор за складирање на готов производ. 

Проектираниот капацитет на производство на цигли, ќерамиди и производи од печена глина 

изнесува 350 t/ден печен производ или проектиран годишен капацитет од 115500 t печен 

производ.  

Проектираниот капацитет за експлоатација на глина изнесува 150000 t/годишно. 

Во погонот за производство на Инсталацијата ќе се изведуваат главните производни 

активности, односно ќе се изведуваат низа процеси за преработка на суровината, обликување, 

сушење и печење со цел производство на бараниот производ.  

Покрај главните производни активности во погоните, во Инсталацијата, исто така, постојат и 

други објекти во кои ќе се изведуваат активности кои се неопходни за обезбедување енергија, 

за водоснабдување, управување со отпадни води, отпад и сл.  

Во Прилог II е даден опис на процесите и операциите, како и активностите кои ќе се  рамките 

на Инсталацијата. 

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. Приложете 

организациони шеми, како и сите важечки изјави за политики за управувањето со животната 

средина. 

Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 

инсталацијата. 

Доколку постои сертифициран систем за управување со животната средина за инсталацијата, 

наведете за кој стандард станува збор и вклучете копија од сертификатот за акредитација. 
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Во Инсталацијата се вработени 70 лица, а организационата шема по работни места се дадени 

во Прилог III.   

Инсталацијата работи 11 месеци, 7 дена во неделата, 24 часа дневно во три работни смени. 

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што сите прашања во врска 

со целите и активностите на компанијата ќе можат брзо, детално и ефикасно да се решат. 

Органограм на компанијата е даден во Прилог III од овој документ.  

Инсталацијата нема систем за управување со животната средина. Назначено е одговорното 

лице Павел Илоски, за сите активности и прашања поврзани со животната средина, 

организација на мониторинг на емисиите, прашања поврзани со управување со отпадот во 

Инсталацијата. 

Во инсталацијата нема воведено Систем за управување со квалитет ISO 9001:2015, ISO 

14001:2015 (Систем за управување со заштита на животна средина), OHSAS 45001 (Систем за 

управување со безбедност и здравје при работа) и ISO 50001:2018 (Систем за управување со 

енергии). 

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ 

ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА    

Да се даде листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива, и 

енергија која се произведува или употребува преку активноста. 

Листата(-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се вклучат, сите 

употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски хемикалии и производ(и). 

Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се составени или 

содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи споменатите материјали и производи 

со јасна ознака согласно Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Табели  IV.1.1 и IV.1.2 мораат да се пополнат. 

Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 

Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 

употребени и произведени во Инсталацијата е дадена во Прилог IV. 

Исто така, дадени се дополнителни информации за производството и потрошувачка на вода, 

потрошувачката на електрична енергија, и.т.н. 

Табелите IV.1.1 и IV.1.2 се пополнети и дадени се во АНЕКС 1, кои се дел од Барањето. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IV.  

V РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИ 

V.1 Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 
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Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Глава IV треба да се набројат сите материјали. 

Овде   треба   да   се   истакнат   детали   за   условите   на   складирање, локација во објектот, 

системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете информациите кои се 

однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и финалното тестирање на цевките, 

резервоарите и областите околу постројките. 

Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V1. 

 

Во Инсталацијата за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво, ракувањето со суровини, помошни материјали, горива, адитиви, готови 

производи и сл. ќе се одвива според техничко-технолошките норми и барања, во согласност со 

законската регулатива и карактеристиките за секоја од овие компоненти. 

За таа цел, во Инсталацијата ќе се користат транспортни системи, автоматизирана опрема и 

механизација за утовар и истовар, складирање и транспорт. Состојбата на исправност и 

функционалност на горенаведената опрема, редовно ќе се одржува и контролира, во 

согласност со законската регулатива. 

Дополнителни информации се дадени во Прилог V.1. 

V.2 Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 

За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 

(а)  Името; 

(б) Опис и природа на отпадот; 

(в) Извор; 

(г) Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 

(д) Количина/волумен во м3 и тони; 

(е) Период или периоди на создавање; 

(ж) Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 

(з)  Кодот според Европскиот каталог на отпад. 

Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација треба тоа да биде 

јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од Законот за отпад (Службен весник 

на Република Северна Македонија бр. 216/21). 

Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад соодветно. Потоа, треба да 

се даде информација за Регистрацискиот број на Лиценцата/дозволата на претприемачот за 

собирање на отпад или на операторот за одложување/повторна употреба на отпадот, како и 

датумот на истекување на важечките дозволи. 
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Во границите на Инсталацијата, се врши времено складирање на сите фракции отпад, кои се 

генерираат како резултат на производните и помошните активности. Дел од отпадот, кој се 

генерира како резултат на производниот процес (непечен крш) се реискористува, односно се 

враќа во производство, додека останатите фракции отпад времено се чуваат на повеќе локации 

во и надвор од Погонот за производство во Инсталацијата, се до нивно предавање на овластен 

постапувач.  

Операторот има склучено Договори со компании кои поседуваат дозволи за собирање, 

транспорт, третман и депонирање на отпад.  

Детални информации за типовите на отпад кои се создаваат во Инсталацијата, нивните 

количини, карактеристики и постапувањето со истите е прикажано во Прилог V.2., поконкретно 

во Табелите V.2.1 и V.2.2 кои се пополнети и дадени во АНЕКС 1, кои се дел од Барањето. 

V.3 Одложување на отпадот во границите на инсталацијата 

(сопствена депонија) 

За отпадите кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се поднесат целосни 

детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото процедури за селекција за 

локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на заштитените водни зони, геологија, 

хидрогеологија, план за работа, составот на отпадот, управување со гасови и исцедокот и 

грижа по затворање на локацијата). Дополнителните информации да се вклучат во Прилогот 

V.3. 

Во границите на Инсталацијата, не се врши депонирање на отпад.  

VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

VI.1 Емисии во атмосферата 

V.1.1  Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 

Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат објаснети. За емисии 

од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 250 kW треба да се пополни 

Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да се пополнат Табелите VI.1.2 и VI.1.3, 

а табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори на емисија. 

Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, цртежи, и 

придружна документација како Прилог VI. Информации за висината на емисиите, висина на 

покривите, и др., исто така треба да се вклучат, како и описи и шеми на сите системи за 

намалување на емисиите. 
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Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат супстанциите 

наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 

постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 

план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 

НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски распоред, заедно со опции за 

модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 

поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 

 

Врз основа на извршениот преглед на сите извори на емисија, како и во согласност со 

формуларот за подготовка на Барање за добирање на А-Интегрирана еколошка дозвола, 

направена е поделба на емисиите од котлари, потоа главни, споредни и потенцијални емитери 

во Инсталацијата. Врз основа на ова е утврдено дека во Инсталацијата има емисии од 

котловска постројка која е со капацитет од 250 kW, додека според природата на работа и 

нивоата на емисии идентификуван е еден главен извор на емисии во воздухот, тоа се емисиите 

од оџак на тунелската печка. Во Инсталацијата, идентификувани се вкупно 6 помали извори. 

Додатни информации дадени се во Прилог VI. 

VI.1.1.1 Фугитивни и потенцијални емисии 

Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални емисии. 

Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени концентрации и 

количество и за други штетни материи што може да се испуштаат во воздухот од одделни 

извори на загадување (Службен весник 3/90) во врска со ограничувањето на емисиите на 

испарливи органски соединенија при употреба на органски раствори во поединечни активности 

и инсталации: 

 наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот Правилник, и 

доколку не се, како тие ќе се постигнат. Целосни детали и сите дополнителни 

информации треба да го сочинуваат Прилогот VI.1.2. 

 

Во инсталацијата се идентификувани се 3 потенцијални извори на емисии во воздух, а тоа се: 

генератор за електрична енергија (АА-8), испуст од котлара (АА-9) и сигурносен вентил на 

резервоар за природен гас (АА-10).  Детали за емисиите од потенцијалните извори се дадени 

во табелата VI.1.5 од Барањето за А-Интегрирана еколошка дозвола. 

Извори на фугитивните емисии на прашина во воздухот се: 
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 Ископ на глина; 

 Утовар и истовар на глина; 

 Транспортни активности на глина, помоши материјали, отпад и сл.; 

 Полиња за одлежување на глина; 

 Базен за одлежување на глина; 

 Диференцијален млин за фино мелење. 

Механизацијата и транспортните возила се извори на фугитивни емисии на гасови од моторите 

со внатрешно согорување. 

Додатни информации дадени се во Прилог VI. 

VI.2 Емисии во површински води 

За емисии во површинските води треба да се пополнат табелите VI.2.1 и VI.2.2. 

Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната документација треба 

да се вклучи во Прилог VI.2. 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат супстанции 

наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанции присутни во сите емисии, согласно Табелите 

III до VIII од Уредбата за класификацијата водите (Службен Весник 18/99). Мора да бидат 

вклучени сите истекувања на површински води и сите поројни води од дождови кои се 

испуштаат во површинските води. За сите точки на истекување треба да биде дадена 

географска положба по националниот координативен систем (10 цифри, 5 и, 5 С). Треба да се 

наведе идентитетот и типот на реципиентот (река, канал, езеро и др.) 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 

постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 

план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 

НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски распоред, заедно со опции за 

модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 

поставени во Белешките за НДТ. Секое значително надминување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 

 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се идентификувани 

извори на емисии во површински води.  

VI.3 Емисии во канализација 

Потребно е да се комплетираат табелите VI.3.1 и VI.3.2. 

Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и дополнителната 

документација треба да се вклучи во Прилог VI.3. Потребно е да се дадат детали за сите 
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супстанции присутни во било кои емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за 

класификација водите (Сл. весник 18/99). Исто така во Прилогот VI.3. треба да се вклучат сите 

релевантни информации за канализацијата приемник, вклучувајќи и системи за 

намалување/третирање на отпадни води кои не се досега опишани. 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 

постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 

план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 

НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски распоред, заедно со опции за 

модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 

поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. Дадете детали за сите емисии кои може 

да имаат влијание на интегритетот на канализацијата и на безбедноста во управувањето и 

одржувањето на канализацијата. 

 

Во Инсталацијата се генерираат санитарни отпадни води, кои се собираат во сопствена 

септичка јама.   

VI.4 Емисии во почвата 

За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки материи во   

подземните води, како и постапките за спречување на нарушување на состојбата на било кои 

подземни водни тела. 

Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски и неземјоделски 

отпад) кој треба да се расфрла на почвата (отпадна мил, пепел, отпадни течности, кал и др.) 

како и предложените количества за апликација, периоди на испуштање и начинот на 

испуштање (испустна цевка, резервоар). 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 

постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 

план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 

НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски распоред, заедно со опции за 

модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 

поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. Секој неуспех во достигнување на 

граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 
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Од работењето на Инсталацијата ќе се генерираат емисии во почва, како резултат на 

слободното испуштање на атмосферските води, после третман во таложникот. Додатни 

информации дадени се во Прилог VI. 

VI.5 Емисии на бучава 

Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или периодите на  

емисиите на бучава кои се направени или ќе се направат. 

Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор. 

Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI.5. 

За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои случаи и под кои 

услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетната бучава (Сл. Весник 64 од 1993 

год.), потребно е да се направи целосна проценка на постоечкиот систем за 

намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен план за подобрување 

насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ. Со тоа треба да се 

означат конкретни цели и временски распоред, заедно со опции за модификација, 

надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките поставени во 

Белешките за НДТ. 

 

Во Инсталацијата се изведуваат активности кои придонесуваат за зголемено ниво на бучава, 

како:  

- Работа на опремата и машините за изведување на главните производни активности и 

помошните активности; 

- Ископ, истовар и утовар на суровини, помошни материјали, отпад, готов производ; 

- Движење на возила и механизација; 

- Присуство на работници и сл.    

Додатни информации дадени се во Прилог VI. 

VI.6 Вибрации 

Податоците (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат на изминатата 

година. 

Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животната средина надвор од 

границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или пресметките кои се 

изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и бучавата од транспортот што се 

одвива во инсталацијата. За новите инсталации или за измените во инсталациите се вклучуваат 

сите извори на вибрации и било кои вибрации кои настануваат за време на градбата. Сите 

извори треба да се опишат во графички анекси. Дополнителната документација треба да го 

сочинува Прилогот VI.6. 
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Извори на вибрации во Инсталацијата се машините, уредите, опремата и возилата. Најголем 

дел од изворите на вибрации се во затворени простории и истите не се сметаат за извори во 

животната средина.  

Додатни информации дадени се во Прилог VI. 

VI.7 Извори на нејонизирачко зрачење 

Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др.) кои влијаат на 

животната средина надвор од хигиенската зона на постројката и забележи ги резултатите на 

мерењата или пресметките кои се извршени. 

 

Во Инсталацијата извори на нејонизирачко зрачење се машините, уредите, опремата, како и 

трафостаницата, нисконапонска електродистрибутивна мрежа, антени, светилки, радио-

апарати, ТВ апарати и сл. Најголем дел од изворите на нејонизирачко зрачење се наоѓаат 

внатре во погонот и останатите објекти и немаат директно влијание врз животната средина.  

Како главни извори на нејонизирачко зрачење во животната средина во Инсталацијата е 

трафостаницата. Додатни информации дадени се во Прилог VI. 

VII СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 

VII.1 Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 

Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, површинската и подземна 

вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата и започнувањето на инсталацијата со 

работа. 

Обезбеди  оценка  на  влијание  на  било  кои  емисии  во  животната средина, вклучувајќи ги и 

медиумите во кои не се направени емисиите. 

Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на големи далечини или на 

територијата на други држави. 

VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 

Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебна напомена на 

стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 

Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од Правилникот за 

максимално дозволени концентрации и количество и за други штетни материи што може да се 

испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Сл. весник 3/90) во атмосферата 

можат да наштетат на животната средина. Ако е детектиран мирис надвор од границите на 
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инсталацијата да се обезбеди оценка на мирисот во однос на фреквенцијата и локацијата на 

појавување. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени  емисии  во  

животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите би се 

случиле. 

Во Прилогот VII треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во атмосферата од 

различните процеси во инсталацијата. 

VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 

Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно внимание на 

стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификација на водите, Сл. Весник 

бр.18 од 1999 година). Треба да се пополни Табелата VII.3.1. 

Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се дефинирани во 

Анекс IV од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат на животната средина. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени  емисии  во  

животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите би се 

случиле. 

Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за реципиентот треба да се 

поднесат во Прилог VII. 

VII.4 Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии во 

животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се 

случиле. 

Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да се поднесат во 

Прилог VII. 

VII.5 Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 

Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за класификација на 

водите (Сл. Весник 18-99). Табелите VII.5.1 треба да се пополнат. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии во 

почвата (пропустливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), вклучувајќи ги и 

медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 

Ова вклучува расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др. 

Деталите за оценката вклучувајќи хидрогеолошки извештај (да се вклучат метеоролошки 

податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на водопропустливиот слој, 

осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и ресурсите), како и педолошки 

извештај треба да се поднесат во Прилогот VII.5. Кога емисиите се насочени директно на или 

во почвите треба да се направат испитувања на почвите. Треба да се идентификуваат сите 

осетливи водни тела (како резултат на површински емисии). 
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VII.5.1 Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 

Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е соодветно. Повеќе 

информации се достапни во Упатството за ова барање. 

Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се приложи соодветен 

договор со сопственикот. 

VII. 6 Загадување на почвата/подземната вода 

Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на почвата и/или 

подземната вода, на или под теренот. 

Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или извештаи, резултати  

од мониторинг, лоцирање и проектирање на инсталации за мониторинг, планови, цртежи, 

документација, вклучувајќи инженеринг за спречување на загадувања, ремедијација и било кои 

други дополнителни информации треба да се вклучат во Прилогот VII. 

VII.7 Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на отпадот 

во рамките на локацијата и/или неговото одлагање 

Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување на истиот. 

Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина на постоечкото или 

предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата и/или неговото одлагање, 

вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 

Овие информации треба да се дел од Прилогот VII. 

VII.8 Влијание на бучавата 

Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени емисии врз 

животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се 

случиле. 

Мерења од амбиенталната бучава 

Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу: 

1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на карактеристични 

точки на границите на инсталацијата. (наведете го интервалот и траењето на 

мерењето) 

2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на посебни осетливи 

локации надвор од границите на инсталацијата. 

3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 

инсталацијата. 

Во случај кога се надминати граничните вредности дадени со Одлуката за утврдување во кои 

случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетната бучава (Сл. 

Весник 64 од 1993 год.), во Прилогот VII.8 треба да се приложат модели на предвидување, 
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мапи, дијаграми и придружни документи, вклучувајќи детали за намалување и предложените 

мерки за контрола на бучавата. 

 

Извештаите од направените мониторинг мерењата се дадени во Прилог VI од ова Барање за 

добивање А-ИЕД, а истите укажуваат на тоа во ниту една емисиона точка од Инсталацијата 

нема надминување на граничните вредности за мерените параметри CO, NOx, SO2 гасни 

хлориди изразени како HCl и HF и VOC, и  цврсти честички – прашина. Дополнително, моделот 

за пресметка на ПМ10 во атмосферата покажува дека Инсталацијата нема забележливо да 

влијае врз квалитетот на животната средина, и во ниту еден случај не е забележана 

концентрација на ПМ10 поголема од 8.75 μg/m3. 

Од Инсталацијата нема емисии во површински води. Со испуштање на отпадните санитарни 

води во сопствена септичка јама, правилно се управува со санитарните  отпадни води и не се 

очекуваат негативни влијанија врз животната средина. 

Со предвидениот третман на атмосферските води во Инсталацијата, мерките за правилно 

чување и ракување со хемикалии и отпад (дефинирани во Прилог IV и V) преземени се 

потребните мерки за спречување на негативни влијанија врз квалитетот на почвата и 

подземните води. 

Врз основа на ова, како и преземените и предвидените активности во Инсталацијата за 

управување со суровини, помошни материјали, отпад и емисии може да се заклучи дека не се 

очекуваат негативни влијанија врз подземните води и почвата.   

Врз основа на направените мерења на бучавата може да се заклучи дека влијанието на 

бучавата од Инсталацијата врз животната средина ќе биде незначително. Детали за ова 

поглавје се дадени во Прилог VII. 

VIII ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА 

СПРЕЧУВАЊЕ ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е ВОЗМОЖНО, 

НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 

Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, каде тоа не е 

можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 

VIII.1 Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 

Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во воздух и 

вода), заедно со шеми доколку е можно. 

За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и вклучете детални описи 

и шеми на сите системи за намалување. 

Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

VIII.2 Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 

ОДГОВОР 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали Босилово,  

подружница: „Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 20 од 62 
                             

Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во воздух и 

вода), заедно со шеми доколку е можно. 

Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

 

Во прилогот VIII дадени се информации за мерките за третман и контрола на загадувањето 

вклучени во процесот и на крајот од процесот.  

IX МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероци и опишете ги предлозите за 

мониторинг на емисиите. 

Пополнете ја табелата IX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во воздух, емисии во 

површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за емисии на отпад. За 

мониторинг на квалитетот на животната средина, да се пополни табелата IX.1.2 за секој 

медиум на животната средина и мерно место поединечно. 

Потребно е да се вклучат детали за локациите и методите на мониторингот и земање 

примероци. 

Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 

 

Врз основа на активностите кои ќе се изведуваат во Инсталацијата, идентификувани се извори 

на емисии во животната средина. Со цел да се утврдат концентрациите и вредностите за 

емисиите, се предвидува да се врши мониторинг на изворите на емисии на загадувачки 

супстанци. 

Исто така, за утврдување на влијанијата врз медиумите на животната средина кои ќе 

потекнуваат од идентификуваните извори на емисии предвиден е мониторинг на квалитетот на 

медиумите од животната средина. 

Мерните места за следење на емисиите од изворите, како и квалитетот на животната средина 

се дефинирани врз основа на изворите на емисии, видот на загадувачките супстанции и 

изработените модели за оцена на можните влијанија врз квалитетот на животната средина. 

Фреквенциите на мониторинг и земањето примероци се дефинирани во согласност со 

законските барања. Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IX. 

X ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 

Опишете ги накратко главните алтернативи на предлозите содржани во барањето, доколку 

постојат такви. 

Опишете ги сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос на почисти технологии, 

намалување на отпад и замена на суровините. 

Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди дека: 
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1. Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или елиминира 

или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали емисијата од 

активноста; 

2. не е предизвикано значајно загадување; 

3. создавање на отпад е избегнато во согласност со Законот за отпад; кога отпад се 

создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 

невозможно, се врши негово одлагање и во исто време се избегнува или се намалува 

неговото влијание  врз  животната средина; 

4. енергијата се употребува ефикасно; 

5. преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на нивните 

последици (како што е детално опишано во Делот XI); 

6. преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со цел 

избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во задоволителна 

состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 

Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 

Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение (финансиско или друго) 

зашто не е имплементирана технологија предложена со Белешките за НДТ или БРЕФ 

документите. 

 

Во Инсталацијата евидентирани се извори на емисии во атмосферата, емисии во почви, емисии 

на бучава и вибрации, како и нејонизирачко зрачење.  

Состојбата со примена на најдобрите достапни техники (НДТ) во Инсталацијата, еколошките 

аспекти, како и предлози за примена на дополнителни НДТ, се дадени во Прилог X.  

XI ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат предлог-

програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на животната средина. 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 

XII ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 

XII.1 Спречување на несреќи и итно реагирање 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни случаи, со 

цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите настанати при несреќи или 

истекување. 
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Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од нормалното 

работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање на 

опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 

Прилогот XII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. Други важни документи 

поврзани со заштитата на животната средина 

Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско учество, спогодби, 

добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба да се содржат во Прилогот 

XII.2. 

 

Во Прилог XII и XII.1 предложени се мерки за спречување на несреќи и итно реагирање. 

Инсталацијата не располага со други важни документи поврзани со заштита на животната 

средина, Прилог XII.2. 

XIII РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ  

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз животната 

средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи мерки за грижа после 

затворање на потенцијални загадувачки резиденти. 

Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 

  

Во прилогот XIII дадени се информации за ремедијација, престанок со работата и повторно 

започнување со работата како и грижа по престанок на активностите во самата инсталација. 

Во прилог XIII-1 е даден Концепт на план за престанок со работа и управување со резидуи. 

XIV НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 

Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот треба да ги  

идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со изведувањето на 

активноста/активностите, да ги опише сите постоечки или предложени мерки за намалување на 

влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови 

во неделата на посочената активност. 

Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: Опис на: 

- инсталацијата и нејзините активности, 

- суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се употребуваат или 

создаваат од страна на инсталацијата, 
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- изворите на емисии од  инсталацијата, 

- условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско загадување, 

- природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој медиум 

пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на емисиите врз 

- животната средина, 

- предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е можно, 

намалување на емисиите од инсталацијата, 

- проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 

- каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот создаден од 

инсталацијата, 

- понатамошни планирани мерки што соодветствуваат со општите принципи на обврските 

на операторот, т.е. 

(а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против загадувањето, 

посебно преку примена на најдобрите достапни  техники; 

(б) не е предизвикано значајно загадување; 

(в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога отпад се 

создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 

невозможно, се врши негово одлагање и во исто време се избегнува   или се   

намалува   неговото   влијание  врз животната средина; 

(г)  енергијата се употребува ефикасно; 

(д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 

нивните последици; 

(е) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите   со   

цел   избегнување   на   сите   ризици   од загадување и враќање на локацијата 

во задоволителна состојба. 

- планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 

Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIV. 
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XV ИЗЈАВА 

 

ИЗЈАВА 

 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола во согласност со 

одредбите од Законот за животна средина („Сл. весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 163/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 39/16, 99/18, 

99/18 и 171/22) и регулативите направени за таа цел. 

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни.  

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и просторно 

планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на неговите делови за 

потребите на друго лице. 

 

Потпишано од: Акционерско друштво ОРАНЖЕРИИ с. Хамзали, Босилово  

Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен 

Датум: 23.01.2023 година 

Име на потписникот: Васе Митев___________________ 

Позиција во организацијата: Овластено лице 

 

 

                                                 Печат на компанијата 
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ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени 

на локацијата 

Реф.бр. 
или 

шифра 

Материјал/супстан
ција9 

CAS број10 Категорија на 
опасност11 

Количина 
(тони) 

Годишна 
употреба 

(тони) 

Природа на 
употреба 

R12 

Фраза 

S13 

Фраза 

1.  Глина НП некатегоризирано 420 – 450 
t/ден 

140 000-
150 000 

t/година 

Суровина за 
производство на 

цигли, керамиди и 

производи од 
печена глина за 

градежништво 

НП НП 

Додатоци за готов производ 

2.  Техничка вода 

(бунарска вода) 

7732-18-5 некатегоризирано / 6500 t За добивање на 

смеса за 
обликување 

НП НП 

Материјали за производство на шамотни тули 

3.  Гранулат - 
огноотпорна глина 

14808-60-7 некатегоризирано / 30 
t/годишно 

За добивање на 
шамотни тули 

R36, R37, R38 S24, S25, S26 

4.  Цемент 65997-15-1 некатегоризирано / 15 

t/годишно 

За добивање на 

шамотни тули 

R36, R37, R38 S24, S25, 

S26, S36, 
S37, S39 

Останати помошни суровини, материјали, енергии 

                                                      
9 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни супстанци, дадете детали за секоја супстанца 

10 Chemical Abstracts Service 

11 Закон за превоз на опасни материи 

12 Според Анекс 2 од Додатокот на упатството 

13 Листа на приоритетни супстанци согласно табела III до VIII од Уредбата за класификација на водите 
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Реф.бр. 

или 
шифра 

Материјал/супстан

ција9 

CAS број10 Категорија на 

опасност11 

Количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 
(тони) 

Природа на 

употреба 

R12 

Фраза 

S13 

Фраза 

5.  Течен нафтен гас  68476-85-7 

106-97-8 

74-98-6 

75-08-01 

Класа 2.1 / 500 За загревање на  

тунелска печка 
(горилници) 

R12 S7, S9, S16 

6.  Мазут 68476-33-5 Класа 9 / 1500 Гориво за тунелска 
печка  

R20, R45, 
R48/21, R50, 

R53, R63 

S23, S24, 
S29, S36/37, 

S45, S51, 
S53, S61, S62 

7.  Петролкокс 64741-79-3 НП / 1800 Гориво за тунелска 

печка 

 S8, S9, S22, 

S51 

8.  Нафта 8030-30-6 

8008-20-6 

108-67-8 

95-63-6 

91-20-3 

Класа 3 / 100 Гориво за генератор R12, R38, R45, 

R46, R62, R65, 

R67, R51/53 

S23, S24, 

S29, S36/37, 

S45, S51, 
S53, S61, 

S62. 

9.  Компримиран воздух НП некатегоризирано / / За инсталираната 
опрема 

НП НП 

10.  Масло за 
подмачкување – Shell 

Omala S4 GX 220 

68955-53-3  некатегоризирано / 100 l За подмачкување на 
запчаници и други 

делови од опрема 

 

R34/36,  R41, 
R52 

S61, S36/37 

11.  Масло за 

подмачкување - 

RENOLIN UNISYN CLP 

НП некатегоризирано / 100 l За подмачкување на 

запчаници и други 

делови од опрема 

R34/36,  R41, 

R52 
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Реф.бр. 

или 
шифра 

Материјал/супстан

ција9 

CAS број10 Категорија на 

опасност11 

Количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 
(тони) 

Природа на 

употреба 

R12 

Фраза 

S13 

Фраза 

150  S61, S36/37 

12.  Масло за 
подмачкување 

RENOLIN B 20 

НП некатегоризирано / 1000 l За подмачкување на 
запчаници и други 

делови од опрема 

 

R34/36,  R41, 
R52 

S61, S36/37 

13.  Синтетско масло GTx 

CLEAN C3 5W-40 

64742-54-7 

64742-65-0 

64741-88-4 

125643-61-0  

72623-86-0 

72623-87-1 

некатегоризирано / 200 l Моторно масло за 

механизација 

R22, R38, 

R36/37 

S26/27, 

S27/28, 

S36/37 

14.  Маст за 

подмачкување MOL 
Helios 2M 

101316-72-7  

101316-69-2 

68037-01-4 

1317-33-5 

10254-57-6 

некатегоризирано / 600 l Маст за 

подмачкување на 
запчаници и 

транспортен систем 

R 36/37/38, 

R28 

S46, S24/25 

15.  Санитарна вода 7732-18-5 некатегоризирано / 1000 m3 За санитарни 

потреби 

НП НП 

16.  Електрична енергија НП некатегоризирано / 6000000 

kW/h 

За работење на  

Инсталацијата  

НП НП 

Пакување на готов производ 

17.  Фолија 9002-88-4 некатегоризирано / 150 t За пакување на 
готов производ 

НП НП 
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АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 29 од 62 

Реф.бр. 

или 
шифра 

Материјал/супстан

ција9 

CAS број10 Категорија на 

опасност11 

Количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 
(тони) 

Природа на 

употреба 

R12 

Фраза 

S13 

Фраза 

18.  Дрвени палети НП некатегоризирано / 130000 

парчина 

За пакување на 

готов производ  

НП НП 

Готови производи 

19.  Блок 10 НП некатегоризирано / 3,5 За продажба НП НП 

20.  Блок 12 НП некатегоризирано / 17,5 За продажба НП НП 

21.  Блок 16 НП некатегоризирано / 87,5 За продажба НП НП 

22.  Бл. Гитер блок НП некатегоризирано / 1 За продажба НП НП 

23.  Клима блок 25/25/33 НП некатегоризирано  1 За продажба НП НП 

24.  Клима блок 25/25/38 НП некатегоризирано / 10,5 За продажба НП НП 

25.  Клима блок 12/33 НП некатегоризирано / 3,5 За продажба НП НП 

26.  Монта М14 НП некатегоризирано / 9 За продажба НП НП 

27.  Блок 18/33 

Смедеревац 

НП некатегоризирано / 21 За продажба НП НП 

28.  Блок 20/33 Термо НП некатегоризирано / 175 За продажба НП НП 

29.  Блок 16 Термо НП некатегоризирано / 7 За продажба НП НП 

30.  Блок 11 Термо НП некатегоризирано / 4,5 За продажба НП НП 

31.  Блок 19/33 

Полутермо 

НП некатегоризирано / 7 За продажба НП НП 
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„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 30 од 62 

Реф.бр. 

или 
шифра 

Материјал/супстан

ција9 

CAS број10 Категорија на 

опасност11 

Количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 
(тони) 

Природа на 

употреба 

R12 

Фраза 

S13 

Фраза 

32.  Клима блок 20/38 НП некатегоризирано / 2 За продажба НП НП 

 

ТАБЕЛА IV.1.2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени 

на локацијата 

Реф. број 
или 

шифра 

Материјал/супстанција14 Мирис Приоритетни супстанции15 

Миризливост 
Да/Не 

Опис Праг на 
осетливост 

μg/m3 

1.  Глина Не    Не     

2.  Гранулат - огноотпорна глина Да Мирис на земја  Не    

3.  Цемент Не   Не    

4.  Техничка вода (бунарска вода) Не   Не    

5.  ТНГ Да Непријатен мирис  Не    

6.  Мазут Да Мирис на 

јаглеводороди 

 Не    

7.  Петролкокс Да  Мирис на 
јаглеводороди 

 Не     

8.  Нафта Да Мирис на  Да    

                                                      
14 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни супстанци, дадете детали за секоја супстанца 

15 Листа на приоритетни супстанци согласно табела III до VIII од Уредбата за класификација на водите 
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„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 31 од 62 

јаглеводороди 

9.  Масло за подмачкување – Shell Omala 

S4 GX 220 

Да  Благ мирис на 

јаглеводороди 

 Не     

10.  Масло за подмачкување - RENOLIN 

UNISYN CLP 150 

Да  карактеристичен  Не     

11.  Масло за подмачкување RENOLIN B 
20 

Да  карактеристичен  Не     

12.  Синтетско масло GTx CLEAN C3 5W-

40 

Да благ  Не    

13.  Маст за подмачкување MOL Helios 2M Да  карактеристичен  Да     

14.  Санитарна вода Не   Не    

15.  Електрична енергија Не   Не    

16.  Фолија Не   Не    

17.  Дрвени палети Не   Не    

18.  Блок 10 Не   Не    

19.  Блок 12 Не   Не    

20.  Блок 16 Не   Не    

21.  Бл. Гитер блок Не   Не    

22.  Клима блок 25/25/33 Не   Не    

23.  Клима блок 25/25/38 Не   Не    

24.  Клима блок 12/33 Не   Не    

25.  Монта М14 Не   Не    
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АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 32 од 62 

26.  Блок 18/33 Смедеревац Не   Не    

27.  Блок 20/33 Термо Не   Не    

28.  Блок 16 Термо Не   Не    

29.  Блок 11 Термо Не   Не    

30.  Блок 19/33 Полутермо Не   Не    

31.  Клима блок 20/38 Не   Не    

ТАБЕЛА V.2.1: ОТПАД – Користење/одложување на опасен отпад 

Отпаден 
материјал 

Број од 
европски 

каталог 
на отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 
во рамките на самата 

локација (начин и 
локација) 

Преработка, 
реупотреба или 

рециклирање со 
превземач 

(метод, 
локација, 

превземач) 

Одложување 
надвор од 

локација 
(метод, 

локација, 
превземач) 

t/месечно m3/месечно 

Отпадни 

хидраулични 
масла 

13 01 10* Одржување на 

хидраулична 
опрема, 

машини и 
механизација; 

инцидентни 
истекувања и 

сл.  

0,09 t/месечно / Се собира во испразнети 

метални садови (буриња) во 
магацинот за привремено 

складирање на масла или 
определено место во 

дворната површина 

Се предава на 

овластена 
компанија за 

собирање и 
транспорт на 

опасен отпад, врз 
основа на склучен 

договор 

„Ауто-Хаус 

Заковски 

Отпадни 

моторни, 
трансмисиони 

масла и масла 
за 

подмачкување 

13 05 05* 

 

Подмачкување 

на 
транспортните 

ленти, 
одржување на 

механизацијата 

и возилата; 
инцидентни 

0,05 / Се собира во испразнети 

метални садови (буриња) во 
магацинот за привремено 

складирање на масла на 
определено место во 

дворната површина 

Се предава на 

овластена 
компанија за 

собирање и 
транспорт на 

опасен отпад, врз 

основа на склучен 
договор 

„Ауто-Хаус 

Заковски 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 33 од 62 

Отпаден 
материјал 

Број од 
европски 

каталог 

на отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 
во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 
реупотреба или 

рециклирање со 

превземач 
(метод, 

локација, 
превземач) 

Одложување 
надвор од 

локација 

(метод, 
локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

истекувања 

Отпадни 

синтетски 
моторни, 

трансмисиони 
масла и масла 

за 

подмачкување 

13 05 06* 

 

Подмачкување 

на 
транспортните 

ленти, 
одржување на 

механизацијата 

и возилата; 
инцидентни 

истекувања 

0,05 / Се собира во испразнети 

метални садови (буриња) во 
магацинот за привремено 

складирање на масла на 
определено место во 

дворната површина 

Се предава на 

овластена 
компанија за 

собирање и 
транспорт на 

опасен отпад, врз 

основа на склучен 
договор 

„Ауто-Хаус 

Заковски 

Отпадни масти 12 01 12* Подмачкување 
на 

транспортните 

ленти, 
одржување на 

механизацијата 
и возилата 

0,05 / Се собира во испразнети 
метални садови (буриња) во 

магацинот за привремено 

складирање на масла и на 
определено место во 

дворната површина 

Се предава на 
овластена 

компанија за 

собирање и 
транспорт на 

опасен отпад, врз 
основа на склучен 

договор 

„Ауто-Хаус 
Заковски 

Пакување што 

содржи 
остатоци или е 

загадено со 
опасни 

супстанции 

15 01 10* Магацин за 

масла, и 
помошен 

магацин  

-отпад од 

пакување на 
огноотпорни 

материјали 
(огноотпорна 

глина) -0,0025 

t/месечно; 

-отпад од 
пакување на 

масла: 1,5 

/ - Вреќите се собираат на 

локација до бункерот за 
глина,  

-Металните буриња и 

празните пластични садови 

од масла се чуваат во 
магацинот за масла и на 

други локации во и надвор 
од погонот 

Отпадните 

метални буриња 
се реупотребуваат 

или враќаат на 
добавувач. 

Пластичните 
садови и вреќите 

се собираат 
заедно со 

Добавувач  

и ЈКП 

„Пролетер“ 
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АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 34 од 62 

Отпаден 
материјал 

Број од 
европски 

каталог 

на отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 
во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 
реупотреба или 

рециклирање со 

превземач 
(метод, 

локација, 
превземач) 

Одложување 
надвор од 

локација 

(метод, 
локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

метални 
буриња/ 

месечно;  

-отпад од 

пакување на 
пластични 

садови од 

масла: 2-4 
пластични 

садови/месечно   

комунален отпад. 

Апсорбенси, 
филтерски 

материјали 

(вклучувајќи 
филтри за 

масла 
неспецифирани 

поинаку) 
платна за 

бришење, 

заштитна 
облека 

загадена со 
опасни 

супстанци 

15 02 02* Од одржување 
на машините,  

опремата и 

механичарската 
работилница 

Нема прецизен 
податок 

/ Се собира во празни 
метални буриња од масла во 

магацинот за масла и 

механичарската 
работилница 

Се предава на 
овластена 

компанија за 

собирање и 
транспорт на 

опасен отпад, врз 
основа на склучен 

договор 

„Ауто-Хаус 
Заковски 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 35 од 62 

ТАБЕЛА V.2.2 ОТПАД – Друг вид на користење/одложување на отпад 

Отпаден 
материјал 

Број од 
европски 
каталог 

на отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложува
ње во рамките на 
самата локација 

(начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач (метод, 

локација, 
превземач) 

Одложување 
надвор од 
локација 

(метод, 

локација, 
превземач) 

t/месечно m3/месечн
о 

Отпад од 
непечен 
производ од 

глина 

10 12 01 Екструдер Нема 
прецизен 
податок 

Нема 
прецизен 
податок 

Се собира на локација во 
близина на сандучестите 
додавачи за суровина 

Повторна употреба 
како суровина во 
процесот на 

производство  

/ 

Отпад од печен 

производ – крш 
од готов 

производ 

10 12 08 Тунелска печка 

Манипулација со 

товар  

45,5 / Се собира на локација 

наспроти резервоарот за 
мазут и котлара 

Повторна употреба за 

покривање на 
пристапни патишта и 

пополнување на 
ископини во 

етажните полиња 

заради спречување 
на акумулација на 

атмосферска вода  

/ 

Прав од чистење 
на погонот и 

транспортните 

линии 

10 12 03 Индустриски 
правосмукалки 

Нема 
прецизен 

податок 

Нема 
прецизен 

податок 

Се собира во филтер 
вреќи на правосмукалките 

на местото на создавање 

и се враќа во процесот на 
производство  

Повторна употреба 
како суровина во 

процесот на 

производство 

/ 

Отпадни калапи 10 12 06 Обликување на 
готов производ 

Нема 
прецизен 
податок 

Нема 
прецизен 
податок 

Ќе се собира на дрвени 
палети во погонот за 
производство 

Се враќа на 
производителот за 
поправка или се 

заменува со нов 

/ 

Измешан 

комунален отпад 

20 03 01 Од вработените 

во Инсталацијата 

Нема 

прецизен 
податок 

Нема 

прецизен 
податок 

Се собира во пластични 

контејнери поставени 
пред и во 

административни 
простории и погонот за 

Се предава на 

овластена компанија 
за собирање и 

транспорт на 
комунален отпад, врз 

ЈКП „Пролетер“ 

Ресен 
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АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 36 од 62 

Отпаден 
материјал 

Број од 
европски 

каталог 

на отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложува
ње во рамките на 

самата локација 

(начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 

рециклирање со 

превземач (метод, 
локација, 

превземач) 

Одложување 
надвор од 

локација 

(метод, 
локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечн

о 

производство  основа на склучен 

договор 

Пакување од 
хартија, картон и 

пластика 

15 01 01 

15 01 02 

Административн
и активности  

0,1 t 

 

/ Се собира во пластични 
контејнери поставени во 

административните 

простории и во погонот 

Се предава на 
овластена компанија 

за собирање и 

транспорт на отпад 
од пакување 

ЈКП „Пролетер“ 
Ресен 

Отпад од метал 15 01 04 Одржување на 
Инсталацијата 

0,9 t / Се собира на локација во 
близина на 
механичарската 

работилница 

Се предава на 
овластена компанија  

„Страиште 
Валандово“ 

Пакувања од 

дрво (оштетени 
дрвени пелети) 

15 01 03 Пакување на 

помошни 
материјали и 

готови 
производи 

Нема 

прецизен 
податок 

Нема 

прецизен 
податок 

Се собира на локација во 

близина на 
механичарската 

работилница 

Се враќа на 

добавувачот 

„Рон Кок“ с. 

Зубово 

Отпадна 
електрична и 

електронска 
опрема 

неспомнената во 
20 01 21, 20 01 

23 и 20 01 35 

20 01 36 Од одржување 
на погонот  

Активности во 

механичарска 

работилница 

0,01 / Се собира на локација 
помеѓу механичарската 

работилница и погонот на 
Инсталацијата, поставен 

на дрвени палети и на 
локации во погонот на 

Инсталацијата 

Се предава на 
овластена компанија 

за собирање и 
транспорт на отпад, 

врз основа на 
склучен договор 

ЈКП „Пролетер“ 
Ресен 

Алкални батерии 

(освен 16 06 03*) 

16 06 04 

16 06 05 

Од замена на 

мали апарати, 
потрошени 

батерии и 
акумулатори 

Нема 

прецизен 
податок 

Нема 

прецизен 
податок 

Се собира во собирни 

садови за батерии во 
административните 

простории и на дрвени 
палети во механичарската 

Се враќаат на 

добавувач или се 
предаваат заедно со 

комунален отпад 

ЈКП „Пролетер“ 

Ресен/се 
враќаат на 

добавувач 
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Отпаден 
материјал 

Број од 
европски 

каталог 

на отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложува
ње во рамките на 

самата локација 

(начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 

рециклирање со 

превземач (метод, 
локација, 

превземач) 

Одложување 
надвор од 

локација 

(метод, 
локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечн

о 

работилница 

Отпад од 
чистење на 
таложник 

20 03 06 Таложник за 
атмосферска 
канализација 

Нема 
прецизен 
податок 

Нема 
прецизен 
податок 

Таложник поставен во 
граници на Инсталацијата 

Се реупотребува во 
производниот процес 

/ 

Отпадни гуми од 
возила 

16 01 03 Механичарска 
работилница 

0,03 / Се собираат на 
определена локација во 

близина на 
компресорската станица  

Се предава на 
локален вулканизер 

/ 

Мил од септичка 
јама 

20 03 04 Отпадни 
санитарни води 

Нема 
прецизен 

податок 

Нема 
прецизен 

податок 

Септичка јама Се предава на 
овластена компанија 

ЈКП „Пролетер“ 
Ресен 
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ТАБЕЛА VI.1.1 Емисии од парни котли во атмосфера  

(1 страна за секоја точка на емисија) 

Точка на емисија:  

Точка на емисија реф. бр: Во инсталација има парен котел (котлара) кој не 

надминува 250 kW и затоа се смета за незначителен 

извор.  
Опис: 

Географска локација по 

Националниот координатен 

систем (12 цифри, 6E, 6N): 

Детали за вентилација 

Дијаметар (m): 

Висина на површина (m): 

Датум на започнување со 

емитирање: 

Карактеристики на емисијата: 

Вредности на парниот котел 

Излез на пареа: 

Топлински влез: 

 

Гориво на парниот котел 

Вид: 

Максимални вредности на кои горивото 

согорува 

% содржина на сулфур 

 

NOX 0oC.3% O2(Течност или Гас), 6% О2 

(Цврсто  гориво) 

                                                       

Максимален волумен на емисија m3/h  

Температура оC(max)              oC(min)                 oC(avg) 

(i) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи почеток со 

работа/затворање): 

Период на емисија (средно): 
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ТАБЕЛА VI.1.2 Главни емисии во атмосферата  

Точка на емисија:  

Точка на емисија реф. бр. АА-1  

Опис: Оџак од тунеласка печка 

Географска локација по 
Националниот координатен 

систем (12 цифри, 6E, 6N): 

N 41,08235 

Е 21,00274 

Детали за вентилација 

Дијаметар (m):  

Висина на површина (m): 

Правоаголен отвор димензија 1,35 х 1,20 m 

Површина 1,62 m 

16 метри 

Датум на започнување со 

емитирање: 

                                         2007 

Карактеристики на емисијата: 

(i) Волумен кој се емитува: 

Средна вредност/ден m3/ден Макс./ден m3/ден 

Максимална 

вредност/час 

30449.19  Nm3/h Мин. брзина на 

проток 

7.86 m.s-1 

(ii) Други фактори 

Температура 110 оC(max)                   100 oC(min)                 101 oC (ср.вредност) 

Извори од согорување: 

Волуменските изрази изразени како:  суво     □ влажно 

18,96 %О2 

(i) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи почеток со 

работа/затворање): 

Период на емисија (средно): 

 

60 минути/h, 24 h/ден, 330 ден/год. 
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ТАБЕЛА VI.1.3: Главни емисии во атмосферата – Хемиски карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на емисија: АА-1 Оџак од тунелска печка 

Забелешка: Вредностите се дадени врз основа на извршени мерења 

Параметар Пред да се третира1 Краток опис на третманот Како ослободено 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h kg/год 

Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

CO     Нема третман 72,45  1,72  13622,4  

SO2     493,32  11,727  92877,84  

NOx     48,48  1,15  9108  

Прашина     24,95  0,593  4696,56  

HCl     1,49  0,035  277,2  

HF     <0,01  <0,001  <15  

Испарливи 

органски 

соединенија 

    0,65  <0,01  <50  

Бензен           

ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата – Помали емисии во атмосферата 

Точки на емисија Опис Детали на емисијата2 Применет систем за 

                                                      

1 Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на температура и притисок т.е. (0 оC, 101.3 kPa). Влажно/суво треба да биде дадено исто како што е во 

табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин.  

2 Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата треба да се наведат за максимум 30 минутен период. 
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Референтни броеви материјал mg/Nm3(1) kg/h. kg/година намалување (филтри,...) 

AА-2 Дифузор за влажен воздух во Сушара Прашина 25,81 0,549 / Нема 

АА-3 Дифузор за влажен воздух во Сушара Прашина 25,81 0,549 / Нема 

АА-4 Дифузор за влажен воздух во Сушара Прашина 25,81 0,549 / Нема 

AА-5 Млин за грубо мелење на глина LPS 

100x8 

Прашина / / / Нема 

АА-6 Млин за фино мелење на глина LPS 

100x8 

Прашина / / / Нема 

АА-7 Млин за фино мелење на глина Прашина 75,83 / / Нема 

 

ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата – Потенцијални емисии во атмосферата 

Точки на емисија 

реф.бр. (претставен во 

дијаграмот) 

Опис Дефект кој може да 

предизвика емисија 

Детали за емисијата 

(Потенцијални макс. емисии)2 

Материјал mg/Nm3 kg/час 

АА – 8 Генератор на електрична 

енергија 

Во случај на прекин на 

снабдување со електрична 

енергија 

CO 

NOx, NO2 

чаден број 

/ / 

АА-9 Котлара / CO 

NOx, NO2 

чаден број 

/ / 

АА – 10 Сигурносен вентил на 

резервоарот за ТНГ 

Зголемување на притисокот 

во резервоарите за ТНГ 

ИОС / / 

                                                      
1 Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оС101.3kPa). Влажно/суво треба јасно да се истакне. 
Вклучете референтни услови на кислородот за изворите на согорување. 
2 Пресметајте ги потенцијалните максимални емисии за секој идентификуван дефект. 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, подружница:  
„Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“  Страна 42 од 62 

поради прегревање или 

преполнување 

Не се вршени мерења 
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ТАБЕЛА VI.2.1: Емисии во површински води 

(1 страна за секоја емисија):  

Точка на емисија: Од Инсталацијата нема испуст во површински води  

Точка на емисија Реф. Бр:  

Извор на емисија  

Локација:  

Референци од Националниот 

координатен систем (10 

цифри, 5E,5N): 

 

Име на реципиентот (река, 

езеро...): 

 

Проток на реципиентот: ____________________ m3.s-1 проток при суво време 

 

 ____________________ m3.s-1 95% проток 

 

Капацитет на прифаќање на 

отпад (Дозволен 

самопречистителен 

капацитет): 

                                                                     kg/ден 

Детали за емисиите: Нема податоци  

(i) Емитирано количество 

Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 

Максимална 

вредност/час 

m3   

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Период на емисија  

(среднa вредност) 
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ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точки на емисија: Од Инсталацијата нема испуст во површински води 

Параметар Пред да се третира 

 

Како што е ослободено % 

Ефикасност 

Макс. просечна 

вредност на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност на 

ден (mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 

просечна 

вредност на 

час (mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност на 

ден (mg/l) 

kg/ден kg/година 
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ТАБЕЛА VI.3.1: Испуштања во канализација 

(Една страна за секоја емисија) 

Точка на емисија: Од Инсталацијата нема испуст во канализациона мрежа. 

Точка на емисија Реф. Бр:  

Локација на поврзување со 

канализација: 

 

Референци од Националниот 

координатен систем (10 

цифри, 5E,5N): 

 

Име на превземачот 

отпадните води: 

 

Финално одлагање:  

Детали за емисијата: 

(i) Количина која се емитира 

Просечно/ден  Максимално/ден  

Максимална 

вредност/час 

   

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Период на емисија  

(среднa вредност) 

 

    ______min/h,  ______h/ден,   _________ден/год.           
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на емисија:  Од Инсталацијата нема испуст во површински води 

Параметар Пред да се третира 

 

Како што е ослободено % 

Ефикасност 

Макс. 

просечна 

вредност на 

час (mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност на 

ден (mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 

просечна 

вредност на 

час (mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност на 

ден (mg/l) 

kg/ден kg/година 
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ТАБЕЛА VI.4.1: Емисии во почва (1 Страна за секоја емисиона точка) 

Емисиона точка или област: Испуст на атмосферски води после третман во 

таложник: SW1 

Емисиона точка/област Реф. Бр.: SW1 

Патека на емисија: 

(бушотини, бунари, пропусливи слоеви, квасење, 

расфрлување итн.) 

квасење, пропусливи слоеви 

Локација: Таложник во кој се собираат атмосферските 

води од Инсталацијата 

Референци од Националниот координатен систем 

(10 цифри, 5 Исток, 5 Север): 

Дифузен извор 

 точка на испуст од таложник: 

500180.93 m E 4547861.56 m N 

Висина на испустот: 

(во однос на надморската висина на реципиентот) 

/ 

Водна класификација на реципиентот (подземното 

водно тело): 

/ 

Оценка на осетливоста од загадување на 

подземната вода (вклучувајќи го степенот на 

осетливост): 

/ 

Идентитет и оддалеченост на изворите на 

подземна вода кои се во ризик (бунари, извори 

итн.): 

/ 

Идентитет и оддалеченост на површинските водни 

тела кои се во ризик: 

/ 

Детали за емисијата: 

(i) Количина која се емитира: Не може да се процени 

Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 

Максимална 

вредност/час 

m3   

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Периоди на емисија  

(средно) 

При атмосферски врнежи 
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ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии во почвата – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на емисиона точка/област:  Испуст на атмосферски води после третман во таложник: SW1 

Параметар Пред третманот 

 

Како што е ослободено % 

Ефикасност 

Max. на час 

средно (mg/l) 

Max. Дневно 

средно (mg/l) 

kg/ден kg/година Max. средна вредност 

на час (mg/l) 

Max. средна вредност 

на ден (mg/l) 

kg/ден kg/година 

pH  

Не е направено мерење 

Количините и оптоварувањето на водите не може да се утврди 

БПК (mg/l) 

Суспендирани 

материи  

Масла и масти  
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ТАБЕЛА VI.5.1: Емисии на бучава – Збирна листа на изворите на бучава 

Извор Емисиона точка 

Реф. Бр 

Опрема Реф. Бр Звучен притисок1 

dBA на референтна 

оддалеченост 

Периоди на емисија 

Сандучест додавач на глина N-1 001 и 002 86 – 93 Континуирано 

Колни млин MB165 N-2 003 Континуирано 

Груб млин LPS10x8 N-3 004 Континуирано 

Млин за фино мелење LPS10x8 N-4 005 Континуирано 

Автоматски багер N-5 006 Континуирано 

Фин млин LPV8x12 N-6 008 Континуирано 

Филтер миксер CG3000 N-7 009 Континуирано 

Сушара N-8 018 Континуирано 

Печка N-9 025 Континуирано 

Генератор за струја N-10 / 81 Според потребите 

Компресор N-11 / 81 Според потребите 

Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 

(Лист 1 од 2) Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: Во неппосредна близина на Инсталацијата 

нема површински водотек 

Параметар Резултати 

(mg/l) 

 

Метод на земање 

примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 

аналитички опсег 

Метода/техника 

на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

pH        

Температура        

                                                      

1 За делови од постројката може да се користат нивоа на интензитет на звучност. 
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Електрична проводливост EC        

Амониумски азот NH4-N        

Хемиска потрошувачка на кислород        

Биохемиска потрошувачка на 

кислород 

       

Растворен кислород O2 (р-р)        

Калциум Ca        

Кадмиум Cd        

Хром Cr        

Хлор Cl        

Бакар Cu        

Железо Fe        

Олово Pb        

Магнезиум Mg        

Манган Mn        

Жива Hg        
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Квалитет на површинска вода (Лист 2 од 2) Не е релевантно 

Параметар Резултати 

(mg/l) 

 

 

Метод на земање 

примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 

аналитички опсег 

Метода/техника 

на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

Никел Ni        

Калиум К        

Натриум Na        

Сулфат SO4        

Цинк Zn        

Вкупна базичност (како CaCO3)        

Вкупен органски јаглерод TOC        

Вкупен оксидиран азот TON        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        

Фекални колиформни бактерии во 

раствор (  /100млс) 

       

Фосфати PO4        
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Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода 

Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем:  

Параметар Резултати 

(mg/l) 

Метод на земање 

примерок (смеса и 

сл.) 

Нормален 

аналитички опсег 

Метода/техника 

на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

pH        

Температура        

Електрична проводливост EC        

Амониумски азот NH4-N        

Растворен кислород O2 (р-р)        

Остатоци од испарување (180оC)        

Калциум Ca        

Кадмиум Cd        

Хром Cr        

Хлор Cl        

Бакар Cu        

Цијаниди Cn, вкупно        

Железо Fe        

Олово Pb        

Магнезиум Mg        

Манган Mn        
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Жива Hg        

Никел Ni        

Калиум К        

Натриум Na        

 

Параметар Резултати 

(mg/l) 

Метода на земање 

примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 

аналитички опсег 

Метода/техника 

на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

Фосфати PO4        

Сулфати SO4        

Цинк Zn        

Вкупна базичност (како CaCO3)        

Вкупен органски јаглерод        

Вкупен оксидиран азот        

Арсен As        

Бариум Ba        

Бор B        

Флуор F        

Фенол        

Фосфор P        

Селен Se        

Сребро Ag        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        

Фекални бактерии во раствор (   

/100млс) 
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Вкупно бактерии во раствор ( 

/100mls) 

       

Ниво на водата (според надмор. 

висина на Пула) 
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ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици/поседници на земјиштето: Не е релевантно 

Сопственик на 

земјиштето 

Локација каде што се 

врши расфрлањето 

Податоци од мапа Потреба од фосфорно 

ѓубре за секоја фарма 

    

Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент   ________ 

ТАБЕЛА VII.5.3: Распространување: Не е релевантно 

Сопственик на земјиште/Фармер__________________________ 

Референтна мапа________________________ 

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

(а) Употреблива површина (ha)  

Тест на почвата за Фосфор mg/l  

Датум на правење на тестот за фосфор  

Култура  

Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  

Количество на мил расфрлена на самата фарма 

(m3/ha) 

 

Проценето количество Фосфор во милта 

расфрлена на фармата (kg P/ha) 

 

(б) Волумен што треба да се аплицира (m3/ha)  

Аплициран фосфор (kg P/ha)  

Вк. количество внесена мил (m3)  

Вкупна количина што може да се внесе на фармата.   

Концентрација на Фосфор во материјалот што се 

расфрла  

- kg Фосфор/m3 

Концентрација на Азот во материјалот што се 

расфрла 

- kg Азот/m3 

ТАБЕЛА VII.8.1 Оценка на амбиенталната бучава 

 

 

 

 

UTM Нивоа на звучен притисок 

(5 Север, 5 Исток) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граница на инсталацијата 

Место 1: 
41,08447; 21,00257 

52,04   

Место 2: 
41,08415; 21,00377 

49,79   

Место 3: 41,08225; 21,00189 59,80   

Место 4: 41,08115; 21,00353 45,54   

Место 5: 41,08345; 21,00205 51,64   
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Место 6: 41,08275; 21,00546 41,74   

Локации осетливи 

на бучава 
ММ1 - 100 m северозападно од инсталацијата.  

ММ6 - 200 m источно од инсталацијата и околу 100 m од откопно поле 

Место 1: 41,08447; 21,00257 52,04   

Место 2: 41,08275; 21,00546 41,74   

Место 3: / /   

Место 4: / /   

Забелешка: Сите локации треба да бидат назначени на придружните цртежи. 

ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување / контрола на третман 

Референтен број на емисионата точка: SW1 – Испуст на атмосферски води 

Контролен 

параметар1 

Опрема2 Постојаност на 

опремата 

Калибрација 

на опремата 

Поддршка на 

опремата 

Концентрација на 

суспендирани 

материи и масла 

Таложник за третман 

на  атмосферски 

води и 

маслофаќач/сепартор 

за масла 

Редовно одржување и 

чистење на таложникот и 

маслофаќачот/сепароторт 

за масла 

/ / 

 

Контролен параметар Мониторинг кој треба 

да се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 

мониторинг 

Концентрација на 

суспендирани материи и 

масла  

Проверка на 

концентрацијата на 

суспендирани материи и 

масла во атмосферски 

води по нивен третман 

Визуелен 

мониторинг  

Периодични 

мерења од 

страна на 

акредитирана 

лабораторија 

Според стандард за 

акредитација на методата 

 Референтен број на емисионата точка: АА1 - Испуст од оџак од тунелска 

печка 

Контролен 
параметар1 

Опрема2 Постојаност 
на опремата 

Калибрација 
на опремата 

Поддршка на 
опремата 

Во Инсталацијата нема вградена опрема за намалување на емисиите во воздух 

 

 

Контролен 

параметар 

Мониторинг кој 

треба да се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 
мониторинг 

    

                                                      
1 Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја контролираат неговата функција. 
2 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 
3 Наброј ги мониторинзите на контролните параметри кои треба да се изведат. 
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 Референтен број на емисионата точка: AА-2; АА-3; и АА-4 - Испуст од дифузор 

за влажен воздух во сушара  

Контролен 
параметар1 

Опрема2 Постојаност 
на опремата 

Калибрација 
на опремата 

Поддршка на 
опремата 

Во Инсталацијата нема вградена опрема за намалување на емисиите во воздух 

 

 

Контролен 

параметар 

Мониторинг кој 

треба да се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 
мониторинг 

    

 Референтен број на емисионата точка: АА-5 и АА-6 Испуст од млин за грубо 

мелење 

Контролен 
параметар1 

Опрема2 Постојаност 
на опремата 

Калибрација 
на опремата 

Поддршка на 
опремата 

Во Инсталацијата нема вградена опрема за намалување на емисиите во воздух 

 

 

Контролен 
параметар 

Мониторинг кој 
треба да се изведе3 

Опрема за 
мониторинг 

Калибрирање на 
опремата за 

мониторинг 

    

 Референтен број на емисионата точка: АА - 7 - Испуст од млин за фино 

мелење 

Контролен 
параметар1 

Опрема2 Постојаност 
на опремата 

Калибрација 
на опремата 

Поддршка на 
опремата 

Во Инсталацијата нема вградена опрема за намалување на емисиите во воздух 

 

 

Контролен 
параметар 

Мониторинг кој 
треба да се изведе3 

Опрема за 
мониторинг 

Калибрирање на 
опремата за 

мониторинг 

    

ТАБЕЛА IX.1.1: Мониторинг на емисиите и точки на земање на примероци (1 табела 

за секоја точка на мониторинг) 

Референтен број на емисионата точка: АА-1 - Испуст од оџак на тунелска печка 

Параметар Фреквенциј

а на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Јаглерод моноксид 

(СО)  

квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Азотни оксиди 

изразени како NO2  

квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 
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акредитирана 

лабораторија 

Сулфурни оксиди 

изразени како SO2, 

квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Вкупна прашина  квартално Обезбеден 

пристап 

Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Гасовити неоргански 

соединенија на 

флуор изразени 

како HF - 

флуороводород 

квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Гасовити неоргански 

соединенија на хлор 

изразени како HCL - 

хлороводород 

квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Бензен квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Испарливи органски 

соединенија VOC 

квартално Обезбеден 

пристап 
Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода од 

акредитирана лабораторија 

Референтен број на емисионата точка: AА-2 - Испуст од дифузор за влажен воздух 

во сушара 

Параметар Фреквенција 

на 
мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 
примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Прашина (PM10) Квартално Обезбеден 
пристап до 

мерно место 

Стандардна 
метода од 

акредитирана 
лабораторија 

Стандардна метода 
од акредитирана 

лабораторија 

Референтен број на емисионата точка: АА-3 - Испуст од дифузор за влажен воздух 

во сушара 

Параметар Фреквенција 

на 
мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 
примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Прашина (PM10) Квартално Обезбеден 
пристап до 
мерно место 

Стандардна 
метода од 
акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 
од акредитирана 
лабораторија 

Референтен број на емисионата точка: AА-4 - Испуст од дифузор за влажен воздух 

во сушара 

Параметар Фреквенција 

на 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 

Метод на 

анализа/техника 
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мониторинг примероци 

Прашина (PM10) Квартално Обезбеден 
пристап до 
мерно место 

Стандардна 
метода од 
акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 
од акредитирана 
лабораторија 

Референтен број на емисионата точка: AА-51- Испуст од млин за грубо мелење 

Параметар Фреквенција 
на 

мониторинг 

Пристап до 
мерните места 

Метод на 
земање на 

примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Прашина (PM10) Квартално Обезбеден 
пристап до 

мерно место 

Стандардна 
метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 
од акредитирана 

лабораторија 

Референтен број на емисионата точка: AА-61 и AА-71- Испуст од млин за фино 

мелење 

Параметар Фреквенција 
на 

мониторинг 

Пристап до 
мерните места 

Метод на 
земање на 

примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Прашина (PM10) Квартално Обезбеден 
пристап до 

мерно место 

Стандардна 
метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 
од акредитирана 

лабораторија 

Референтен број на емисионата точка: SW1 - Испуст од таложник за атмосферски 

води 

Параметар Фреквенција 
на мониторинг 

Пристап до 
мерните места 

Метод на 
земање на 

примероци 

Метод на 
анализа/техника 

pH Два пати   

годишно 

Обезбеден 

пристап до мерно 

место 

Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 

од акредитирана 

лабораторија 

БПК Два пати   

годишно 

Обезбеден 

пристап до мерно 

место 

Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 

од акредитирана 

лабораторија 

ХПК Два пати   

годишно 

Обезбеден 

пристап до мерно 

место 

Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 

од акредитирана 

лабораторија 

Суспендирани 

материи 

Два пати   

годишно 

Обезбеден 

пристап до мерно 

место 

Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 

од акредитирана 

лабораторија 

Минерални масла Два пати   

годишно 

Обезбеден 

пристап до мерно 

место 

Стандардна 

метода од 

акредитирана 

лабораторија 

Стандардна метода 

од акредитирана 

лабораторија 
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ТАБЕЛА IX.1.2 Мерни места и мониторинг на животната средина 

(1 табела за секоја точка на мониторинг) 

Референтен број на точката на мониторинг: А1 – Северозападна граница на Погон 

на Инсталацијата 

Параметар Фреквенц
ија на 

монитори

нг 

Пристап до 
точките на 
мониторин

г 

Метод на 
земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 
големина до 10 

микрометри (PM10) 

Еднаш 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341  Собирање на PM10 

фракцијата од 
суспендирани материи во 

воздухот исталожени во 
филтерот и 

гравиметриско 

определување на масата 

SO2 MKC EN 14212  Ултравиолетова 
флуоресценција 

CO MKC EN 14626 Недисперзивна 
инфрацрвена 
спектроскопија 

NОx MKC EN 14211 Хеми луминисценција 

Референтен број на точката на мониторинг: А2 – Источна граница на откопно поле 
на Инсталацијата 

Параметар Фреквенц
ија на 

монитори

нг 

Пристап до 
точките на 
мониторин

г 

Метод на 
земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 
големина до 10 

микрометри (PM10) 

Еднаш 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341  Собирање на PM10 

фракцијата од 
суспендирани материи во 

воздухот исталожени во 
филтерот и 

гравиметриско 

определување на масата 

SO2 MKC EN 14212  Ултравиолетова 
флуоресценција 

CO MKC EN 14626 Недисперзивна 
инфрацрвена 

спектроскопија 

NОx MKC EN 14211 Хеми луминисценција 

 

Референтен број на точката на мониторинг: А3 – 50м јужно граници на Погон на 
Инсталацијата 

Параметар Фреквенциј
а на 

мониторинг 

Пристап до 
точките на 

мониторинг 

Метод на 
земање на 

примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 
големина до 10 

микрометри (PM10) 

Еднаш 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341  Собирање на PM10 

фракцијата од 
суспендирани материи 

во воздухот исталожени 
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во филтерот и 

гравиметриско 
определување на масата 

SO2 MKC EN 
14212  

Ултравиолетова 
флуоресценција 

CO MKC EN 

14626 

Недисперзивна 

инфрацрвена 
спектроскопија 

NОx MKC EN 
14211 

Хеми луминисценција 

 

Референтен број на точката на мониторинг: ММ1 - Северозападна граница на Погон 

на Инсталацијата 

Параметар Фреквенција 
на мониторинг 

Пристап до 
мерните места 

Метод на 
земање на 

примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Бучава 

LAeq 

LAmax  

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап до мерно 
место 

Стандарден 

акредитиран 
метод 

Стандарден 

акредитиран метод 

Референтен број на точката на мониторинг: ММ2-Северна граница на Инсталацијата 

(30 m од отворена површина за складирање) 

Параметар Фреквенција 
на 

мониторинг 

Пристап до 
мерните места 

Метод на 
земање на 

примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Бучава 
(LAeq 

LAmax)  

Два пати 
годишно 

Обезбеден пристап 
до мерно место 

МKC ISO 1999-2 
2010 

Стандарден 
акредитиран метод 

Референтен број на точката на мониторинг: ММ3-Источна граница на откопно поле 

А на Инсталацијата 

Параметар Фреквенција 

на 
мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 
примероци 

Метод на 

анализа/техни
ка 

Бучава 
(LAeq 

LAmax) 

Два пати 
годишно 

Обезбеден пристап 
до мерно место 

МKC ISO 1999-2 
2010 

Стандарден 
акредитиран 

метод 

Референтен број на точката на мониторинг: ММ4-Јужна граница на Погон на 

инсталацијата 

Параметар Фреквенција 

на 
мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 
примероци 

Метод на 

анализа/техни
ка 

Бучава 
(LAeq 

LAmax) 

Два пати 
годишно 

Обезбеден пристап 
до мерно место 

МKC ISO 1999-2 
2010 

Стандарден 
акредитиран 

метод 

Референтен број на точката на мониторинг: ММ5-Западно од граница на Погон на 

инсталацијата 

Параметар Фреквенција 
на 

Пристап до 
мерните места 

Метод на 
земање на 

Метод на 
анализа/техни
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мониторинг примероци ка 

Бучава 
(LAeq 

LAmax) 

Два пати 
годишно 

Обезбеден пристап 
до мерно место 

Стандарден 
акредитиран 
метод 

Стандарден 
акредитиран 
метод 
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1 ВОВЕД 

Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е инсталација за производство на цигли, керамиди и 

производи од печена глина за градежништво.  

Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е подружница на АД Оранжерии с. Хамзали Босилово, која е 
со недефинирана сопственост. Тековна состојба на Компанијата е дадена во Додаток 1.  

Покрај основната дејност во Инсталацијата се врши и експлоатација/ископ на минерална 
суровина-глина, од локалитетот „Ѓупски Рид“, кој се наоѓа веднаш до локацијата на Погонот. 

Ископаната глина се користи како суровина за производство на цигли и керамиди во Работен 
погон НОВА СЛОГА Ресен. 

Ископот на глина се врши врз основа на Договор за концесија за експлоатација на минерална 

суровина - глина, општина Ресен со Министерството за економија (бр. 24-2321/4 од 28.09.2012 
година), како и Дозвола за експлоатација на минерална суровина глина (бр. 24-5015/3 од 

26.12.2013), прикажани во Додаток 2. 

Инсталацијата е составена од Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина за градежништво и површински коп „Ѓупски Рид“ со две откопни полиња поле А и 

поле Б. 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е 

сопственик на објектите на локацијата за која се однесува ова Барање, како и сопственик на 
земјиштето на Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво. Земјиштето на површинските копови се користи врз основа на доделена 
Концесија за експлоатација на минерална суровина-глина. Сопственоста на земјиштето и 

објектите е потврдена во Имотните листови приложени во Додаток 3. 

Инсталација е постојна, која работи од седумдесетите години на минатиот век, а во 2007 
година е приватизирана и обновена од темел со нова, најсовремена технолошка линија за 

производство на глинени шупливи блокови.  

Оттогаш, активностите во Инсталацијата се вршат врз основа на изработени Елаборат за 

заштита на животната средина од инсталација за обработка на неметална минерална суровина 

туларска глина на локалитетот Катуниште Болно-Ресенско од 2008 година, одобрен од МЖСПП 
со мислење бр. 11-5900/2), Елаборат за фабрика за тули, одобрен од МЖСПП (бр. 11-7193/2 од 

14.10.2009) и А-Интегрирана еколошка дозвола со број 11-249/7 издадена на 31.03.2014 година 
(прикажани во Прилог II).  

Проектираниот капацитет на производство на цигли, ќерамиди и производи од печена глина 
изнесува 350 t/ден печен производ или проектиран годишен капацитет од 115500 t печен 

производ. Проектираниот капацитет за експлоатација на глина изнесува 150000. 

Во инсталацијата се врши и складирање на: 

 петрол кокс во два силоси по 70 m3 на површина од 110 m2; 

 мазут во резервоар со капацитет од 750 m3; 

 пропан-бутан гас во 2 (два) надземни хоризонтални резервоари, со поединечна 

зафатнина од по 50 m3 или вкупно 100 m3. 

Работните активности во Инсталацијата се одвиваат 11 месеци,1 во 3 (три) работни смени по 8 
(осум) работни часа секоја смена. Вкупниот број на вработени во Инсталацијата изнесува околу 

70 вработени. 

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите, за кои се издава интегрирана 
еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и временскиот 

распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со оперативен план („Службен 

                                           

1 Еден месец во годината се прави ремонт. 
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весник на Република Македонија“ бр. 89/05), во Инсталацијата се изведуваат активности кои 

припаѓаат во,  

Прилог 1 Точка 3. Индустрија на минерали, 3.4 Инсталации за производство на керамички 

производи со печење, пред се ќерамиди, тули, огноотпорни тули, плочки, каменина или 
порцелан, со производствен капацитет над 75 t/ден и/или со капацитет на печка над 4 m3 и со 

насипна густина над 300 kg/m3 по печка и  

Прилог 2  Точка 3. Индустрија на минерали, 3.2. Инсталации за ископ дробење, мелење, 
сеење, загревање на минерални суровини, доколку не се опфатени со Прилог 1. 

Врз основа на горенаведеното, Инсталацијата „Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“, поднесува 
барање за добивање А - Интегрирана еколошка дозвола до Министерството за животна средина 

и просторно планирање за работата на Инсталацијата. 
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Додаток 1 - Тековна состојба 
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Додаток 2 – Договор за концесија за експлоатација на минерална суровина и 

Дозвола за експлоатација на минерална суровина глина 
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1 ЛОКАЦИЈА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

1.1 Макролокациска поставеност на Инсталацијата 

Инсталацијата се наоѓа на територија на општина Ресен, која се наоѓа во Преспанската 

Котлина, во југозападниот дел на Република Македонија и зафаќа површина од 739 km2, 
поделена на копно со 562 km2 и вода со 177 km2. Просечната густина на населението изнесува 

30,55 житeли на km2. 

Местоположбата на Инсталацијата „Работен Погон Нова Слога Ресен“, во однос на Република 
Северна Македонија и општина Ресен е претставена на следната слика. 

 

Слика 1 Локација на Инсталацијата во однос на општина Ресен и Република Северна Македонија 

На следната слика, претставена е Топографска карта на пошироката област на која со граници 
е прикажан концесискиот простор за експлоатација на минерална суровина глина (со 

координатни точки на граници) и означена е местоположбата на Инсталацијата. 
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Слика 2 Топографска карта со прикажана местоположба на Инсталацијата 

Работен погон Нова Слога 
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На следната слика е дадена геолошка карта на поширокото подрачје на концесискиот простор 

во размер 1:100000.  

 

Слика 3 Геолошка карта на поширокото подрчаје на концесискиот простор (1:100000) 

На следната слика е прикажана сателитската снимка на пошироката област на Инсталацијата.  
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Слика 4 Сателитска снимка на Инсталацијата и поширокото опкружување 

1.2 Опис на локацијата на Инсталацијата 

Инсталацијата се наоѓа во граници на ГУП за градот Ресен, во КО Ресен, што може да се 

забележи од следната слика. 

 

Слика 5 Гранци на град Ресен (неофицијален извор http://gis.katastar.gov.mk/Arec/) 

Инсталацијата влегува во граници на ДУП за градот Ресен, дел од зона 2, блок 1. Со 

урбанистичкиот план локацијата на инсталацијата е намената за одвивање на индустриска 
активност, односно истата е со класа на намена Г2.  

Работен Погон Нова Слога Ресен 

http://gis.katastar.gov.mk/Arec/
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Слика 6 Урбанистички план на локација на Инсталација 

Границите на Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво, откопното поле А и поле Б, како и потесното опкружување се прикажани на 
следните сателитски снимки. 

 

Слика 7 Граници на Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво 
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Слика 8 Граници на откопни полиња А и поле Б (означени со портокалова боја) 

Границите на Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво се дефинирани со следните координатни точки (Слика 7): 

Точка Координата 

Y 

Координата 

X 

1 7500689.40 4548984.94 

2 7500752.82 4548961.56 

3 7500616.94 4548716.80 

4 7500697.58 4548711.09 

Во согласност со Рударскиот проект Експлоатационо поле А со површина од 0.017225 km2 и е 
дефинирано со следните координатни точки: 

Точка Координата 

Y 

Координата 

X 

T-1 7 500 717 4 548 721 

T-2 7 500 752 4 548 723 

T-3 7 500 754 4 548 771 

T-4 7 500 793 4 548 765 

T-5 7 500 819 4 548 767 
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T-6 7 500 852 4 548 779 

T-7 7 500 841 4 548 856 

T-8 7 500 837 4 548 904 

T-9 7 500 757 4 548 917 

T-10 7 500 726 4 548 824 

T-11 7 500 728 4 548 782 

Во согласност со Рударскиот проект Експлоатационо поле Б со површина од 0.016575 km2 и е 
дефинирано со следните координатни точки: 

 Точка Координата 

Y 

Координата 

X 

T-1 7 500 611 4 548 756 

T-2 7 500 584 4 548 723 

T-3 7 500 543 4 548 712 

T-4 7 500 515 4 548 646 

T-5 7 500 486 4 548 604 

T-6 7 500 460 4 548 626 

T-7 7 500 488 4 548 714 

T-8 7 500 508 4 548 760 

T-9 7 500 536 4 548 802 

T-10 7 500 560 4 548 860 

T-11 7 500 637 4 548 852 

Координатите на центарот на инсталацијата според национален систем се: Y = 7500686.65 и X 

= 4548831.31 

Во опкружувањето на инсталацијата од северната се наоѓа празно неизградено земјиште и 

индивидуални објекти за домување на градот Ресен. Од Источната страна се наоѓаат 
индивидуални објекти за домување на градот Ресен, гробишта и празно неизградено земјиште. 

Западно, Инсталацијата граничи со празно неизградено земјиште а од јужната страна се 

наоѓаат ниви, неизградено земјиште и бетонска база “Миљовски“ и индивидуален објект. 

Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво, 

односно објектите во Инсталацијата се наоѓаат на: КП бр. 5579/2, КП бр. 5579/7 и дел од КП 
бр. 5579/4. 

Експлоатацијата на глина од поле А се врши на КП бр. 5579/5 и дел од КП бр. 5579/4, а од поле 

Б се врши на КП бр. 5837/1. 

Површината која ја зафаќа Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена 

глина за градежништво изнесува 22 883 m2 од кои 10 931 m2 се под објекти. Површината на 
откопните полиња изнесува вкупно 51477 m2 (Поле А – 27843 m2 и Поле Б -23634 m2). 

Катастарски скици од инсталацијата, се прикажани подолу. 
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Слика 9 Катастарска скица на локацијата со означени граници на Погонот за производство на цигли, 

керамиди и производи од печена глина за градежништво 
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Слика 10 Катастарска скица на локацијата со означени граници на откопни полиња А и Б 

1.3 Сообраќајно решение 

Пристапот до објектот и до самата локација е од постојниот локален патен правец кој е со 

ширина 4 m, од село Болно кон Ресен со предвиден сообраќаен приклучок со влез и излез од 
локацијата, односно кружно движење и со пристап до сите делови на објектот, со простор 

предвиден за паркирање кој според намената и површината на објектот изнесува 130 паркинг 

места.  
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1 ВОВЕД 

Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е инсталација за производство на цигли, керамиди и производи 
од печена глина за градежништво.  

Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово, подружница Работен погон Нова Слога Ресен 
се состои од: погон за производство на керамиди, цигли и производи од печена глина за 

градежништво и површински коп – наоѓалиште „Ѓупски Рид“. 

Инсталацијата работи од седумдесетите години, а во 2007 година е приватизирана и 
модернизирана. Истата досега работела врз основа на Елаборати за заштита на животната 

средина од инсталација за обработка на неметална минерална суровина туларска глина на 
локалитетот Катуниште Болно-Ресенско изработени 2008 и 2009 година, добиени решенија 

(Додаток 1) и А-Интегрирана еколошка дозвола со број 11-249/7 издадена на 31.03.2014 година 

(Додаток 2). 

Проектираниот капацитет на производство на цигли, ќерамиди и производи од печена глина 
изнесува 350 t/ден печен производ. Погон за производство на цигли, блокови за градежништво 

работи во 3 (три) работни смени по 8 (осум) работни часа секоја смена. Вкупниот број на 
вработени во Инсталацијата ќе изнесува 70. 

Проектиран годишен капацитет на експлоатација на глина 150 000 t. Експлоатационите 
активности се извршуваат во 2 работни смени, по 8 работни часа. 

2 РУДНИЧКИ АКТИВНОСТИ  

Во технолошки процес на производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 
градежништво, главна суровина е туларска глината. Главната суровина – глина во Инсталацијата 

се обезбедува со ископ од површински коп – наоѓалиште „Ѓупски Рид“, кој е составен дел на 
Инсталацијата, како и од други рудни наоѓалишта. Површинскиот коп се состои од: Поле А и 

Поле Б. На следните слики се прикажани откопните полиња на површинскиот коп за глина 

„Ѓупски Рид“. 

   
Слика 1 Откопно поле А на површински коп „Ѓупски Рид“ 

 
Слика 2 Откопно поле Б на површински коп „Ѓупски Рид“ 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 4 од 96 
Прилог II 

Во откопното поле најпрво се отстранува вегетацијата. Потоа следуваат главните руднички 

активности, кои опфаќаат:  

- отстранување на јаловина (слојот на земја кој се наоѓа над глината); 

- ископување на глината со помош на багер; 

- утовар на глината во камиони кипери со помош на багер или утоварач; 

- транспорт на глината од копот до поле за одлежување на глина. 

Ископаната јаловина се нанесува на местото каде што глината е веќе експлоатирана, со што 
истовремено се создаваат услови за ископување на нова глина и воедно се врши постепено 

рекултивирање на копот. 

Основна технолошка шема за ископување на глина е прикажана подолу. 

 
Слика 3 Шематски приказ на активностите за ископување на глина 

3 ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЦИГЛИ, КЕРАМИДИ И ПРОИЗВОДИ ОД 
ПЕЧЕНА ГЛИНА ЗА ГРАДЕЖНИШТВО 

Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво (во 

понатамошниот текст: Погон за производство) е составен од два меѓусебно поврзани објекти.   

Во првиот објект e сместена опрема, која се користи за подготовка и обработка на влезната 
минерална суровина - туларска глина, до фаза на обликување на форми, а во вториот објект, се 

врши сушење и печење. Исто така, во овој објект се врши палетизирање на готовиот производ, 
кој потоа се изнесува на отворениот простор за складирање и товарање.    

Објектите во кои се одвива производниот процес се изградени од цврста градба, со скелетен 

конструктивен систем од армирано бетонски столбови 50/70, армирано бетонски греди во 
подолжен правец и челични I-носачи во попречен правец. Над нив се поставуваат рожници, на 

кои се поставува кровниот покривач - челични панели со исполна од камења шрафени за 
кровната конструкција. Темелите се АБ самци со АБ затеги.  

Покрај погонот за производство, во фабричкиот круг има: 

 машинска работилница; 

 компресорска станица; 

 котлара и резервоар за мазут со преточителна станица и заштитен базен; 

 пропан-бутанската станица, која се состои од: 2 складишни резервоари (вкупно 100 m3 

со испарувачка станица; 

 резервоари за нафтен кокс; 

 бунар за снабдување со техничка вода; 

 септичка јама; 

 отворен простор за складирање на готов производ. 

Транспорт на ископаната глина

Утовар во камиони

Ископување на глина

Остранување на јаловина
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Распоредот на објектите и нивната поставеност на локацијата на Инсталацијата „Нова Слога 

Ресен“ за обработка на неметална минерална суровина - туларска глина е прикажана на следната 
слика. 

 
Слика 4 Распоред на објекти на локацијата на Погон за производство на цигли, блокови за градежништво 

3.1 Процес на производство 

Генерално, процесот започнува со мешањето на суровината – туларска глина (хомогенизирање), 

а потоа и одлежување на материјалот кој се користи за калапење, односно обликување на 

производите.  

Во процесот на производство вода се користи за темелно мешање и обликување на суровината, 

со цел добивање на хомогена смеса за обликување. Откако ќе се обликува производот, истиот 
се суши во сушара, каде водата испарува. Исушените производи, по сушењето, се поставуваат 

на колички и се транспортираат во печка со огниште (за печење на производите).  

Печењето се врши на многу точен температурен градиент за да се обезбеди одржување на 
квалитетот на производот. По печењето, се врши контролиран процес на ладење, за да 

постепено се испушти топлината на производите и да се задржи нивната керамичка структура 
(регалите полека се изнесуваат од печката, каде температурата се намалува). Потоа производите 

се пакуваат и складираат за испорака. 

Шематски приказ на процесот/фазите на производство на градежна керамика е прикажан на 

следната слика. 
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Слика 5 Шематски приказ на процесот на производство на градежна керамика 

Детален опис на процесот на производство е даден во продолжение. 

3.1.1 Подготовка на глината 

Ископаната глина од откопните полиња, времено се остава да одлежи во поле одлежување, кое 

се формира во границите на откопното поле А, во дел каде веќе е завршена експлоатацијата на 
глина. Тука во зависност од потребите се формираат две полиња за одлежување, односно едно 

поле за глината која потекнува од самиот коп „Ѓупски Рид“ и второ поле за одлежување во кое 
се носи глина од други рудни наоѓалишта. 

  
Слика 6 Полиња за одлежување на глина 

Ископаната глината се остава да одлежи, бидејќи истата под влијание на надворешни услови, 

дожд, сонце или мраз, потполно се уситнува, хомогенизира, како по големина така и по влажност. 
Овој процес е многу важен за понатамошниот тек на преработка на глината, како и за целиот 

технолошки процес, со цел да се добие квалитетен производ.  

Во периодот на одлежување на глината, се врши испитување на нејзините физички 
карактеристики, поконкретно се земаат проби за утврдување на среден % на влага, коефициент 

на линиско собирање и % на рудничка влага. На овој начин се следи квалитетот на глина, која 
треба да ги задоволи основните критериуми за квалитетен производ. 

Во периодот на одлежување на глината, исто така се врши нејзино дополнително 

хомогенизирање на тој начин што со утоварна лопата на багер се врши дополнително мешање, 
по должина и по висина на самиот простор. Потоа, со багер одлежаната глина се носи до 

сандучести додавачи, прикажани на следната слика. 

Подготовка/преработка на глина

Обликување на производи

Сушење на производот

Печење на производот

Пакување на готови производи
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Слика 7 Сандучести додавачи на глина 

Од сандучестите додавачи, глината со помош на транспортери со гумена лента се носи до колен 
млин MB-165, каде се врши грубо мелење на глината до 20 mm.  

Потоа, глината се носи на млин за грубо мелење LPS 100x8, каде се врши мелење на глината со 

димензии до 3,5 mm. Оттука преку транспортна лента глината се носи во млин за фино мелење 
LPS 100x8, каде се врши дополнително уситнување со димензии до 2 mm.  

Овие два млина се обезбедени со усисни вентилатори и оџаци, преку кои прашината се собира 
и испушта надвор од Погонот.  

На двата млина има опрема на вреќасти филтри кои се користеле за отпрашување на воздухот. 

Заради нефункционалност на вреќастите филтри, дел од оваа опрема е отстранета. 

Мелењето се изведува со валци, кои со помош на електро мотори овозможуваат глината да се 

иситни. Тоа се робусни валци со дијаметар од 1000 mm и ширина од 500, 750 и 1000 mm. 

 
Слика 8 Млинови за мелење на глина  

Вака иситнетата глина, преку лентовиден транспортер се носи во базен за одлежување. Базенот 
е поделен на два дела, односно дел за полнење и дел за одлежување на глина. Овој процес на 

одлежување е важен во керамичката индустрија, заради добивање производ со одличен 
квалитет.  

Од базенот за одлежување со помош на багер, глината се одзема и преку сандучест додавач се 

додава на трака. Траката е дел од систем на траки преку кој глината се носи до фин млин. Во 
финиот млин глината се меле до големина од 1 mm. Овој млин за фино мелење има усисна хауба 

преку која се зафаќаат емисиите на прашина и се испуштаат во амбиенталениот воздух. 
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Слика 9 Базен за одлежување на глина 

 

 
Слика 10 Млин за фино мелење 

Потоа, преку транспортна лента (прикажана на следната слика) глината се носи во вториот 
објект на Погонот, каде процесот продолжува во следната фаза-фаза на обликување. 
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Слика 11 Транспортна лента 

Управувањето со сите машини е преку командни ормани и пултови.  

Шема на подготовка на суровината/глината и фазата на обликување на производите е прикажана 

на следната слика. 

 
Слика 12 Шематски приказ на подготовка на суровината/глината и фазата на обликување 

3.1.2 Обликување на производи/Формирање на елементите 

Преку транспортната лента, глината се транспортира до сандак со хомогенизатор, каде глината 
се меша и хомогенизира.  

Фугитивни емисии 
на прашина 

Компресиран воздух 

Вода 
Компресиран воздух 

Вода 
Компресиран воздух 

Фаза 2: Обликување 
на производи 

Емисии на прашина 
во амбиентен 
воздух 

Фаза 1: Подготовка на 

глина  
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Слика 13 Хомогенизатор 

Во оваа фаза на мешање по потреба се врши додавање на вода, со цел добивање на хомогена 

смеса која во понатамошниот процес ќе може да се обликува. Глината од хомогенизаторот преку 

транспортна лента се носи во преса - еструдер тип BED 550 SLS, каде се дава облик на 

производите. 

 
Слика 14 Преса еструдер BED 550 SLS 

Вакум системот во Пресата обезбедува и до -0,9 бар потпритисок. Хомогенизираната смеса се 

потиснува под притисок, и се екструдира низ одредени попречни површини (калапи), со цел 

формирање на обликот на производот. Изборот на калапот зависи од побарувачката за готов 
производ. Од хомогенизираната смеса, со помош на екструдерот се формира бесконечна 

профилирана “паста” која машински се отсекува на точно одредена димензија (должина). Со 
сечењето се добиваат влажни глинени блокови кои имаат одреден профил и точна должина. 
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Слика 15 Формирање на глинени блокови 

Опремата која се користи за производство на керамички производи за градежништвото е од 

италијанско потекло, од фирмата BEDESCHI Spa, Padova. 

Процесот на редење на влажните блокови на решетки од транспортни колички (РЕГАЛИ) е 
целосно роботизиран. 

Влажните блокови од решеткастите колички (регали) одат на сушење во сушара.  

 
Слика 16 Редење на влажни блокови на решеткасти колички (регали) 

3.1.3 Сушење на производите 

Формираните блокови содржат помеѓу 16.5-17,5 % влага, која со понатамошниот технолошки 

процес треба да се отстрани. Отстранувањето на влагата се изведува во сушара, која е од 
тунелски тип, со палетна претоварна автоматика. 
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Формираните блокови поставени на решеткасти колички т.н. регали се поставуват на полици кои 

поминуваат низ сушарата. Сушењето се врши по утврден дијаграм кој се следи компјутерски. 

 
Слика 17 Сушара  

Земајќи ги предвид и регалите во резервниот (излезниот) колосек, сушарата има капацитет за 

околу 210 х 240, вкупно 50.400 влажни блокови. Целокупниот процес на трае 48 часа.  

Технички податоци на сушарата се прикажани во следната табела. 

Табела 1 Технички податоци на сушара 

1.  количество на суров материјал кој влегува во сушарата  420 t/ден 

2.  количество на сув материјал, кој излегува од сушарата  400 t/ден 

3.  количество на топол воздух од печката максимален  160 000 m3/час 

4.  количество на влажен воздух максимум  180 000 m3/час 

5.  должина на сушарата  96 450 mm 

6.  ширина на сушарата  22 700 mm 

7.  број на канали во сушарата  5+1 

8.  температура на влезен воздух  120 °С 

9.  температура на излезен воздух  40 °С 

10.  време на сушење 30 часа 

Со цел да се остварат услови за интензивно сушење, каналите на сушарата имаат рото-миксери. 

Рото – миксери се подвижни вентилатори со голем капацитет и со променлива насока на вртење 
во определен временски интервал. Овие вентилатори создаваат силно струење на топлиот 

воздух и со тоа го зголемуваат контактот на влажните блокови со топлиот воздух, а со 

турбулентното движење овозможуваат и изнесување на испарената вода (влагата). 

Топлиот сув воздух, потиснуван од вентилаторите, влегува низ отвори на таванот на сушарата 

во каналите на сушарата. Каналите на сушарата овозможуваат да се регулира топлотниот режим 
на сушарата. Топлиот сув воздух, во каналите влегува со температура од 120о С. 

Дел од топлината за загревање на воздухот за сушарата се обезбедува од процесот на ладење 

на испечените блокови (отпадна топлина од печка), а дел од генераторот за топол воздух.  
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За оваа цел со помош на вентилатори за отпадна топлина се обезбедува потпритисок во печката, 

кој всисува ладен воздух од надворешноста на печката. Овој воздух, поминувајќи низ каналите 
и загреаните блокови се загрева и излегува низ отвори на таваницата на печката. Од овие 

отвори, низ цевоводи со регулациони клапни, топлиот воздух се транспортира до собирна комора 
за мешање. Овде се соединуваат двата вода, отпадната топлина од печка и од генераторот за 

топол воздух. На следната слика е прикажан шематски приказ на системот за обезбедување на 

топол воздух за сушара. 

 
Слика 18 Систем за обезбедување на топол воздух за сушара 

Доводот на топол воздух од собирна комора за мешање на топол воздух до сушарата е прикажан 

на следната слика. 

 
Слика 19 Внес на топол воздух од собирна комора во сушара (печка и генератор за топлина) 

Генераторот топлина (Слика 20), е поставен близу до контролната соба за сушарата и тунелската 

печка и истиот се употребува во случај кога треба да се обезбеди дополнителна топлина за 

сушење. Овој генератор за топлина, како гориво користи ТНГ. 

 
Слика 20 Генератор за дополнителна топлина (се користи по потреба) 
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Слика 21 Технички карактеристики на грејачот за додатна топлина 

Во сушарата влегува сув загреан воздух, а од неа излегува изладен воздух со температура до 

40ºС и со релативна влажност од 30%. Влажниот воздух излегува од сушарата низ цевоводи 
(дифузори), во кои има радијални вентилатори на електромоторен погон кои го исфрлаат 

влажниот воздух во атмосферата преку 3 испустни места означени како АА2, АА3 и АА4 во 
претходно издадената А-ИЕД. 

Влажните производи, патуваат низ сушарата во спротивна насока од насоката на движење на 
топлиот воздух. Кога ќе стигнат до крај на сушарата, производите низ резервниот колосек се 

враќаат суви и одат на утоварно-истоварен лифт. Потоа, истите се редат на полици и се 

внесуваат во тунелска печка на печење.  

Целиот процес се води компјутерски и се следи во командната кабина, која се наоѓа на 

платформата помеѓу печката и сушарата. 

 
Слика 22 Автоматизиран процес на работа на сушара 

На следната слика е прикажана технолошка шема на сушарата:  
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Слика 23 Технолошка шема на сушарата 

3.1.4 Печење на готов производ 

По сушењето, манипулацијата со суровите и суви производи се врши со посредство на 

претоварна автоматика. 

Од транспортните полиците, полупроизводите со помош на роботи се редат на вагони во чија 

основа има шамотни плочи. Со помош на вагоните и подвижни шини, полупроизводите се 

внесуваат во печка. 

  
Слика 24 Вагони 

 Печката за печење на сувите блокови е од тунелски тип. 

  
Слика 25 Тунелска печка 

Во тунелската печка има три зони: зона на предгревање, зона на печење (жарна зона) и зона на 

ладење. 
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Во првата зона, или зоната на предгревање се врши потполно испарување на кристално 

сврзаната влага. Овде производите се загреваат до околу 450 оС.  

Како се доближуваат наредените производи на вагон кон втората зона, односно жарната зона, 

така се зголемува температурата. Во жарната зона температурата се зголемува и изнесува 
максимум до 880 оС. Оваа температура треба да се постигне бидејќи на 870 оС кристална форма 

на α - кварц (која е стабилна) поминува во стабилна кристална форма α - тридимит. Оваа 

кристална модификација (α - тридимит) покажува најслабо ширење и затоа температурата на 
печење треба да обезбеди претворба на кварцот во тридимит. 

Претворба на кристални модификации на кварц: 

 α-кварц 870 оС     α -тридимит  1470 оС           α-кристобалит 1713 о  растоп 

             573 оС     163 оС              180 оС -270 оС 

  β - кварц                        β - тридимит                      кристобалит тридимит 

Од зоната на печење (жарната зона), производите одат во третата зона или зона на ладење, 

каде постепено истите се ладат со вдувување ладен воздух. Во оваа зона, загреаниот воздух со 
цевовод се спроведува во комората на мешање на воздух, каде се постигнува средна температура 

од околу 100 оС до 110 оС. Овој воздух се реупотребува во сушарата каде што се врши сушење 
со што се врши заштеда на енергија за загревање. 

Испечени и изладени производи излегуваат од печката со температура од околу 20 оС до 30 оС 

како финални производи.  

 Процес на печење на производите 

Печката се загрева со мазут, петрол кокс и ТНГ со бренери. Бренерите во кои континуирано се 

врши вбризгување на мешавина на воздух и гориво, со помош на импулсивни искри се палат и 

го овозможуваат процесот на печење на глината. На овој начин се овозможува потполно печење 
на блоковите по целата висина на вагоните. 

Потрошувачката на мазутот е околу 200 kg/час, на петрол кокс е 230 и ТНГ 60kg/h. 

Димните гасови генерирани во жарната зона на печката, движејќи се кон влезот на печката ја 

предаваат потполно својата топлина на влажните производи и низ оџак на кровот на печката ја 

напуштат истата. Гасовите со потиснати од радијален вентилатор излегуваат од печката со 
температура од  80 до 90 °С  и се испуштаат во амбиетниот воздух (мерно место означено како 

АА1). 

 

 Тунелска печка  

Процесот на печење се врши со бавно движење на наредени вагони со производи низ печката. 

Капацитетот на печката е 350 t готови производи на ден. 

На следната слика е прикажана технолошка шема на печката:  
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Слика 26 Технолошка шема на печката 

Во оваа зона на предгревање се доведува топол воздух од печката добиен од процесот на 
ладење, со кој се врши делумно загревање или од прегреачот за обезбедуње на додатна топлина 

кој се користи и за сушарата. 

Работата на печката е целосно автоматизирана со компјутерско водење на процесот и контрола 
на сите параметри.  

 
Слика 27 Компјутерско следење на работата на печка 

Внесување на воздухот во печката и одведување на топлиот воздух од печката се врши со помош 
на соодветни вентилатори со фреквентни регулатори.  

Контролата на температурата во печката е со соодветни термоелементи и терморегулатори. 

Притисоците во печката се контролираат со пресочасовници. 

Режимот на печење и температурниот дијаграм се задаваат на компјутер, а потоа се врши 

автоматска контрола и водење на процесот на печење. 
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Согорување на мазут се врши со помош на горилник поставен на таваницата на печката. Во 

следната табела се дадени техничките карактеристики на тунелската печка. 

Табела 2 Технички податоци на тунелска печка  

1.  должина на печката 114,05 m 

2.  ширина на печката  5,70 m 

3.  температура на печење  880 °С 

4.  количество на вода која влегува во печката  15 t/ден 

5.  количество на вода која излегува од печката  0 t/ден 

6.  количество на свеж воздух кој се внесува на влезот од печката максимум 2*49 000 m3/h 

7.  количество на свеж воздух за нагло ладење максимум  4*10 000 m3/h 

8.  количество на топол воздух кој оди во сушара максимум  160 000 m3/h 

9.  количество на топол воздух за предгреачот  20.000 m3/h 

10.  температура на воздухот која оди во сушара  130 °C 

11.  количество на мазут за печење ТНГ и петрол кокс  490 kg/h 

12.  количество на воздух за согорување 2000 m3/h 

13.  количество на димни гасови  80.000 m3/h 

Потребните количества воздух за тунелската печка се регулираат преку фрекфентни регулатори 

на моторите на вентилаторот. 

 
Слика 28 Скица на печката за печење 
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Слика 29 Шематски приказ на процесот на печење на производите 
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Сушените производи, во тунелската печка се внесуваат наредени на вагони чија основа е од 
шамотни плочи.  

Шамотните плочи се произведуваат во Инсталацијата, така што се врши мешање на огноотпорна 
глина и цемент во одреден сооднос. Смесата се подготвува во мешалка за бетон, а потоа се става 

во метални калапи, а површината рачно се премачкува со масло.  

  
Слика 30 Мешалка и производство на шамотни плочи 

3.1.1 Пакување на готови производи и типови на производи 

По завршување на процесот на печење се добиваат финални производи.  

Од вагоните, готовите производи со помош на роботи се поставуваат на транспортни ленти, од 
каде истите со помош на робот се редат според потребите. Потоа, готовите производи се 

пакуваат, односно се балираат со фолија и со помош на виљушкар се поставуваат врз дрвени 
палети.   

 
Слика 31 Балиран производ 

Вака пакувани производите се чуваат на отворен простор наменет за складирање на готов 

производ, на платото/паркинг просторот во близина на влезот на Инсталацијата. 
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Слика 32 Складирање на готов производ 

Асортиманот на производи е даден на следната табела со можност да се менуваат во зависност 
од потребата. 

Табела 3 Производи од Инсталацијата 

Ред.бр. Назив Формат Тежина на 

печен 

производ 

% влага 

kg 

Тежина на 

сиров 

производ 

kg 

1. Блок 12х25х40 8,5 22 11,22 

2. Блок 16х25х40 10 22 13,22 

3. Блок 25х19х19 8 22 10,56 

4. Блок 25х20х25 7 22 9,24 

5. Блок 32х14х25 7 22 9,24 

6. Цигла 25х12х6,5 2,5 22 3,3 

7. Цигла 25х12х6,5 3 22 3,96 

8. Блок 34х16х25 10 22 13,2 

 

Ред. број Производи Димензии (mm) Тежина (kg) 

1.  Блок 10 250x100x250 4,5 

2.  Блок 12 Три вида според должина 3,9 - 8 

3.  Блок 16 Два вида според должина 5,2 – 10,8 

4.  Бл. Гитер блок 250x190x190 7,6 

5.  Клима блок 25/25/33 330x250x238 15,7 

6.  Клима блок 25/25/38 380x250x238 16 

7.  Клима блок 12/33 330x120x238 8,8 

8.  Монта М14 320x140x250 7,5 

9.  Блок 18/33 Смедеревац Два вида според должина 5,1 – 10,2 
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10.  Блок 20/33 Термо Три вида според должина 5,5 - 11 

11.  Блок 16 Термо Два вида според должина 5 – 10 

12.  Блок 11 Термо Два вида според должина 3,9 – 7,5 

13.  Блок 19/33 Полутермо Три вида според должина 5,1 – 10,2 

14.  Клима блок 20/38 380x200x238 13,8 

Дел од асортиманот на готови производи во Инсталацијата е прикажан на следната слика. 

 
Слика 33 Дел од асортиман на готови производи 

На следната слика е претставена скица на поставеност на опремата и поврзаност на процесите 

во погонот. 
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Слика 34 Распоред на опрема во Погонот за производство и поврзаноста на процесот 
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 Слика 35 Шематски приказ на процесот на производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво  
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Слика 36 Технолошка шема на производството со извори на емисии 

 

Прашина 

Фугитивни емисии на 
прашина 
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3.2 Магацински простории  

Во Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина градежништво се 

наоѓаат повеќе магацински простории, во кои се врши складирање на помошни материјали како 

масла, масти, гумени црева, каиши, резервни делови, складирање на акумулатори, отпадни 
масла и масти. 

   
Слика 37 Магацински простории 

Магацинските простории се опремени со рафтови за редење на помошни материјали, а подот на 

истите е бетонски и водонепропустен.  

Дел од магацинските простории се користат за чување на масла и масти, и отпадни масла и масти 

и истите се поставени на дрвени палети. 

3.3 Механичарска работилница 

Од западната страна на објектот на Погонот за производство на цигли, керамиди и блокови за 
градежништво се наоѓа механичарска работилница за сервисирање и одржување на сопствените 

возила, механизација и опрема. Механичарската работилница е изградена од метална 
конструкција покриена со лим, со бетонирана подлога. 

  
Слика 38 Механичарска работилница 

Работилницата е опремена со разновиден алат, боци за заварување, опрема за дотур на масла и 
сл. Помали количини на масла и масти се чуваат и во механичарската работилница. 

3.4 Трафостаница и снабдување со електрична енергија 

Снабдувањето со електрична енергија се обезбедува ЕВН Македонија. Инсталацијата има 

сопствена трафостаница која е во состав на Погонот за производство. 
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Слика 39 Трафостаница 

3.5 Фотонапонски панели 

Дополнително снабдувањето со електрична енергија се врши и од фотонапонски панели 

поставени на кровната површина на Погонот со вкупна моќност од 1278,72 кW. За вршењето на 

дејноста производство на електрична енергија компанијата поседува Лиценца за вршење на 

енергетска дејност издадена од Регулаторна комисија за енергетика со арх. бр. УП-1 бр. 12-

282/22 од 26.09.2022. Исто така за фотонапонската централа Инсталацијата поседува Решение 

од одобрен елаборат за заштита на животната средина (арх. бр. УП1-11/4-625/2022 од 

06.06.2022), приложен во Додаток 3. 

  
Слика 40 Фотонапонски панели поставени на кровна површина  

  
Слика 41 Инвертори  
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3.6 Котлара 

Покрај главниот производен погон, во Инсталацијата има котлара, чиј објект е прикажан на 

следната слика. 

 
Слика 42 Котлара 

Во котларата има топловоден котел тип БИАЗИ (италијански) со капацитет од 250 кW и 

максимална потрошувачка на мазут од 25 kg/h. Висината и димензиите на оџакот од котларата 

се 8,0 m и ø 300 mm.  

Котелот се користи за производство на водена пареа, која се употребува за загревање на мазутот 

во резервоарот и напојните цевоводи за гориво потребно за горилниците од тунелската печка.  

 
Слика 43 Топловоден котел тип БИАЗИ 

Резервоарот и цевоводите се надземни и се термички изолирани заради одржување на 
потребната температура за согорување на мазутот. Пред да се користи мазутот во процесот на 

сушење и печење истиот се припрема во топловодна котлара преку систем за загревање до 90/70 
ºС.  
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Слика 44 Систем за загревање на мазутот 

Во непосредна близина на котларницата се наоѓа резервоар за мазут. Резервоарот каде што се 

складира мазутот е со капацитет од 750 m3, обезбеден со бетонска танквана. 

 
Слика 45 Резервоар за мазут 

Пропратни објекти се: автопреточувалиште, мазутна пумпна станица, сепаратор за мазут и 

надворешен развод.  
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Слика 46 Препумпна станица за мазут 

Потребното количество на мазут, кој што се користи за тунелска печката за производство на 

керамички производи е 200 kg/h.  

3.7 Генератор за електрична енергија 

Во случај на прекин во снабдувањето со електрична енергија во инсталацијата се користи 

генератор за производство на електрична енергија. Потребното количество на нафта за 
генераторот е 225 kg/h. Капацитетот на генераторот е 68 кVA, прикажан на следната слика.  

  
Слика 47 Објект на генератор за струја и генератор 
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Технички карактеристики на генераторот се прикажани во следната табела. 

Табела 4 Технички карактеристики на генератор за електрична енергија 

Производител Teksan Jenerator 

Тип Тј 68 PR 

Moќност  68 кVA 

Волти 400 V 

Фрекфенција  50 Hz 

Брзина 1500 rpm 

Генераторот за производство на електрична енергија се наоѓа во затворен објект, лоциран 

веднаш до објектот на котлара. 

Во истиот објект, до генераторот за електрична енергија се наоѓа и резервоар за нафта 

(капацитет 2 t) кој се користи при работењето на генераторот. 

  
Слика 48 Резервоар за нафта за котларата 

3.8 Пропан-бутанската постројка 

Како гориво за тунелска печка се користи и пропан-бутан гас. За таа цел во Инсталацијата се 
има Пропан-бутанската постројка, која се состои од: 

1. Складишни резервоари со вкупна зафатнина од 100 m3;  
2. Испарувачка станица; 

3. Редуцир станица; 

4. Цевоводи за транспорт на пропан-бутан. 

За оваа постројка изработен е Елаборат за заштита на животната средина за постројка за пропан-

бутан гас со цевковод во работниот погон „Нова-Слога“ Ресен на АД „Оранжерии“, с. Хамзали 
(јануари 2014 год.), за што е добиено позитивни мислење бр. 11-273/2 издадено од МЖСПП 

(сектор: Оцена на влијанијата врз животната средина) и приложено во Додаток 4. 

3.8.1 Складишни резервоари за пропан – бутан гас 

За складирање на пропан – бутан гасот се користат 2 (два) надземни хоризонтални резервоари, 
со поединечна зафатнина од по 50 m3 или вкупно 100 m3. Резервоарите се со дијаметар 2.500 

mm и должина 10.860 mm, поставени на фундамент.  
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Слика 49 Резервоари за пропан бутан гас 

Надземните резервоари се наменети за складирање на течни нафтeни гасови: пропан, смеша 

пропан/бутан и бутан. 

 
Слика 50 Напречен и надолжен пресек на резервоарите за ТНГ 

Надземните резервоари за ТНГ се обезбедени со систем за ладење, преку млазници поврзани со 

соодветен довод на вода од сопствен бунар. Инвеститорот има добиено дозвола за користење на 

вода од бунар од Министерството за животна средина и просторно планирање бр. 11-10543/4-
2012 од 14.02.2013 година. Дозволата е прикажана во Додаток 6.  

Ладење на резервоарите се врши во топлите летни денови. Инсталацијата за ладење на 
резервоарите е прикажана на следната слика. 
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Слика 51 Систем за ладење на резервоарите за складирање на ТНГ 

Водата од ладењето на резервоарите се испушта во почва. 

3.8.2 Испарувачка станица 

Намената на испарувачката станица е да врши испарување на течната фаза. 

Испарувачот е сместен во објект во близина на резервоарите.  

За испарување на гасот се користи електричен испарувач, со технички карактеристики 

прикажани во следната табела. 

Табела 5 Технички карактеристики на електричен испарувач 

капацитет 250 kg/h 

ел. грејач 2 x18 kW 

максимален работен притисок 16,7 бар 

испитен хидраулички притисок 25 бар 

зафатнина на гасниот сад 30 литри 

зафатнина на грејниот медиум 150 литри 

греен медиум: вода 60%  90 литри 

глисантин 40% 60 литри 

термо-масло 150 литри 

Испарувачот е опремен со: грејачи, термостати, сигурносен вентил, манометри, вентил за 

одталожување на греен медиум, мерач на ниво на течноста, термометар, вентил за 
одталожување на гасот. 

Испарувачот работи автоматски со работна температура од 450 ºС до 850 ºС. 

3.8.3 Редуцир-станица 

Редуцир станицата е дел од испарувачката станица, а се состои од едностепена дволиниска 
редукција на притисокот на гасната фаза, со максимален капацитет од 400 kg/h. 
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Редукцијата на притисокот, се врши на гасната фаза од мах. притисок 16,7 бар на работен 

притисок од 1 бар. 

Редуцир станицата е комплетна и опремена со: запорни вентили, сигурносни вентили, фаќач на 

нечистотија, импулсни водови, кондензни лонци, манометри, редуцир-вентил и сл. 

Редуцир-станицата е сместена во близина на резервоарот во објект т.н. испарувачка-редуцир 

станица. 

 
Слика 52 Испарувачка редуцир станица 

Објектот за сместување на испарувачот и редукциската постројка се наоѓа на определено 
растојание од резервоарите и поставеноста на автоцистерната. Истиот е приземен објект, 

подигнат од ниво на терен за 20 cm. Основата е со димензии 3 m х 2,5 m или вкупно 7,5 m2. 

Конструкцијата е со арминарно-бетонски столбови и армиранобетонски греди за укрутување во 
два правци.  

Ѕидаријата е со керамички блокови со d=25 cm, двострано малтерисани. 

За кровен покривач е определен трапезно профилиран лим со димензии 35/200 со дебелина 0,6 

mm. Сите останати димензии се прикажани на следната слика. 

 
Слика 53 Пресек на објектот за испарувачка и редуцир станица 

3.9 Складишни резервоари за петрол кокс 

Во Инсталацијата се врши складирање на петрол кокс во два силоси со капацитет по 70 m3 

(секој). Дијаметарот на силосите изнесува 4 m, а висина 9,62 m. Истите се фундирани на 8 
армирано-бетонски столбови со попречен пресек од 60х60 cm и темелна армирано бетонска 

плоча од 50 cm. Петрол кокс се користи како гориво за тунелска печка. Вкупната површина на 

кој се поставени силосите изнесува околу 110 m2. 
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Слика 54 Силоси за петрол-кокс 

Силосите се покриени со настрешница, со цел нивна заштита од атмосферски влијанија. 

Натстрешницата претставува еднобродна рамка со осовински распон од 9 m, a во должина има 

две полиња од по 6 метри. Висината на челичната конструкција изнесува 15,26 метри. Кровниот 
покривач е од трапезно профилиран лим 35/200 со дебелина од 0,6 mm. 

Во состав на силосите за петрол кокс влегува и разводен орман. 

Петрол коксот во силосите се внесува авто-цистерни специјализирани за транспорт на прашкасти 

материи. Преточувањето е автоматско, силосите се опремени со мерачи на ниво на внесен 
материјал, сигурносни вентили и вреќасти филтри за испуштање на воздухот од силосот за време 

на преточување.  

Преточувањето се одвива во затворен систем, без контакт со надворешната средина. 

Двата силоси се поврзани во дното со затворен транспортер од челична цевка кој во 

внатрешноста има вретено кое го транспортира материјалот  петрол - коксот од силосите до 
тунелската печка. 

Распределбата на петро - коксот од транспортерот во тунелската печка се врши преку неколку 

распределители од кои се доставува петро-кокс во горилниците кои што се внатре во тунелската 

печка и овој систем е исто така затворен, т.е. петрол -коксот со транспортерот до распредителите 

се доведува во затворена метална цевка, а од распредителите до секој горилник поминува низ 

метално црево. Скици од силосите и настрешницата за петрол кокс се прикажани во Додаток 5. 

За силосите и настрешница за силоси за петрол кокс, изработен е Елаборат за заштита на 

животната средина (јануари, 2013 година). 

3.10 Компресорска станица 

Снабдување со компресиран воздух во Инсталацијата се врши од сопствена компресорска 
станица, која се наоѓа веднаш до Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина за градежништво, од северната страна.  
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Слика 55 Компресорска станица 

Инсталацијата располага со компресорот е од типот на Atlas Copco, тип GA55+FF и неговите 
технички карактеристики се дадени на следната слика.  

 
Слика 56 Изглед на компресор и карактеристики 

Како помошни компресори во Инсталацијата се 2 идентични компресори Brook Hansenod, со 

следните карактеристики: 30 кW, 380 V, 50 Hz и т.н. 

3.11 Бунар 

Снабдувањето со санитарна вода во Инсталацијата е преку водоснабдителниот систем на Ресен. 
За снабдување на Инсталацијата со техничка вода се користи подземна вода од сопствен бунар, 
кој се наоѓа во границите на Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена 

глина за градежништво, во близина на влезот во административните простории.  

Бунарот е со следните координати х=4548890 y=7500668 z=898,23. 

Изграден е од армирано бетонски цевки до длабочина од 10 метри и дијаметар 200 mm. Вградена 
е потопна пумпа со Q= 3,5 l/s и Н=3 KW и хидрофор од 300 литри. Покриен со армирано бетонска 

плоча. 

Водата од бунарот се користи за ладење на цистерни за ТНГ, техничка вода за одржување на 
хигиената и како технолошка вода. 
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Слика 57 Бунар за техничка вода 

Водата од бунарот се користи врз основа на дозвола за користење на вода (бр. 11-10543/4-2012 

година), издадена од МЖСПП (сектор води), приложена Додаток 6. 

Во Додаток 7 се прикажани резултатите од испитувањето на квалитетот на водата од бунарот, 
која се користи за технички намени. 

3.12 Септичка јама 

Согласно предвидениот технолошки процес од Инсталацијата се генерираат комунални 

(санитарни-фекални) отпадни води. Комуналните отпадни води се одведуваат и собираат во 
водонепропусна септичка јама, која е поставена во кругот на Инсталација веднаш до 

административната зграда. Септичката јама/шахта се празни според потребите од страна на 
Јавното Комунално Претпријатие „Пролетер“- Ресен врз основа на случен договор, приложен во 

Додаток 8. 

Од технолошкиот процес не се генерираат отпадни технолошки води. 

 
Слика 58 Септичка јама/шахта 

4 ТРАНСПОРТНИ СИСТЕМИ, ЕНЕРГИИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ 
 Транспортни системи 

Со цел олеснување во процесот на ракување со суровините, помошните суровини и останатите 

материјали, како и готовиот производ во Инсталацијата се користат повеќе транспортни системи 
и механизација, како на пример роботи, транспортни возила, виљушкари и сл. Подетален опис 

на истите е дадено во поглавје V 1.  

 Енергија и енергенси  

За непречено изведување на активностите во Инсталацијата се користи електрична енергија, 

пропан-бутан гас, мазут, петрол - кокс, нафта и сл. Намената на истите, како и начинот на 

ракување и нивната потрошувачка подетално се објаснети во поглавје V, од ова Барање.  

 Компримиран воздух 
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Во Инсталацијата се користи компримиран воздух во процесот на потиснување на смесата од 

глина и вода во екструдер, односно обликување на производот и процесот на отсекување – 

димензионирање на готовиот производ.   

5 МЕХАНИЗАЦИЈА 

За непречено одвивање на активностите во Инсталацијата се користат следните видови на 
механизација и возила. 

Табела 6 Механизација и возила 

Реден број Вид на механиција/возило Број 

1.  
Универзален багер-натоварувач 3 

2.  
Универзален багер-ровокопач 3 

3.  
Универзален багер-булдожер 2 

4.  
Камиони 2 

5.  
Виљушкар 2 

Механизацијата во Инсталацијата подлежи на редовни технички и периодични испитувања, врз 

основа на што се издадени сертификати за техничка исправност од акредитирано инспекциско 
тело, прикажани во Додаток 9.   

6 ЕМИСИИ ОД ГЛАВНИТЕ И СПОРЕДНИТЕ АКТИВНОСТИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
И ПРИМЕНЕТИ СИСТЕМИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ  

Како резултат на главните и споредните активности во Инсталацијата се генерираат емисии во 

воздух од стационарни извори на емисии, фугитивни емисии на прашина, бучава, вибрации, 

отпад, отпадни води, нејонизирачко зрачење. Исто така, складирањето на суровини, помошни 
материјали, енергенси и отпад може да предизвикаат инцидентни појави како несакани 

истекувања, пожар, експлозии и сл.  

Детален преглед на емисиите и појавите од главните и споредните активности во Инсталацијата, 

преземените технички решенија и мерки за нивно намалување или ублажување се прикажани во 
следната табела. 
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Табела 7 Приказ на емисиите и системите за намалување, насоки за подобрување и контрола 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка  Контрола 

Експлоатација 

на глина 

Фугитивни 

емисии во 

воздух. 

Генерирање 

бучава и 

вибрации од 

машините. 

Генерирање 

отпад од 

раскривка и 

јаловина. 

- Прскање со вода на пристапните патишта 

и рудничките етажи во суви периоди, со 

цел намалување на емисии на фугитивна 

прашина. 

- Користење на возила кои се редовно 

сервисирани и одржувани. 

- Отпадот од јаловина и раскривка се 

реупотребува за ремедијација на 

откопните полиња. 

 

Производни 

активности во 

Погонот за 

производство 

на цигли, 

блокови за 

градежништво 

Емисии во воздух 

од производните 

активности во 

погоните. 

Генерирање 

отпад од 

производни и 

административни 

активности. 

Генерирање 

бучава и 

вибрации од 

машините. 

Генерирање на 

санитарни 

отпадни води.  

Ризик од хаварии 

(појава на 

пожар, 

експлозии) и 

несакани 

истекувања. 

- Мониторинг на емисиите во амбиентниот 

воздух; 

- Прскали на вода за намалување на 

фугитивни емисии на прашина од 

производствен погон; 

- Ограничување на содржина на сулфур во 

горивата и намалување на температурата 

на палење на печката до 400 oC; 

- Употреба на чисти горива (природен гас 

или петрол кокс) за намалување на 

емисиите во воздух; 

- Затворање на делот на ракување со 

суровината и одлежување; 

- Печката која се употребува е од тунелски 

тип; 

- Компјутерска контрола на процесот во 

печката; 

- Содржината на влага во сушарата се 

следи компјутерски; 

- Одржување на просториите; 

- Искористување на топлината од печката 

за процесот на сушење и искористување 

на зона на предзагревање во печката; 

- Реупотреба на кршот; 

- Селекција на отпадот и предавање на 

овластени компании за понатамошно 

постапување врз основа на склучени 

договори со овластени компании; 

- Употреба на подземни води, како 

техничка вода, врз основа на издадена 

дозвола; 

- Машините и опремата се наоѓаат во 

затворен простор, во кој е обезбедена 

звучна изолација; 

- Санитарните отпадни води се 

спроведуваат во септичка јама кој се 

празни од овластена компанија; 

- Не се генерираат отпадни води од 

производниот процес. 

- Миење на тркала на возилата пред нивно 

напуштање на локацијата. Овие води се 

зафаќаат и третираат во таложник;  

Усогласеност 

со НДТ. 

Мониторинг. 

Инспекција. 

Усогласеност 

со законските 

барања за 

емисии од 

испуст во 

амбиентен 

воздух. 

Усогласеност 

со законските 

барања за 

управување со 

отпад, 

генерирање на 

бучава и 

управување со 

води. 
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Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка  Контрола 

- Редовно се врши контрола на машините, 

опремата и садовите под притисок, во 

согласност со најдобрите достапни 

техники, како и во согласност со 

законските прописи. 

Трафостаница 

 

Генерирање 

отпад  

Генерирање 

бучава, 

нејонизирачко 

зрачење 

Ризик од појава 

на пожар  

- Одржувањето на трафостаницата, како и 

управувањето со отпадот и отпадните 

масла го врши овластена компанија.   

- Трафостаницата е поставена во затворен 

објект со што се намалуваат емисиите на 

бучава и нејонизирачко зрачење.   

- Операторот на Инсталацијата ќе врши 

мерење на нејонизирачко зрачење. 

Усогласеност 

со НДТ. 

Усогласеност 

со законските 

барања за 

управување со 

отпад и бучава. 

Мониторинг. 

Инспекција. 

Создавање и 

ракување со 

отпад  

Емисии во воздух 

Ризик од 

несакани 

истекувања во 

почва и 

подземни води 

- Во инсталацијата се врши селекција и 

одвоено собирање на различните 

фракции на отпад. 

- Воспоставена е компјутерска контрола на 

режимот на палење на печката, со цел 

намалување на термички пореметувања, 

а со тоа и минимизирање на создаден 

отпад од крш; 

- Реупотреба на создадениот крш. 

- Реупотреба на раскривката и јаловината 

за ремедијација на откопните полиња. 

- Склучени договори со овластени 

компании за преземање на создадените 

видови на отпад. 

- Чување на опасен отпад на бетонирана 

подлога. 

Инспекција 

Мониторинг 

Усогласеност 

со НДТ  

Исполнување 

на законските 

обврски за 

постапување 

со отпад  

Канал со 

таложник за 

миење на гуми 

на возила по 

напуштање на 

инсталацијата 

и прифаќање 

на дел од 

атмосферски 

води  

Спречување на 

разнесување на 

глина по локален 

пат 

 

 

 

 

- Со цел спречување на разнесување на 

глината по локалниот пат, при 

атмосферски врнежи и движење на 

возила, во Инсталацијата  е изграден 

канал со таложник. 

- Како резултат на оваа активност се 

собира талог, кој ќе се користи за 

ремедијација на отпкопните полиња.   

- Операторот на Инсталацијата врши 

редовно чистење на таложникот. 

Усогласеност 

со НДТ. 

Исполнување 

на законските 

обврски за 

постапување 

со отпад.  

Мониторинг. 

Инспекција.  

Складирање 

на суровини, 

помошни 

материјали 

(хемикалии, 

масла, 

енергенси) 

Емисии во воздух 

од евентуални 

истекувања или 

испарувања. 

Генерирање 

отпад. 

Генерирање 

бучава 

(генератор, 

компресор).  

Ризик од 

инцидентни 

појави (пожар, 

- Предвидени се локации и простории за 

складирање на суровините, помошните 

материјали (хемикалии, масла, 

енергенси) 

- Во магацините каде се врши складирање 

на масла, хемикалии има бетонска 

подлога;  

- Операторот ќе врши редовна контрола на 

сите складишни локации, садовите под 

притисок во согласност на најдобрите 

практики, како и законски обврски   

Усогласеност 

со НДТ. 

Исполнување 

на законските 

обврски за 

складирање на 

хемикалии, 

енергенси итн. 

Мониторинг. 

Инспекција.  
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Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка  Контрола 

експлозии), 

несакани 

истекувања. 

- Компресорската станица е поставена во 

затворен објект, со цел намалување на 

емисиите на бучава; 

- Резервоарот со мазут и резервоарот со 

нафта се обебзедени со танквани. 

Транспорт на 

суровини и 

готов 

производ  

Емисии во 

воздух.  

Емисии на 

бучава и 

вибрации.  

- Обезбедени се пристапни земјени 

патишта до откопните полиња. Со цел 

намалување на емисиите на прашина, се 

планира прскање со вода за време на 

суви периоди во годината.   

- Транспортните возила редовно се 

сервисираат и одржуваат.  

Усогласеност 

со НДТ. 

Мониторинг. 

 

Ремонт, 

одржување на 

машините и 

опремата 

Генерирање 

отпад 

Инцидентни 

истекувања, 

истурања, појава 

на пожар 

- При изведување на овие активности се 

поставуваат садови за собирање на отпад, 

несакани истекувања и сл.  

- Механичарската работилница е покриена 

и обезбедена со бетонска подлога. 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 42 од 96 
Прилог II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Додаток 1 - Решенија од одобрен елаборат за Погон 
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Додаток 2 - Добиена А-ИЕД 
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Додаток 3 - Решение од елаборат за фотонапонски панели 
за производство на електрична енергија 
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Додаток 4 – Решение од елаборат за пропан бутанска 
станица  



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 54 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 55 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 56 од 96 
Прилог II 

 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 57 од 96 
Прилог II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Додаток 5 - Цртежи од силосите и настрешницата 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 58 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 59 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 60 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 61 од 96 
Прилог II 

 

 
 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 62 од 96 
Прилог II 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Додаток 6 - Дозвола за користење вода од бунар 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с.Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 63 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 64 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 65 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 66 од 96 
Прилог II 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 67 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 68 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 69 од 96 
Прилог II 

 
 

 

 

 

 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 70 од 96 
Прилог II 

 

 

 

 

 

 
 
 

Додаток 7 - Испитување на квалитет на вода од бунар за 
технички намени 

  

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 71 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 72 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 73 од 96 
Прилог II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Додаток 8 - Договор со ЈКП „Пролетер“-Ресен за чистење  на 
септичка јама/шахта 

 

 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 74 од 96 
Прилог II 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 75 од 96 
Прилог II 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 76 од 96 
Прилог II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Додаток 9 – Технички преглед на механизација и 
сертификати за техничка исправност 

 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 77 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 78 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 79 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 80 од 96 
Прилог II  



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 81 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 82 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 83 од 96 
Прилог II  



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 84 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 85 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 86 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 87 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 88 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 89 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 90 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 91 од 96 
Прилог II 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 92 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 93 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 94 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 95 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен        Страна 96 од 96 
Прилог II 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово 
Подружница: Работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен                                                                    
Прилог III  Страна 1 од 4    

 

 

ПРИЛОГ III 

 

 

 

 

 

 

 

 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон 
НОВА СЛОГА Ресен  

Инсталација за обработка на неметална минерална суровина -
туларска глина  

Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола  

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово  
Подружница: Работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен            Страна 2 од 4 
Прилог III   Страна 2 од 4 

 

 

ПРИЛОГ III 

 

 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

 

 

 

СОДРЖИНА 
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1.1 Улоги и одговорности ................................................................................................... 3 
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Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово  
Подружница: Работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен            Страна 3 од 4 
Прилог III   Страна 3 од 4 

1 УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

Инсталацијата за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за потребите 

во градежништвото на АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон 

„НОВА СЛОГА“ Ресен, работи 11 месеци во годината, во 3 (три) работни смени, по 8 (осум) 
работни часа во една смена.  

Покрај основната дејност во Инсталацијата се врши и експлоатација/ископ на минерална 

суровина-глина, од локалитетот „Ѓупски Рид“. Ископаната глина се користи како суровина за 

производство на  цигли и керамиди. Активностите за ископ на глина се одвиваат во две смени, 

по 8 работни часа во смена.  

За реализација на проектираниот годишен капацитет од 350 t готов производ во Инсталацијата, 

и годишен ископ на глина од 150 000 t, се вработени околу 70 работници. 

1.1 Улоги и одговорности 

Организационата шема на Инсталацијата е направена така што ќе можат сите прашања во 
врска со целите и активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно да се решат. 

Органограмот на Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е даден во Додаток 1 од овој 
прилог. 

Одговорно лице за заштитата на животната средина во Инсталацијата, Подружница: Работен 
погон НОВА СЛОГА Ресен е раководителот на производство Павел Илоски.  

Раководителот на производство е одговорен за прашања од областа на:  

- Заштита на животната средина; 

- Безбедност и здравје при работа; и 

- Управување со отпадот во Инсталацијата. 

Одговорното лице за животна средина, исто така е надлежно за сите работи поврзани со 

организација на мониторинг на емисии и за подобрување на технолошкиот процес, онаму каде 

што ќе биде потребно.  

1.2 Систем за управување со квалитетот 

Во инсталацијата нема воведено Систем за управување со квалитет ISO 9001:2015, ISO 

14001:2015 (Систем за управување со заштита на животна средина), OHSAS 45001 (Систем за 

управување со безбедност и здравје при работа) и ISO 50001:2018 (Систем за управување со 
енергии). 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово 
Подружница: Работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен                                                                    
Прилог III                                        Страна 4 од 4 

ДОДАТОК 1 Органограм на управување 

 

Слика 1 Органограм на управување 



Барање за А-интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен Страна 1 од 101 
Прилог IV 

ПРИЛОГ IV 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ 
И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО 
ИНСТАЛАЦИЈАТА

Акционерско друштво „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово – 
Подружница: Работен Погон „НОВА СЛОГА“ Ресен 

Инсталација за обработка на неметална минерална суровина – 
туларска глина  

Барање за А – Интегрирана еколошка дозвола 



Барање за А-интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: „Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“ Страна 2 од 101 
Прилог IV 

ПРИЛОГ IV 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ И ЕНЕРГИИ 
УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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Барање за А-интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: „Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“ Страна 3 од 101 
Прилог IV 

IV.1. СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИ И
ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА

Инсталацијата, Работен погон Нова Слога Ресен, врши дејности и активности за експлоатација 

на минерална суровина глина на локалитет „Ѓупски рид“ – Ресенско и производство на цигли, 

керамиди и производи од печена глина за градежништво. Проектираниот годишен капацитет на 

производство во Инсталацијата изнесува 350 t/ден, додека на годишно ниво се врши ископ на 

150000 t глина. 

1.1. Листа на суровини кои се користат во Инсталацијата 

Во технолошкиот процес на Инсталацијата за производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина за градежништво, главна суровина е глината. Глината се експлоатира од копот 

„Ѓупски рид“ кој е составен дел Инсталацијата за обработка на неметална минерална суровина 

-туларска глина, Работен погон: НОВА СЛОГА Ресен.

Главната се ископува од површинскиот коп „Ѓупски рид“ кој се наоѓа веднаш до Инсталацијата, 

односно од две експлоатациони полиња А и Б. 

Глината како суровина, претставува мешавина на повеќе минерали, во основа Алумо силикати 

со одредени физички, хемиски и гранулометриски особини.  

Со извршените минеролошки испитувања утврдено е дека суровината која се употребува, во 

себе ги содржи следните минерали: кварц, фелспат, илит, хидролискун, хлорит, каолинит, 

калцит, односно преовладува илитско-хидролискунска група на глини. 

Во следната табела, дадени се хемиските карактеристики на глината која се користи во 

Инсталацијата. 

Табела 1 Хемиски карактеристики на глина 

% 

Загуби при жарење 4,73 - 8,13  ср. вредност   (5,81) 

SiO2 56,10 - 60,93  / ср. вредност   (58,52) 

Al2O3 18,74 - 20,39  / ср. вредност   (19,56) 

Fe2O3 5,09 - 6,84  / ср. вредност   (5,96) 

CaO 1,64 - 3,94  / ср. вредност   (2,79) 

K2O 2,85 - 3,2  / ср. вредност   (3,02) 

Na2O 0,95 - 2,1  / ср. вредност   (1,53) 

MgO 1,95 - 2,78  /  ср. вредност   (2,36) 

CO2 0,08 - 0,25  /  ср. вредност   (0,16) 

Во следната табела, е даден гранулометриски состав на глината која се употребува 

технолошиот процес. 

Табела 2 Гранулометриски состав на глина 

Сито во  mm % 

Над 1 mm 2,1 

0,5-1,0 mm 1,76 

0,1-0.5 mm 22,19 
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0.063-0,1 mm 6,63 

Под 0,063 mm 67,3 

Во следната табела, прикажана е количината на суровина која се користи на годишно ниво. 

Табела 3 Листа на суровини и количини кои се употребуваат на годишно ниво 

Ред. 

број 

Суровина Потрошувачка 

на дневно 

ниво (t) 

Потрошувачка 

на годишно 

ниво (t) 

Вообичаени 

складирани 

количини (t) 

1 Глина 420 - 450 140 000-150 000 30000-40000 

1.2. Листа на помошни материјали, други супстаниции и енергии 
употребени или произведени во Инсталацијата 

За изведување на дејноста и активностите за производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина во Инсталацијата се користат помошни материјали и супстанци. Видот и 

количините на помошните материјали, и други супстанции и енергии кои се користат во 

Инсталацијата се дадени во следната табела. 

Табела 4 Листа на помошни материјали, други супстанци и енергии кои се употребуваа во 

Инсталацијата  

Ред. 

број 

Помошни материјали, други 

супстанци и енергии 

Потрошувачка на 

годишно ниво (t) 

Вообичаени 

складирани 

количини (t) 

Додатоци за смеса од глина 

1. 2Техничка вода за подготовка на 

смеса од глина 

6500 t / 

Материјали за шамотни тули 

2. Огноотпорна глина (0-6 mm) 30 10 

3. Цемент (огноотпорен) 15 5 

Други помошни материјали, супстанции и енергии 

4. Течен нафтен гас - ТНГ 500 15 

5. 2Мазут M1-NS 1500 50 

6. 3Петролкокс 1800 20 

7. 4Нафта 100 5 

8. 5Компримиран воздух / / 

9. 7Масло за подмачкување – Shell 

Omala S4 GX 220 

100 l 200 l 

10. 8Масло за подмачкување - RENOLIN 

UNISYN CLP 150 

100 l 200 l 

11. 9Масло за подмачкување RENOLIN 

B 20 

1000 l 500 l 

12. 1Синтетско масло GTx CLEAN C3 200 l 200 l 
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5W-40 

13. 1Маст за подмачкување MOL Helios 

2M 

600 l 600 l 

14. 1Техничка вода за дополнување на 

системот за загревање на мазут 

100 l / 

15. 1Санитарна вода 1000 m3 / 

16. 1Електрична енергија 6000000 kW/h / 

Материјали за пакување на готов производ 

17. Фолија 150 t 20 t 

18. Дрвени палети 130000 парчина 6000 парчиња 

Во Додаток 1, се дадени безбедносните листи (MSDS) за состав на супстанциите и помошните 

материјали наведени во табелата погоре, нивни карактеристики, како и информации за 

токсичност врз животната средина.  

1.3. Готови производи 

Готови производи од процесот на производство во Инсталацијата се блокови од туларска глина 

со различни димензии. Во следната табела се дадени видовите готов производ во 

Инсталацијата и нивните карактеристики. 

Табела 5 Листа на готови производи во Инсталацијата и нивни карактеристики 

Ред. 

број 

Готови производи Димензии (mm) Тежина 

(kg) 

1. Блок 10 250x100x250 4,5 

2. 
Блок 12 Три вида според 

должина 

3,9 - 8 

3. 
Блок 16 Два вида според 

должина 

5,2 – 10,8 

4. Бл. Гитер блок 250x190x190 7,6 

5. Клима блок 25/25/33 330x250x238 15,7 

6. Клима блок 25/25/38 380x250x238 16 

7. Клима блок 12/33 330x120x238 8,8 

8. Монта М14 320x140x250 7,5 

9. 
Блок 18/33 

Смедеревац 

Два вида според 

должина 

5,1 – 10,2 

10. 
Блок 20/33 Термо Три вида според 

должина 

5,5 - 11 

11. 
Блок 16 Термо Два вида според 

должина 

5 – 10 

12. Блок 11 Термо Два вида според 3,9 – 7,5 
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должина 

13. 
Блок 19/33 Полутермо Три вида според 

должина 

5,1 – 10,2 

14. Клима блок 20/38 380x200x238 13,8 

Во следната табела, прикажани се количини на произведени блокови на годишно ниво според 

вид на готов производ. 

Табела 6 Годишни произведени количини готов производ според вид на готов производ 

Ред. 

број 

Готов производ Производство на 

годишно ниво (t) 

1. Блок 10 3,5 

2. Блок 12 17,5 

3. Блок 16 87,5 

4. Бл. Гитер блок 1 

5. Клима блок 15/25/38 1 

6. Клима блок 25/25/38 10,5 

7. Клима блок 12/33 3,5 

8. Монта М14 9 

9. Блок 18/33 Смедеревац 21 

10. Блок 20/33 Термо 175 

11. Блок 16 Термо 7 

12. Блок 11 Термо 4,5 

13. Блок 19/33 Полутермо 7 

14. Клима блок 20/38 2 

Вкупно: 350 
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ДОДАТОК 1 

БЕЗБЕДНОСНИ ЛИСТИ (MSDS) ЗА СУПСТАНЦИИТЕ И ПОМОШНИТЕ МАТЕРИЈАЛИ 
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V.1 РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ, МЕЃУПРОИЗВОДИ И ПРОИЗВОДИ 

1.1. Ракување со суровини  

Основна суровина за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво, во Инсталацијата е туларска глина. 

Глина се ископува од наоѓалиштето „Ѓупски рид“, од два локалитети: 

- Експлоатационо поле А, лоцирано во задниот дел на Инсталацијата, (југоисточно); и  

- Експлоатационо поле Б, југозападно од Инсталацијата.  

Операторот поседува Договор за коцесија и Дозвола за експлоатација на минерална суровина 

глина, издадена од Министерството за економија (дадена во Прилог 1, од ова барање за 
добивање А Интегрирана еколошка дозвола). 

Глината се ископува со помош на багер, а потоа со камиони се носи на одлежување, под 

влијание на надворешни атмосферски услови, дожд, сонце, или мраз, заради нејзино 
уситнување и хомогенизирање, како по големина така и по влажност. 

Просторот за одлежување на глина е со вкупна површина од околу 5000 m2, и се наоѓа во 
задниот дел на Инсталацијата, во границите на откопното поле А, каде веќе е завршена 

експлоатацијата на глина. Во зависност од потребите се формираат две полиња за 

одлежување, односно едно поле за глината која потекнува од самиот коп „Ѓупски Рид“ и второ 
поле за одлежување во кое се носи глина од други рудни наоѓалишта. 

На просторите за одлежување, глината се остава најмалку 3 месеци. По одлежување на 
глината, се врши мешање на глината (глина од поле А со глина од поле Б), а потоа истата со 

багер се носи во сандучест додавач, од кадешто започнува процесот на производство.  

  
Слика 1 Површина за одлежување на ископана глина  

Глината, од приемниот сандучест додавач, се дроби, меле и преку транспортна лента се носи 

внатре во погонот, кадешто се складира во бункер. 
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Слика 2 Внатрешен бункер за складирање на глина пред процес на производство 

Бункерот е обезбеден со автоматски багер кој служи за порамнување и насочување на 

суровината кон транспортните ленти. Од бункерот, преку транспортна лента понатаму глината 
се носи на фино мелење, и обликување. Целокупниот процес на ракување со глина е 

автоматизиран. 

Годишната количина на ископ на глина од откопно поле „А“ и поле „Б“ за 2020 година 

изнесувала 69800 m3 туларска глина1, што воедно претставува и количина на потрошувачка на 
основна суровина во Инсталацијата.  

Вообичаена количина ископана туларска глина, која се остава на одлежување во Инсталацијата 

изнесува околу 80000 t. 

1.2. Ракување со помошни материјали 

 Ракување со помошни материјали за подготовка на смеса од глина  

Помошен материјал за подготовка на смеса од глина, која понатаму ќе може да се обликува е 
техничка вода, односно во Инсталацијата се користи подземна вода од бунар, во сопственост 

на Инсталацијата.  

За користење на подземни води од бунар, Операторот има добиено Дозвола за користење на 
подземни води, издадена од МЖСПП (бр.11-10543/4-2012 од 14.02.2013 година), која е дадена 

во Прилог 1.2 од ова Барање. 

Техничка вода, се додава во процесот на мешање на глината, односно формирање на смеса за 

обликување. Додавање на техничката вода (бунарска вода) се врши преку цевководна 

инсталација.  

За подготовка на смеса од глина, потрошувачката на техничка вода на годишно ниво изнесува 

околу 10 000 m3. 

 Ракување со помошни материјали за подготовка на шамотни тули 

Шамотни тули во Инсталацијата се користат како подлога на која се поставува добиениот 
прозвод подготвен за печење, односно за влез во тунелска печка. 

Шамотните тули се подготвуваат во Инсталацијата со помош на шамот (огноотпорна глина), 

цемент и вода. Смесата се меша во мешалка за цемент, а потоа се излева во калапи за 
формирање на тулите од шамот. Истите природно се сушат, односно се зацврснуваат, а потоа 

се користат во процесот на печење на готов производ. 

Гранулат од огноотпорна глина т.н. шамот е со големина на гранули од 0 до 6 mm, а истиот се 

набавува од надворешни компании, спакуван во пластични вреќи. Едно пакување содржи 10 

                                                

1 Во согласност со податоците од подготвен Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за 

утврдување на постоечка состојба на коп на локалитетот Ѓупски Рид, општина Ресен бр. 08-29/7 од 
11.02.2021 год. Подготвен од ГЕОБАЛКАН ДООЕЛ Битола 
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вреќи, обложени со најлон и поставени на дрвени палети, со вкупна тежина од 1000 – 1200 kg. 

Истите се чуваат во оригинално пакување на производителот, поставени на бетонска 
површина, пред влезот во Инсталацијата и во самиот погон.  

 

Слика 3 Површина за складирање на гранулат 

Цемент, се набавува во помали количини, во вреќи од 25 kg, од надворешни компании. Цемент 

се набавува во мали количини, според потребите на инсталацијата, и истите се чуваат во 
погонот за производство. 

 
Слика 4 Начин на чување на цемент 

Во следната табела дадени се потребните количини од овие помошни материјали за подготовка 

на шамотни тули на годишно ниво и вообичаено складирани количини во Инсталацијата. 

Табела 1 Потребните количини помошни материјали на годишно ниво за подготовка на шамотни тули и 

вообичаено складираните количини 

Ред. 

бр. 

Помошни 

материјали 

CAS Kоличина на 

годишно ниво  

(t) 

Вообичаено 

складирани 

количини (t) 

Начин на чување 

1.  Гранулат за 

огноотпорна 

глина (0-6 mm) 

8049-17-0 30 t 10 t Се чува во оригинално 

пакување, големи 

пакувања од 10 вреќи од 

1 до 1,2 t пред влезот на 

Инсталацијата 

2.  Цемент 65997-15-1 15 t 5 t Се чува во оригинално 

пакување, вреќи од 20 - 

25 kg, пред влез во 

погонот на Инсталацијата 
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3.  Техничка вода / Не може да се 

дефинира 

 Бунар 

 
Слика 5 Подготовка на шамотни тули 

 Ракување со останати помошни материјали, горива, енергии 

 Компримиран воздух 

Во технолошкиот процес на производство, компримиран воздух се користи во речиси сите 

делови на Инсталацијата. Снабдувањето со компримиран воздух се врши од сопствена 
компресорска станица, која се наоѓа веднаш до Погонот за производство. Во компресорската 

станица се поставени 3 компресорски единици (од кои 2 се резервни), Главниот компресор 
Atlas Copco e со моќност од 55 kW, а резервните 2 компресори се со капацитет од 30 kW. 

Разводот на компримираниот воздух до потрошувачите се врши со цевковод.  
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Слика 6 Компресорска станица 

 Масла и масти 

Во Инсталацијата се користат повеќе видови масла, односно хидраулични, моторни, 
диференцијални, синтетски итн.  

Хидрауличните масла се користат за одржување на хидрауличните системи во Инсталацијата, 
како што се Titan universal HD – 30 и DUGLAS OIL ATF DEXRON IID. Маслата се чуваат во 

оригинално пакување на производителот, односно метални буриња од 200 l. Во Инсталацијата, 

хидраулични масла се набавуваат според потребите, односно не се складираат/чуваат големи 
залихи од истите.  

Садовите со масла се поставуваат на дрвени палети, на подот во производниот погон и/или во 
магацинот за масла. Преточувањето на хидраулични масла се врши рачно, со помош на пумпа 

директно од оригиналните садови во кои се чуваат.  

 

Слика 7 Начин на чување хидраулични масла во погонот на Инсталацијата 

Масла и масти за подмачкување, се користат за одржување на транспортниот систем 
(транспортните ленти) во инсталацијата, подмачкување на запчаници, за потребите на 

механизацијата и друго. 

Се користат повеќе видови масла и масти (моторно, синтетско, диференцијално итн.) како Shell 

Omala S4 GX 220, RENOLIN UNISYN CLP 150, RENOLIN B 20, GTx CLEAN C3 5W-40 и сл. Садовите 

со овие масла се чуваат во оригинално пакување на производителот, односно пластични 
садови од 20 l. Овие масла и масти, се чуваат на подот во магацинот за масла и масти, лоциран 
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во производниот погон на Инсталацијата. Подот на магацинот е бетонски водонепропустен и 

обложен со плочки.  

За неделните потреби за производство, дел од маслата се чуваат на одредени локации во 

погонот на инсталацијата, поставени на дрвени палети. 

   

Слика 8 Магацин за масти и масла 

 Трансформаторско масло 

Трансформаторско масло се користи за функционирање на трафостаницата 110/20 kV на 

Инсталацијата. Одржување на трафостанцата и промена на трансформаторското масло, врши 
овластена компанија. Во Инсталацијата не се чува трансформаторско масло. 

 Помошни материјали за пакување на готов производ 

 Фолија и дрвени палети 

Фолија и дрвени палети се користат за пакување на готовите производи. Истите се набавувани 

од надворешни добавувачи, а се чуваат во погонот на Инсталацијата, во близина на машината 
за пакување. Дел од дрвените палети се чуваат во погонот, а по потреба и на надворешната 

површина за складирање на готов производ. 

 

Слика 9 Дрвени палети за пакување на готов производ 

 Енергенси 

 Течен нафтен гас  

Во технолошкиот процес на Инсталацијата се користи течен нафтен гас (ТНГ), како замена на 

фосилно гориво мазут и намалување на емисиите на гасови од производниот процес. ТНГ во 
Инсталацијата се користи за работа на горилниците во тунелската печка. 

За таа цел, Инсталацијата располага со т.н. Пропан – бутанска станица, која се состои од: 

- Два надземни резервоари за ТНГ со вкупна зафатнина од 100 m3 (2 x 50 m3). Резервоарите 

се со дијаметар 2.500 mm и должина 10.860 mm; 

- Испарувачка станица; 

- Редуцир станица; и  
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- Цевководи за транспорт на гасот. 

 

 
Слика 10 Местоположба на резервоарите во работен погон „Нова Слога“ 

Резервоарите се поставени на фундаменти, прицврстен и анкерисан со анкер-завртки. На 

следната слика се прикажани димензиите на основата на резервоарот за ТНГ. 

Резервоарите за ТНГ, ја содржат следната опрема и карактеристики: 

1. Покажувач на ниво (магнетен мерач и максимално ниво); 

2. Манометар; 

3. Сигурносен вентил; 

4. Приклучок за полнење; 

5. Приклучоци за гасна и течна фаза; 

6. Вентил за одталожување; 

7. Отвор за ревизија; 

8. Испитен хидраулички притисок 25 бар; 

9. Максимален работен притисок 16,7 бар; 

10. Обоен и означен со соодветна боја. 
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Слика 11 Резервоари за ТНГ 

Објектот за испарувачот и редукциската постројка се наоѓа на определено растојание од 
резервоарите. Истиот е приземен објект, подигнат од ниво на терен за 20 cm, со вкупна 

површина од 7,5 m2. Конструкцијата е со арминарно - бетонски столбови и армирано-бетонски 

греди.  

Цевководот за транспорт на пропан-бутан гасот, врши пренос од резервоарите до 

испарувачката станица, и од испарувачката станица до горилниците на тунелската печка. 
Цевководот е изработен од безрабни челични цевки. 

Пред влезот во погонот на Инсталацијата поставен е главен запорен вентил. 

На следната слика е даден распоред на цевководите од резервоарите за ТНГ. 

 
Слика 12 Диспозиција на цевоводи 

Бидејќи, резервоари за ТНГ се надземни, предвиден е систем за ладење со техничка вода 
(бунарска вода), со млазници чија шема е прикажана на следната слика. 
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Слика 13 Систем за ладење на резервоарите за складирање на ТНГ 

Проценета годишна потрошувачка на пропан – бутан гас на годишно ниво е 7,85 t. 

На следната слика, е даден шематски приказ на поврзувањето на пропанбутанската станица со 
Инсталацијата. 
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Слика 14 Технолошка шема за поврзување на постројка за пропан-бутан гас
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 Петролкокс 

Петролкокс во Инсталацијата се користи како гориво за тунелската печка. Истиот е складиран 

во два силоси, секој со капацитет од 70 m3, поставени веднаш до пропан-бутанската станица. 

Силосите се поставени на челична конструкција и заштитени со настрешница. Висината на оваа 
челична конструкција изнесува 15,26 m, a фундирањето на настрешницата е со столбови на 

армирано бетонска темелна греда. 

 
Слика 15 Шематски приказ на силоси за петролкокс 

Петролкоксот во силосите се внесува преку авто-цистерни, специјализирани за транспорт на 

прашкасти материи. Преточувањето е автоматско, силосите се опремени со мерачи за ниво на 

внесен материјал, сигуроносни вентили и вреќасти филтри за зафаќање на воздухот од 
силосот, додека се врши преточувањето, со цел спречување на ширење на фугитивна прашина. 

Целиот процес на достава на петролкокс до тунелската печка е автоматизиран. Двата силоси, 
во дното се поврзани со затворен транспортер од челична цевка кој во внатрешноста има 

вретено. Со помош на вретеното, материјалот - петролкоксот се транспортира од силосите до 

тунелската печка. 

Распределбата на петролкоксот од транспортерот до горилниците во тунелската печка се врши 
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преку неколку распределители (цевки). Петролкоксот од распредителите (цевки) до секој 

горилник се доставува преку метално црево. 

Годишната потрошувачка на петролкокс во Инсталацијата изнесува околу 3,8 t. 

 
Слика 16 Силоси за петролкокс 

 Мазут 

Мазут во Инсталацијата се користи како гориво за тунелската печка. За таа цел, во 

Инсталацијата се користи резервоар за мазут, со волумен од 750 m3, поставен во 
водонепропустна бетонска танквана, со капацитет 110 % од волуменот на резервоарот.  

  
Слика 17 Резервоар за мазут и танквана 

Резервоарот е обезбеден со препумпна станица за мазут, сепаратор за мазут и котлара која се 

користи за загревање на мазутот во зимски услови. 

На следната слика е даден шематски приказ на препумпната станица за мазут. 
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Слика 18 Препумпна станица за мазут 

За користење на мазутот во зимски услови, Инсталацијата има котлара, во која е поставен 

системот за загревање на мазут со помош на водена пареа. 
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Слика 19 Котлара и систем за загревање на мазут 

Мазутот до тунелската печка се транспортира преку цевковод, со помош на препумпна станица, 

а процесот е автоматизиран. 

Годишната потрошувачка на мазут во Инсталацијата изнесува околу 1,69 t. 

 Нафта 

Нафтата се користи како гориво за механизацијата во Инсталацијата, за генераторот за 

иницијално палење на тунелската печка, како и за генераторот кој се користи за производство 
на водена пареа во котлара односно за загревање на мазутот во зимски услови.  

Нафтата е складирана во резервоар со капацитет од 9 t и истиот е поставен во собирна 
танквана. Резервоарот за нафта е поставен до котларата на Инсталацијата, а преточувањето од 

истиот се врши рачно со помош на пумпа. 
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Слика 20 Резервоар за нафта 

Резервоар за нафта со капацитетот од 2 тони се користи за производство на електрична 

енергија и се наоѓа во близина на генераторот за електрична енергија.  

Вкупна годишната потрошувачка на нафта изнесува околу 100 t. 

 Електрична енергија 

Снабдувањето со електрична енергија на „Нова Слога“ се врши преку главна високонапонска 
електрична линија на трафостаницата на Инсталацијата и трансформаторските единици. Овој 

висок напон од 110 kV во трансформаторските единици се трансформира во 20 kV. Од 

трафостаницата кон Инсталацијата има линија за довод на електрична енергија која доаѓа во 
трафостаницата се трансформира од 20 kV до 0,4 kV, и како стандардна електрична енергија од 

400 V се распределува. 

Годишната потрошувачка на електрична енергија е околу 6000000 kW/h. 

 
Слика 21 Трафостаница 

Дополнително снабдувањето со електрична енергија се врши и од фотонапонски панели 

поставени на кровната површина на Погонот со вкупна моќност од 1278,72 кW.  

  

Слика 22 Фотонапонски панели поставени на кровна површина 
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За вршењето на дејноста производство на електрична енергија компанијата поседува Лиценца 

за вршење на енергетска дејност издадена од Регулаторна комисија за енергетика со арх. бр. 

УП-1 бр. 12-282/22 од 26.09.2022. Исто така за фотонапонската централа Инсталацијата 

поседува Решение од одобрен елаборат за заштита на животната средина (арх. бр. УП1-11/4-

625/2022 од 06.06.2022). 

Во Инсталацијата, исто така се користи генератор за за итни случаи со јачина од 68 kWА, кој се 
користи во случај да нема електрична енергија. 

 

 Снабдување со санитарна и техничка вода 

Со санитарна вода Инсталацијата „Нова Слога“ се снабдува од градскиот водоснабдителен 

систем на општина Ресен. Водата од градскиот водоснабдителен се користи за потребите на 
вработените во Инсталацијата. 

Како техничка вода во Инсталацијата се користи бунарска вода од една дупнатина, за која 
„Нова Слога“ има добиено Дозвола за користење, дадена во Прилог 1.2 од ова Барање. 

Техничка вода во Инсталацијата се користи за:  

- подготовка на смеса од глина за обликување; 

- ладење на резервоарите за ТНГ во летниот перид; 

- прскање на земјените патишта со цел намалување на фугитивна прашина;  

- внатрешна и надворешна хидратантска мрежа во Инсталацијата;  и 

- потребите во итни случаи/хаварии. 

За горе наведените намени, во Инсталацијата е поставена цевководна мрежа за дистрибуција 

на санитарна и техничка вода. 

Проценетата годишна потрошувачка на санитарна и техничка вода е дадена во следната 
табела. 

Табела 2 Годишна потрошувачка на техничка и санитарна вода 

Вода Годишна 

потрошувачка  

Техничка вода за дополнување на системот за 

загревање на мазут  

 

Техничка вода за подготовка на смеса од глина 

100 l/год. 

 

6500 тони 

Санитарна вода 1000 m3/год. 

 Ракување со готов производ 

Готов производ во Инсталацијата се цигли, керамиди и производи од печена глина за 
градежништво. Готовиот производ се складира на дрвени палети, се пакува односно се 

обвиткува со фолија и со виљушкар се пренесува на платото за складирање готов производ. 

Платото за складирање на готов производ е асфалтирано и се наоѓа пред резервоарот за мазут. 
Дополнително, Операторот за складирање на готов производ го користи и платото кое се наоѓа 

наспроти погонот за производство (во западен правец).  
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Во Инсталацијата, во просек се чуваат околу 100 t готов производ. 

 
Слика 23 Видови готов производ 

 

 

 

 

Табела 3 Видови и количини готов производ на годишно ниво 

Ред. 

број 

Готов производ Производство на 

годишно ниво (t) 

1.  Блок 10 3,5 

2.  Блок 12 17,5 

3.  Блок 16 87,5 

4.  Бл. Гитер блок 1 

5.  Клима блок 15/25/38 1 

6.  Клима блок 25/25/38 10,5 

7.  Клима блок 12/33 3,5 

8.  Монта М14 9 

9.  Блок 18/33 Смедеревац 21 

10.  Блок 20/33 Термо 175 

11.  Блок 16 Термо 7 

12.  Блок 11 Термо 4,5 

13.  Блок 19/33 Полутермо 7 

14.  Клима блок 20/38 2 

Вкупно: 350 

На следната слика се дадени површините за складирање готов производ. 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен  Страна 21 од 43  
Прилог V                                                                                                     

 

 
Слика 24 Површини за времено складирање/чување на готов производ 

Шематски приказ на површини и магацини за складирање на суровини, помошни материјали и 
готов производ во Инсталацијата е даден на следната слика. 
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Слика 25 Површини и магацински простор за складирање суровина, помошни материјали (google снимка)  
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1.3. Транспортни системи 

Со цел олеснување во процесот на ракување со суровините, помошните суровини и останатите 

материјали во Инсталацијата процесот на производство е автоматизиран. и се користат 

транспортни ленти, подвижни шини и роботизирани машини за пренос на суровини и 
производи. Манипулацијата со суровите и сувите цигли се врши со претоварна автоматика и 

соодветни транспортни уреди.  

Целиот процес се води компјутерски од командната кабина, која се наоѓа на платформата 

помеѓу тунелската печка и сушарата. 

 Транспортен систем на глина за подготовка на смеса за готов производ 

Транспортниот систем, во Инсталацијата се користи за транспорт на глина во процесот 

дробење, мелење, мешање и подготовка на смеса за обликување на готов производ. За таа цел 
се користат хоризонтални, коси и вертикални транспортни ленти кои што ја транспортираат 

глината најпрво низ магнетен сепаратор за одвојување на метални делови (нечистотии), потоа 
низ дробилка и мелница за грубо мелење, до внатрешниот бункер за складирање. Од 

внатрешниот бункер за складирање со автоматски багер глината се бутка кон транспортни 

ленти, преку кои глината се носи на фино мелење, влажнење и формирање на смеса за 
обликување на производот. 

Дел од транспортниот систем е даден на следната слика. 

 
Слика 26 Транспортни ленти за глина 

 Транспортен систем за сушара и тунелска печка  

Транспортниот систем на сушарата (лифт за складирање на сурови непечени блокови во 

сушара) во Инсталацијата е составен од шини и регали со рафтови на кои се реди полуготовиот 
производ, со цел негово сушење во сушарата. Процесот е автоматизиран, а со внесување на 

еден регал во сушарата од другата нејзина страна излегува регал со исушен полупроизвод. 
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Слика 27 Рафтови за полупроизвод и регали за пренос во сушара  

Преносот на обликуваниот производ, од транспортна лента на регалите за влез во сушара, како 
и преносот на исушениот производ од регали на количка за тунелска печка се врши со помош 

на роботи – машини. Инсталацијата располага со 7 роботи – машини, прикажани на следната 

слика. 

 
Слика 28 Роботи - машини 

Транспортниот систем на тунелската печка се состои од шини низ кои поминува т.н. колички со 

готов производ. Количките со готов производ, преку шини и автоматска контрола на 
движењето се внесуваат во тунелската печка каде се врши печење на производите. 

Транспортниот систем на тунелската печка е даден на следната слика. 
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Слика 29 Количка и транспортен систем за тунелска печка 

Комплетниот распоред на транспортниот систем во „Нова Слога“ е даден на следниот шематски 

приказ. 

 

Слика 30 Распоред на транспортна опрема во „Нова Слога“ 

1.4. Помошна механизација 

Помошната опрема и механизација што се користи во Инсталацијата и нејзините основни 
карактеристики се прикажани во следниот табеларен преглед. 

Табела 4 Карактеристики на помошна опрема и механизација во „Нова Слога“ 

Тип на механизација Моќност 

(KW) 

Погон Количина 

Додавач на земја Bedeschi CNL 6/1200A 9,5 Ел. енергија 3 

Колни млин Bedeschi MB165 55 Ел.енергија 1 

Груб млин Bedeschi LPS 10x8 130 Ел. енергија 1 

Mлин Bedeschi LPS 10x8 165 Ел.енергија 1 

Автоматски багер Bedeschi BEL F 60/11 24 Ел.енергија 1 

Фин млин Bedeschi LPV 8x12 242 Ел. енергија 1 

Филтер миксер Bedeschi CG 3000 94 Ел. енергија 1 

Вакум преса BED 650 SLS 302,5 Ел. енергија 1 

Палетарка за редење празни дрвени палети Alpina МЕ 1,1 Ел. енергија 1 
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1524 

Пакерка со стреч фолија Alpina ME 1524 4,05 Ел. енергија 1 

Робот контролер FANUC SYSTEM A05B-2612-B081 10,5 Ел.енергија 7 

Термофолија Bedeshi 112ELL 3P 13,5 Ел. енергија 1 

Булдожер CATERPILLAR D6M 104 Дизел 1 

Товарач LIEBHERR L580 215  Дизел 1 

Товарач LIEBHERR L544 121 Дизел 2 

Багер LIEBHERR R914B 112 Дизел 1 

Булдожер CATERPILLAR D6N 108 Дизел  1 

Багер булдожер FURUKAWA 740 LS 115 Дизел 2 

Виљушкар Toyota со кабина 41 Дизел 1 

Виљушкар MITSUBISHI 41 Дизел 1 

Камион SCANIA 309 Дизел 1 

Камион Volvo 294 Дизел 1 

 

 

Слика 31 Дел од помошната опрема и механизација  
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V.2 ОПИС НА УПРАВУВАЊЕТО СО ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД ВО 
ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Во Инсталацијата на АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово – Подружница: Работен погон 

„НОВА СЛОГА“ Ресен, од активностите за производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина за градежништво, како и од тековното работење и одржување на Инсталацијата 
се генерира цврст и течен отпад.   

Видот и количините на отпад, карактеристиките, како и начинот на управување се дадени во 
табелите V.2.1 и V.2.2. Анекс 1 во Барањето за добивање на А - интегрирана еколошка дозвола. 

Исто така, во продолжение на овој Прилог е даден подетален приказ на начинот на 

генерирање и управување со отпадот во Инсталацијата. 

2.1. Локации за времено складирање на отпад  

Во границите на Инсталацијата, се врши времено складирање на сите видови на отпад, кои се 

генерираат како резултат на производните и помошните активности. Дел од отпадот, кој се 

генерира како резултат на производниот процес (непечен произод) се реискористува, односно 
се враќа во производство, додека останатите видови отпад времено се чуваат на повеќе 

локации во и надвор од Погонот за производство во Инсталацијата, се до нивно предавање на 
овластен постапувач.  

На следната слика се дадени локациите за времено складирање на фракции отпад во 

Инсталацијата. 
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Слика 32 Локации за времено складирање на отпад 
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2.2. Управување со неопасен и опасен отпад  

 Раскривка од површински ископ и јаловина (17 05 06) 

Во Инсталацијата, пред ископ на етажите во експлоатационите полиња, се врши отстранување 
на горниот слој плодна почва (хумус). Овој слој се користи за покривање на етажните полиња 

на кои ископот е завршен, односно за ремедијација на веќе ископаните етажни полиња.  

2.2.1. Неопасен отпад 

 Отпад од непечен производ од глина (10 12 01) 

Отпад од непечен производ се генерира како резултат на неправилно формиран готов 

производ, грешка во обликување и/или неисполнет квалитет на барани димензии на 
производот. Овој вид отпад се генерира во мали количини. Истиот се складира на површина во 

близина на сандучестиот додавач за суровина, односно по должина на пристапниот пат до 
експлоатационото поле А. 

Овој вид отпад, со помош на багер се враќа во сандучестиот додавач, односно се враќа назад 

во процесот на производство и повторно се користи.  

 
Слика 33 Локација за времено одложување на отпад од непечен производ 

 Отпад од печен производ - крш од готов производ (10 12 08) 

Отпадот од печен крш се генерира при процесот на печење на производите во тунелска печка, 

грешки при пренос/транспорт на готовиот печен производ и сл. Овој вид отпад се времено 

складира на површина, лоцирана наспроти резервоарот за мазут и цистерните за течен нафтен 
гас.  

Отпадот од печен крш во Инсталацијата се користи за пополнување/рамнење на пристапните 
патишта и пополнување на откопните етажни полиња, со цел намалување/спречување на 

акумулирање на атмосферска вода во ископаните делови. 

На годишно ниво, во Инсталацијата се генерираат околу 500 t отпад од печен крш. 
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Слика 34 Локација за времено одложување на отпаден печен крш 

 Отпаден прав од чистење на погонот и транспортните линии (10 12 03) 

Отпаден прав се генерира како резултат на чистење на погонот и транспортните линии од 

исталожената фугитивна прашина. Во Инсталацијата се користи индустриска правосмукалка за 
вшмукување на правта и нејзино собирање во филтер вреќите вградени во самите машини. 

Оваа прав како суровина повторно се враќа во процесот на производство. 

 Отпадни калапи (10 12 06) 

Калапи во Инсталацијата се користат за обликување на смесата од глина. Калапите се дел од 
машината за обликување. Истите се метални и се заменуваат во зависност од бараната форма 

на производот. 

Отпад од калапи, се генерира доколку дојде до оштетување на калапот или доколку дојде до 
потполно се изабување, заради што истиот не може повеќе да се користи. Во ваков случај, 

калапот се враќа на производителот кој врши поправка на оштетениот калап или истиот го 
заменува со нов. 

Во инсталацијата не се врши складирање на отпадни калапи. 

 Измешан комунален отпад (20 03 01)  

Измешаниот комунален отпад се генерира од вработените од Инсталацијата. Овој отпад се 
собира во контејнери и садови за комунален отпад, кои се поставени до административни 

канцеларии, пред влезот на Инсталацијата и на одредени локации во производниот погон. 

Собраниот комунален отпад, се предава на ЈКП „Пролетер“ Ресен (Додаток 1). 

   
Слика 35 Садови за комунален отпад 
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 Отпад од пакување од хартија и картон и пакување од пластика (15 01 01 и 15 

01 02) 

Овој вид отпад, се генерира како резултат на набавка на помошни материјали спакувани во 
катронска, хартиена или пластична амбалажа, потоа како резултат на административното 

работење, како и од активностите и потребите на вработените во погонот за производство.  

На месечно ниво се генерираат околу 0,05 t пакување од хартија и картон, и околу 0,05 t 

хартиени и пластифицирани вреќи од пакувањата од помошните материјали.  

Овој отпад се собира во садовите за комунален отпад, кој го собира ЈКП „Пролетер“ Ресен, врз 
основа на склучен договор. 

 Отпад од метал (15 01 04) 

Отпад од метал се генерира како резултат на одржување на опремата во инсталацијата, замена 
на делови или оштетена опрема. Металниот отпад времено се складира на локација веднаш 

позади механичарската работилница, а истиот е поставен на дрвени палети. 

На годишно ниво се генерира околу 10 t метален отпад. 

Операторот на Инсталацијата има склучен договор со овластениот постапувач „Страиште 

Валандово“ за предавање и понатамошно постапување со овој вид отпад. 

 

Слика 36 Локација за времено складирање на метален отпад 

 Отпад од пакување од дрво (15 01 03) 

Отпад од пакување од дрво, се генерира како резултат на пакувањето во кое се набавуваат 
помошните материјали и/или како резултат на скршени дрвени палети кои се користат за 

пакување на готовите производи. 

Отпадните дрвени палети кои се оштетени, времено се складираат на бетонирана површина, 
лоцирана помеѓу механичарската работилница на Инсталацијата и влезот во Погонот за 

производство. Овој отпад се враќа на добавувачот „Рон Кок“ с. Зубово. 

 

Слика 37 Локација за времено складирање на отпад од дрво 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен  Страна 32 од 43  
Прилог V                                                                                                     

 Отпадна електрична и електронска опрема неспомената во 20 01 21, 20 01 23 

и 20 01 35 (20 01 36) 

Отпад од електрична и електронска опрема се генерира како резултат на замена на делови од 
механизацијата и опремата во Инсталацијата и од тековно одржување во механичарската 

работилница. Годишната количина на генериран отпад од електрична и електронска опрема 
изнесува околу 0,1 t.  

Овој вид отпад, времено се чува на отворената бетонска површина, лоцирана помеѓу 

механичарската работилница и погонот на Инсталацијата, поставен на дрвени палети и на 
локации во погонот на Инсталацијата. Истиот се предава на ЈКП „Пролетер“ Ресен. 

 Алкални батерии (освен 16 06 03*) и други батерии и акумулатори (16 06 04, 

16 06 05) 

Алкални батерии и други батерии и акумулатори се генерираат како резултат на активностите 

на одржување на опремата и механизацијата во механичарската работилница која е дел од 
Инсталацијата.  

Отпадните акумулатори, се собира на дрвени палети во механичарската работилница и се 

враќаат на овластен добавувач.  

Отпадни батерии се собираат заедно со комуналниот отпад кој го собира ЈКП „Пролетер“ Ресен.  

 Отпаден талог од третман на атмосферски води (20 03 06) 

Овој отпад се генерира како резултат на зафаќање на атмосферските води од покривот на 
Работниот погон на Инсталацијата, води од измивање на надворешната асфалтирана површина 

на Инсталацијата и води од измивање на тркалата на транспортните средства пред да излезат 

на локалниот пат.  

Отпадните атмосферски води се зафаќаат во отворен бетонски канал, поставен околу погонот 

на Инсталацијата, и се носат во таложник со цел исталожување на седимент. Таложникот нема 
инсталиран маслофаќач.  

Талогот/седиментот од чистење на каналот и таложникот, се користи во процесот на 
ремедијација на ископаните етажни полиња, додека водата се испушта во отворен земјен 

канал, западно од Погонот за производство, во близина на локалниот пат. 

На следната слика се дадени собирниот канал и таложникот за отпадни атмосферски води и 
води од измивање на асфалтирана површина и води од измивање на тркалата на 

транспортните средства. 
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Слика 38 Собирен канал и таложник 

 Отпадни гуми од возила (16 01 03) 

Отпадни гуми од возила и механизација како и гумени ленти се генерира како резултат на 
одржување на механизацијата и опремата во Инсталацијата. На годишно ниво се генерираат 

околу 0,3 t отпад од гуми. 

Овој вид отпад, времено се чува на дрвени палети на локација во близина на компресорската 

станица или во магацинот за масла, се до предавање на локален вулканизер. 

 
Слика 39 Локација за времено чување на отпадни гуми 

 Мил од септичка јама (20 03 04) 

Отпадните санитарни води од Инсталацијата, преку систем од цевки се собираат во септичка 

јама, лоцирана во близина на влезот за административните простории во Инсталацијата. 
Септичката јама е водонепропустна, армирано бетонска и вкопана во земја.  

Септичката јама е составена од два базена. Отпадната санитарна вода се таложи во првиот 
базен и прелева во вториот базен.  

Редовно празнење и чистење на септичката јама се врши од страна на ЈКП „Пролетер“ врз 
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основа на склучен договор, даден во Прилог VI од ова Барање за добивање А Интегрирана 

еколошка дозвола. 

2.2.2. Опасен отпад 

 Отпадни хидраулични масла (13 01 10*) 

При одржување на хидрауличната опрема, машини и механизација, како и при појава на 
евентуални инцидентни истекувања, се генерира отпадно хидраулично масло.  

Вупната количина на овој вид отпад, која се генерира на годишно ниво изнесува околу 1 t. 

Отпадните масла, се собираат во прани метални садови (буриња) на местото на создавање и 
дел се складират во магацинот за масла или во внатрешноста на Погонот. Операторот има 

склучен договор (приложен во Додаток 2) со овластена компанија „Ауто-Хаус Заковски за 
преземање на овие отпадни масла. 

 Отпадни синтетски, моторни, трансмисиони масла и масла за подмачкување 

(13 02 05* 13 02 06*)  

Отпад од моторни, трансмисиони, синтетски масла и масла за подмачкување (RENOLIN UNISYN 

CLP 150, RENOLIN B 20, DUGLAS OIL GEAR ZC90 итн.), се генерираат како резултат на 

користење на повеќе видови масла за потребите за подмачкување на транспортните ленти, 
одржување на механизацијата и возилата со која располага Инсталацијата и сл. 

Во Инсталацијата, на годишно ниво се генерираат околу 1 t отпадните масла кои се собираат во 
празни метални буриња од масла. Садовите со отпадни масла се поставуваат на дрвени палети 

и времено се чуваат во магацинот за масла, во механичарската работилница, на одредени 

локации во Погонот за производство. Дел од отпадните масла се чуваат надвор од Погонот во 
близина на цистерната за нафта. Прикажани на следната слика Отпадните масла, врз основа на 

склучен договор (приложен во Додаток 2) се предаваат на овластената компанија „Ауто-Хаус 
Заковски, за понатамошно постапување. 

 
Слика 40 Собирна локација за отпадни масла 

 Отпадни масти (12 01 12*) 

Отпадни масти за подмачкување, се генерираат како резултат на користење на подмачкување 

на транспортните ленти, запчаници, одржување на механизацијата и сл. 

Во Инсталацијата, на годишно ниво се генерираат околу 0,5 t отпадните масти кои се собираат 

во празни метални буриња од масла. Садовите со отпадни масти се поставуваат на дрвени 
палети и времено се чуваат во магацинот за масла и/или во механичарската работилница. 

Отпадните масти, потоа се предаваат на овластената компанија „Ауто-Хаус Заковски (Договор 
приложен во Додаток 2), за понатамошно постапување со овој вид отпад. 

 Пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанци (15 01 

10*) 

Отпад од пакување што содржи или е загадено со опасни супстанции се генерираат од 
пакување на масла и масти кои се користат во Инсталацијата.  

Отпадните празни метални буриња кои содржеле масла, во Инсталацијата се користат за 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен  Страна 35 од 43  
Прилог V                                                                                                     

собирање на отпадни масла, како собирни садови за комунален отпад итн. Вишокот празни 

метални буриња од масла, времено се чуваат на повеќе локации во и надвор од Погонот за 
производство на Инсталацијата поставени на дрвени палети. Дел од овие отпадни буриња се 

реупотребуваат во Инсталацијата или се враќаат на добавувачот. 

Надворешната локација за собирање празни метални буриња од масла, не е заштитена од 

атмосферски влијанија и истата не е оградена и означена 

На годишно ниво се генерира околу 20 отпадни метални буриња од масла, како резултат на 
производството во Инсталацијата и потребите за одржување на механизацијата.  

 
Слика 41 Собирни локации за празни метални буриња од масла  

Отпадните празни вреќи од огноотпорна глина се собираат внатре во погонот на 

Инсталацијата, пред внатрешниот собирен бункер за глина. На годишно ниво се генерираат 
околу 0,03 t отпадно пакување од овој помошен материјал. 

Овој вид отпад се предава на овластената компанија ЈКП “Пролетер“, врз основа на склучен 

договор. 

 
Слика 42 Локација за времено складирање на отпадни хартиени пакувања што содржат остатоци од 

опасни материи 

Во Инсталацијата, како резултат на потребите за одржување на опремата се генерираа и отпад 

од пластично пакување на масти и масла за подмачкување (туби од 20 l, канти од 5 – 10 kg и 

сл.). Годишната количина на генерирано отпадно пластично пакување од масти и масла,  
изнесува околу 20-40 пластични контејнери/годишно. 

Сите претходно споменати видови на отпад од пакување што содржи или е загадено со опасни 
супстанции времено се складираат во магацинот за масла, но и на повеќе локации во и надвор 

од погонот за производство, се до негово предавање на овластената компанија  

ЈКП “Пролетер“, со која Операторот има склучен договор.  
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Слика 43 Локација за времено складирање на отпадни пластични пакувања од масла и масти 

 Апсорбенси, филтерски материјали (вклучувајќи филтри за масла 

неспецифирани поинаку) платна за бришење, заштитна облека загадена со 

опасни супстанци (15 02 02*) 

Овој вид отпад, се генерира како резултат на одржување и сервисирање на опремата за работа 

во Инсталацијата. Всушност, истиот се генерира како резултат на одржување на опремата во 
погонот и механичарската работилница.  

Вкупната количина на овој вид отпад, на годишно ниво е околу 0,3 t.  

Овој отпад се собира во празни метални буриња од масла, на местото на создавање, а садовите 

времено се чуваат во магацинот за масла, во механичарската работилница и/или на одредена 

локација во Инсталацијата, се до предавање на овој отпад на овластената компанија „Ауто-Хаус 
Заковски (Договор приложен во Додаток 2). 

 

 

 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД „Оранжерии“ с. Хамзали, Босилово  
Подружница: работен погон „НОВА СЛОГА“ Ресен  Страна 37 од 43  
Прилог V                                                                                                      

V.3 ОДЛОЖУВAЊЕ НА ОТПАДОТ ВО ГРАНИЦИТЕ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
(СОПСТВЕНА ДЕПОНИЈА) 

Во границите на Инсталацијата, не се врши депонирање на отпад. Отпадот кој се создава од 

активностите во Инсталацијата, се предава на овластени компании за понатамошно 

постапување, врз основа на склучен договор. Отпадот кој се создава од непечен производ, 
повторно се враќа во производниот процес, односно се реупотребува.  

Отпадот од печен крш се користи за пополнување на пристапните патишта, со цел намалување 
на фугитивната прашина и за откопните полиња, со цел да се спречи акумулација на 

атмосферска вода во истите. 
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VI ЕМИСИИ 

Врз основа на процесите и активности, кои се изведуваат во рамките на Инсталацијата, обемот 
на производство, употребата и ракувањето со суровините, помошните материјали и 

енергенсите, како и создавањето и управувањето со отпадот, идентификувани се изворите на 
емисии на местото на создавање и нивното испуштање во медиумите и областите на животната 

средина.  

Во Инсталацијата евидентирани се извори на емисии во атмосферата, емисии во површински 
води, емисии на бучава и вибрации, како и нејонизирачко зрачење.  

Во следните поглавја е даден подетален приказ на изворите на емисии во Инсталацијата.  

VI.1 ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА  

1 ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ИЗВОРИТЕ НА ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА ОД 
ИНСТАЛАЦИЈАТА  

Врз основа на деталниот преглед на сите процеси и активности на локацијата, технолошките 

шеми, податоците за материјалите, обемот на производството и производната пракса, 
одредени се сите извори на емисии од Инсталацијата за производство на цигли, керамиди и 

производи од печена глина за градежништво, на АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - 

Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен.  

Списокот на извори/емитери во атмосферата од инсталацијата Работен погон: Нова Слога 

Ресен е претставен во следната табела, додека локациите на изворите на емисија се прикажани 
на следните слики. 

Табела 1 Список на емитери во атмосферата  

Бр. Емисиона точка Ознака 

1.  Оџак/испуст од тунелска печка АА-1 

2.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-2 

3.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-3 

4.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-4 

5.  Испуст од млин за грубо мелење на глина LPS 100x8 АА-5 

6.  Испуст од млин за фино мелење на глина LPS 100x8 АА-6 

7.  Испуст од млин за фино мелење АА-7 

8.  Генератор на електрична енергија АА-8 

9.  Котлара AA-9 

10.  Сигурносен вентил на резервоарот за природен гас АА-10 
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Слика 1 Локација на точки на емисии во амбиентен воздух 
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Слика 2 Локација на точки на емисии во амбиентен воздух 
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2 Класификација на изворите на емисии 

Изворите на емисиите во воздух од Инсталацијата, се класифицирани на следниот начин. 

- Стационарни извори на емисии (главни, помали и потенцијални) 

- Фугитивни извори на емисии. 
Основните критериуми за класификација на изворите се зачестеноста и времетраењето на 

работа, како и емисионото количество кое ќе се испушта од истите. 

Табела 2 Класификација на стационарните изворите на емисија во воздухот во Инсталацијата 

Бр. Емисиона точка Ознака Класификација 

1.  Оџак/испуст од тунелска печка АА-1 Главен извор 

2.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-2 Помал извор 

3.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-3 Помал извор 

4.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-4 Помал извор 

5.  Испуст од млин за грубо мелење на глина LPS 100x8 АА-5 Помал извор 

6.  Испуст од млин за фино мелење на глина LPS 100x8 АА-6 Помал извор 

7.  Испуст од млин за фино мелење LPV8x12 АА-7 Помал извор 

8.  Генератор на електрична енергија АА-8 Потенцијален 

9.  Котлара AA-9 Потенцијален 

10.  Сигурносен вентил на резервоарот за природен гас АА-10 Потенцијален 

3 КАРАКТЕРИСТИКИ НА ИЗВОРИТЕ НА ЕМИСИИ 

3.1 Главни извори 

Во Инсталацијата се идентификувани 1 главен извори на емисија, според природата на работа 

и нивоата на емисии, а тоа е испуст на оџакот на тунелска печката (АА1). Детали за емисиите 
од тунелската печка се дадени во табелата VI.1.3 од Барањето за А-Интегрирана еколошка 

дозвола. 

Испуст на тунелска печката всушност е најголема точкаста емисија од Инсталцијата и за неа се 

прават мерења. Точката на излез на гасовите (висина на оџакот) се наоѓа на 16 m.  

Полутантите кои се очекуваат од емисијата од оџакот од печката се: сулфурни оксиди (СО2), 
азотни оксиди (NOx), јаглерод моноксид (CО), испарливи органски соединенија (ИОС) и 

прашина (цврсти честички).  

Технички податоци на тунелска печка се дадени во следната табела. 

Табела 3 Технички податоци на тунелска печка 

1. должина на печката  114,05 m 

2. ширина на печката  5,70 m 

3. температура на печење  880 °C 

4. количество на вода која влегува во печката  10 t/ден 

5. количество на вода која излегува од печката  0 t/ден 

6. количество на свеж воздух кој се внесува на излезот од печката 

максимум  

2*49 000 m3/h 

7. количество на свеж воздух за нагло ладење максимум  4*10 000 m3/h 

8. количество на топол воздух кој оди во сушара максимум  160 000 m3/h 
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9. количество на топол воздух за предгреачот  Qмаx=20.000 m3/h 

10. температура на воздухот која оди во сушара  130 °C 

11. количество на мазут (ТНГ и петрол кокс) за печење  490 kg/h 

12. количество на воздух за согорување  2.000 m3/h 

13. количество на димни гасови 80.000 m3/h 

Извештаите од извршените мерења околу измерените вредности на емисија во воздухот се 

дадени во Додаток 1 на овој прилог.  

Локацијата на главните извори на емисија се прикажани на Слика 2. 

3.2 Помали извори на емисија 

Според концентрации на полутанти и вкупните емисиони количини во инсталацијата 

идентификувани се следните помали извори на емисија: сушара (АА-2, АА-3, АА-4), која е 

постојан извор на емисии и се млиновите за грубо и фино мелење на глината (АА-5, АА-6 и АА-
7). 

Детали за емисиите од споредните извори се дадени во табелата VI.1.4 од Барањето за А-
Интегрирана еколошка дозвола. 

Извештаите од измерените вредности на емисии од сушара и млиновите за мелење на глина се 
прикажани во Додаток 1.  

Технички карактеристики на сушара се прикажани во следната табела. 

Табела 4 Технички податоци на сушара 

1.  количество на суров материјал кој влегува во сушарата  420 t/ден 

2.  количество на сув материјал, кој излегува од сушарата  400 t/ден 

3.  количество на топол воздух од печката максимален  160 000 m3/час 

4.  количество на влажен воздух максимум  180 000 m3/час 

5.  должина на сушарата  96 450 mm 

6.  ширина на сушарата  22 700 mm 

7.  број на канали во сушарата  5+1 

8.  температура на влезен воздух  120 °С 

9.  температура на излезен воздух  40 °С 

10.  време на сушење 30 часа 

3.3 Потенцијални извори на емисии 

Во инсталацијата се идентификувани се 3 потенцијални извори на емисии во воздух, а тоа се: 
генератор за електрична енергија (АА-8), испуст од котлара (АА-9) и сигурносен вентил на 

резервоар за природен гас (АА-10). Како гориво за потенцијалните извори на емисии на воздух 
е мазут.  

Истите не се постојани извори на емисии во амбиентален воздух. 

Оџакот од котларата (АА-10) поради јачината на котелот (< од 1 МW), поконкретно 250 kW и 
поради малите емисиони количества досега на ова мерно место не се направени мерења на 

емисиите. 

Детали за емисиите од потенцијалните извори се дадени во табелата VI.1.5 од Барањето за А-

Интегрирана еколошка дозвола. 
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3.4 Фугитивни извори на емисии во воздух 

Извори на фугитивните емисии на прашина во воздухот се: 

 Ископ на глина; 

 Утовар и истовар на глина; 

 Транспортни активности на глина, помоши материјали, отпад и сл.; 

 Полиња за одлежување на глина; 

 Базен за одлежување на глина; 

 Диференцијален млин за фино мелење. 

Механизацијата и транспортните возила се извори на фугитивни емисии на гасови од моторите 

со внатрешно согорување. 

Мерења на фугитивни емисии на прашина се дадени во Прилог VII од ова Барање за добивање 

А – Интегрирана еколошка дозвола. 

4 Емисии од инсталацијата 

Со оглед на тоа дека Погонот за производство на тули, ќерамиди и керамика за градежништво 

е постоечка инсталацијата направени се мерање на емисии во воздухот од стационарни извори. 
Табелите VI.1.1 до VI.1.5 од Барањето се пополнети според измерените вредности од 

акредитирана лабораторија. 

Во табелата подолу се наведени емисиите од главните и споредните насочени емитери, во 

согласност со последните мерења во Инсталацијата направени од страна на овластената 

лабораторија, во периодот октомври 2021 година.  

Мерење на емисиите од потенцијалните емитери не е извршено, бидејќи истите работат 

повремено или по потреба.  

Табела 5 Емисии од насочени главните и споредните емитери 

Емитер Назив Емитирана 

супстанција 

Емисија mg/m3 

АА-1 Оџак/испуст од тунелска печка CO 72,45 

NOx 48,48 

SO2 493,32 

Прашина/Цврсти 

честички 

24,95 

HCl 1,49 

HF <0,01 

VOC 0,65 

АА-2 Дифузор за влажен воздух во Сушара Прашина 25,81 

АА-3 Дифузор за влажен воздух во Сушара Прашина 25,81 

АА-4 Дифузор за влажен воздух во Сушара Прашина 25,81 

АА-5 Испуст од млин за грубо мелење на глина LPS 

100x8 

Прашина / 

АА-6 Испуст од млин за фино мелење на глина LPS 

100x8 

Прашина / 

АА-7 Испуст од млин за фино мелење LPV8x12 Прашина 75,83 
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VI.2 ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ  

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се идентификувани 
извори на емисии во површински води.  

VI.3 ЕМИСИИ ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 

Во Инсталацијата се генерираат санитарни отпадни води, кои се собираат во сопствена 
септичка јама. Септичката јама се празни од овластена компанијата Јавното Комунално 

Претпријатие „Пролетер“- Ресен врз основа на случен договор, даден во Прилог II, од ова 
Барање за добивање А –Интегрирана еколошка дозвола. 

VI.4 ИЗВОРИ НА ЕМИСИИ ВО ПОДЗЕМНИ ВОДИ И ПОЧВА 

Атмосферските кои води вршат промивање на дворната површина на Инсталацијата се 
зафаќаат со атмосферски канали, околу Погонот за производство на цигли, керамиди и 

производи од печена глина за градежништво. Од атмосферскиот канал водите се насочуваат во 
таложник. Во таложникот се прифаќаат и води од миење на гумите на возилата пред истите да 

ја напуштат локацијата. Од таложникот водите се испуштаат во почва, поконкретно во отворен 

земјен канал, кој минува покрај патот. 

  

   
Слика 3 Атмосферски канали и таложник 

Во следната табела се прикажани координатите на испуст на атмосферски води (UTM) после 

третман во таложникот. Овој извор на испуст е означен како SW1. 

Табела 6 Координати на испуст на атмосферски води (слободно истекување) 

Извор на емисии во почва  Точка на емисии Точка на 

емисија 

Координати 

 E N 
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Испуст на води од таложник  Испуст во почва 

(слободно истекување)  

SW1 500180.93 m E 4547861.56 m N 

На следната слика е прикажан испустот на таложникот од каде атмосферските води слободно 
истекуваат во почва.  

  

Слика 4 Локација на испуст од таложникот за атмосферски води 

VI.5 ИЗВОРИ НА ЕМИСИИ НА БУЧАВА  

Во Инсталацијата се изведуваат активности кои придонесуваат за зголемено ниво на бучава 
како: 

- Механизација и возила за ископ и транспорт на глина;  

- Работа на опремата и машините за изведување на главните производни активности и 

помошните активности; 

- Истовар и утовар на суровини, помошни материјали, отпад, готов производ; 

- Транспортни возила; 

- Компресорска станица и сл.    

Извори на бучава од рудничките активности кои опфаќаат ископ на глина и нејзин транспорт 

се: 8 универзални багери (3 багери, 2 булдозери и 3 товарни машини) и 2 камиони кои 

преставуваат мобилни извори на бучава. 

Исто така, мобилни извори на бучава во Инсталацијата се и 2 виљушкари, кои се користат за 

ракување со суровини, производ и помошни материјали. 

Нивоата на бучава која ја генерираат мобилните извори се прикажани во следната табела. 

Механизација db (A) на 15 метри1 

Товарна машина 85 

Булдозер 75,8 

Багер 76,6 

Камиони 88 

                                                

1 Според податоците на The Federal Highway Administration (FHWA) is an agency within the U.S. Department of 
Transportation  
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Виљушкари 80 

Бучавата се јавува во неколку операции од процесот на производство кај Инсталациите за 
преработка на неметална минерална суровина. 

Главни извори на емисии на бучава од Инсталацијата се очекува да се јават од следните 
операции: 

Подготовка на суровината 

- Примарно и секундарно кршење и мелење; 

- Суво мелење и суво мешање; 

- Мокро мелење и мешање. 

Формирање/обликување 

- Пресување. 

Сушење 

- Континуирани и неконтинуирани сушачи. 

Печење 

- континуирано печење. 

Други значајни извори на емисии на бучава се компресорската станица и генераторот за струја 
кој работи по потреба. 

На сликата подолу шематски се претставени изворите на бучава од опремата во погон за 

производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво.  

Во следната табела се прикажани изворите на бучава од опремата во погон за производство на 

керамиди, цигли и производи од печена глина за градежништво и нивоата на генерирана 
бучава во согласност со литературни податоци. 

Табела 7 Главни стационарни извори на бучава и интензитет на бучава 

 Бр. на емитер Извор на бучава Ниво на бучава dB(A) 

N-1 Сандучест додавач на глина 86 – 93 

N-2 Колни млин MB165 

N-3 Груб млин LPS10x8 

N-4 Млин за фино мелење LPS10x8 

N-5 Автоматски багер 

N-6 Фин млин LPV8x12 

N-7 Филтер миксер CG3000 

N-8 Сушара 

N-9 Печка 

N-10 Генератор за струја 81.0 

N-11 Компресор 81.0 

Бидејќи, погонот за производство на Инсталацијата е целосно затворен објект како и 
компресорската станица, емисиите на бучава значително се намалени.  

Покрај тоа, сите извори на бучава во погонот се со помал интензитет од оној при ископ и 

утовар на суровина. Според тоа, влијанието на бучавата врз животната средина од операциите 
кои се изведуваат внатре во погонот, ќе биде незначително.  
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Детали за мерењата на бучавата се дадени во Додаток на Прилог VII од ова Барање за 

добивање А – Интегрирана еколошка дозвола (Извештаи од извршено мерење на бучава од 
страна на овластената компанија). 

Изворите на бучава, нивната емисија и фреквенцијата на работа се наведени во табелата VI.5.1 
во Образецот на барањето за А-Интегрирана еколошка дозвола. 

На следната слика се прикажани локациите на емитери на бучава во Инсталацијата за 

производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво. 
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      Фабрика за производство на тули 

1. Влез на материјал / преработка на глина (суровина)    6.  Тунелска печка 

2. Одлежувалиште         7.  Истовар на печен материјал 

3. Линија за обликување        8.  Трафо станица 

4. Сушара          9.  Административни простории 

5. Пакување на вагони за печката       10. Пакување на готов производ 

Слика 5 Локации на изворите на бучава во Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво
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На следната слика се дадени локации на изворите на емисии на бучава во Инсталацијата Работен 
погон Нова Слога Ресен. 

 
Слика 6 Локации на изворите на емисии на бучава во Инсталацијата 

VI.6 ИЗВОРИ НА ВИБРАЦИИ 

Технолошкиот процес за кој се поднесува барањето, не се карактеризира со значителни вибрации. 

Локално тие се присутни кај неколку операции како: кршење и мелење на суровината или на 
отпадниот материјал, пресување и мешање. Изворите на вибрации од опремата се наоѓаат во 

затворени простории, односно во  Погонот за производство на керамиди, цигли, и производи од 
печена глина за градежништво. Истите не се сметаат за извори во животната средина, иако дел од 

нив може да бидат почувствувани и надвор од погонот. Врз основа на производните активности 

кои се изведуваат во Погонoт, може да се заклучи дека транспортните вагони и колички, како и 
компресорот за воздух преставуваат извори на вибрации. Со оглед на фактот што објектот е 

затворен, емисиите од вибрации не се значајни за животната средина.  

На Слика 5 е прикажана локацијата на извори на вибрации од опремата во Погонот за 

производство на керамиди, цигли, и печени производи од глина за градежништво.  

Извор на вибрации во Инсталацијата е опремата во Погонот за производство, како и возилата и 
механизацијата, која се користи за ископ и транспорт на минерална суровина, за утовар и истовар 

итн.  

На следната слика се прикажани Погонот за производство на керамиди, цигли и производи од 

печена глина за градежништво како најголем извор на вибрации во Инсталацијата. Овој извор на 

вибрации е означен како V1.  
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Слика 7 Локација на Погонот за производство на керамиди, цигли и производи од печена глина за 

градежништво, како најзначен извор на вибрации 

Сообраќајните по кои ќе се врши транспорт во Инсталацијата, исто така ќе бидат извори на 

вибрации, но истите не се сметаат за значителни. 

VI.7 ИЗВОРИ НА НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ  

Во Инсталацијата, извори на нејонизирачко зрачење се машините, уредите, опремата, како и 

трафостаниците, нисконапонска електродистрибутивна мрежа, антени, светилки, радио-апарати, 
ТВ апарати, индукционите печки и сл. Најголем дел од изворите на нејонизирачко зрачење се 

наоѓаат внатре во погонот и останатите објекти и немаат директно влијание врз животната 

средина.  

Како главни извори на нејонизирачко зрачење во животната средина во Инсталацијата е 

трафостаницата. Трафостаницата како извор на нејонизирачко зрачење се обележани како NZ1, a 
локацијата на изворите е прикажана на сликата подолу.  

Табела 8 Главен извор на нејонизирачко зрачење   

Објект Извор на нејонизирачко зрачење  

Трафостаница 110/20 kV Трафостаница  NZ1 
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Слика 8 Локација на трафостаница, главен извор на нејонизирачко зрачење 
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Додаток 1  Извештаи од мерења на емисии во воздух и бучава 
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VII.1. СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕ НА АКТИВНОСТА 

1. УСЛОВИ НА ТЕРЕНОТ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ е постоечка 

инсталација лоцирана во општина Ресен, југозападно од градот Ресен, покрај регионалниот пат 
Катуниште-Болно, на подрачје со намена за одвивање на индустриска активност, односно со класа 

на намена Г2.  

Во опкружувањето на инсталацијата од северната страна се наоѓа празно неизградено земјиште и 

индивидуални објекти за домување на градот Ресен. Од источната страна се наоѓаат индивидуални 
објекти за домување, градски гробишта и празно неизградено земјиште. Од западната страна, 

Инсталацијата граничи со празно неизградено земјиште, а од јужната се наоѓаат ниви, бетонска 

база Миљовски и индивидуален објект за домување. 

Најблиските индивидуални објекти за домување се наоѓаат на воздушно растојание од 100 m 

северозападно од Погонот за производство на инсталацијата. Исто така, од источната страна на 
Инсталацијата има индивидуални објекти за домување на градот Ресен, на воздушно растојание од 

околу 200 m од инсталацијата и околу 100 m од откопното поле. 

 

Слика 1 Најблиско опкружување на Инсталацијата 

Од инфраструктурен аспект Инсталацијата е обезбедена со: 

 Пристапен асфалтиран пат (регионален пат Катуниште – Болно); 

 Водоводна мрежа од градот Ресен; 

 Бетонска водонепропустна септичка јама за собирање на отпадните санитарни води;  

 Бунар за снабдување со техничка вода 

 Трафостаница и генератор 
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1.1 Инфраструктура 

 Снабдување со вода за пиење 

Општината Ресен се снабдува со вода за пиење од регионалниот водовод Крушје - Ресен - Сирхан, 

кој ги снабдува градот Ресен со околу 8.000 жители и 16 села со околу 4.000 жители. Од локалниот 
систем Курбиново — Претор — Асамати, се снабдуваат три села со 500 жители. Сопствени 

водоводи имаат 16 села со околу 4.000 жители. Водоснабдувањето не е решено само во 1 село. Во 

летен период, кога се намалува штедроста на изворите, вода се пумпа и од трите длабински 
бунари во близина на Царев Двор. Издашноста на изворите варира во текот на зимските и летните 

месеци. Потребните дневни количини на вода на жителите се различни и зависно од периодот на 
снабдување тие можат да се движат од 70 l/sec. во зимскиот период и во рана пролет до 110 l/sec. 

во лето. Досегашното искуство на неколкуте последни хидролошки неповолни лета укажува на 
фактот дека во летниот период недостигаат околу 30 l/sec. Водата се дезинфизира во базени со 

помош на натриумхипохлорид. Хлорирањето се врши со две дозир пумпи. Секојдневно на 20 места 

се врши проверка на квалитетот на водата од страна на Заводот за здравствена заштита од Битола 
(биолошки и биохемиски анализи), додека Државниот завод за санитарни прегледи редовно врши 

анализи на квалитетот на водата. 

Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон Нова Слога Ресен 

е поврзана на градската водоводна мрежа од градот Ресен. 

Снабдување со техничка вода се врши од сопствен бунар за кој Операторот на Инсталацијата има 
добиено Дозвола за користење на подземни води, издадена од МЖСПП. 

 Канализација 

Канализационата мрежа во градот е сепарациона, фекална и атмосферска, со должина од над 35 

km. Отпадните води од домаќинствата се зафатени на подрачјето на градот Ресен и во селата 

Езерени, Царев Двор и во дел од с. Јанковец, додека за индустриските води нема изградено 

систем. Мала пречистителна станица е изградена во Отешево. 

Отпадните води од домаќинствата во градот, во Езерени, Царев Двор и дел од Јанковец се 

собираат во одвоен колекторски систем преку кој се доведуваат до пречистителната станица која 

се наоѓа во близина на селото Езерени. 

Атмосферските води со посебна атмосферска канализација се зафатени само за подрачјето на 

градот. Вкупната должина на изведената атмосферска канализациона мрежа изнесува 5900 метри. 

Атмосферската вода од мрежата во градот Ресен се испушта во Голема Река во три испусти. 

За одржување на регионалниот водоводот и канализацијата во општината се грижи ЈКП Пролетер. 

Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон Нова Слога Ресен 

не е поврзана на градската канализациона мрежа ниту на градската атмосферска канализациона 

мрежа.  

Отпадните санитарни води од Инсталацијата се собираат во бетонска водонепропустна септичка 

јама која редовно се одржува од страна на Јавното комунално претпријатие „Пролетер“, врз основа 
на склучен договор (даден во Прилог II од ова Барање за добивање А – ИЕД). 

 Управување со отпад 

Во Општината постои една градска депонија, која иако целосно не ги задоволува прописите, сепак 

одговара на потребите. Освен градската депонија има и една времена, на потегот Сливница - 

Крани, која исто така не ги задоволува минималните услови за санитарна депонија. Во Општината 
има голем број на диви депонии. 

 Снабдување со електрична енергија 

Електро енергетскиот систем на Општина Ресен е поврзан со електро енергетскиот систем на РМ со 

110 kW водови преку Битола и Охрид. Главната трафостаница е сместена во индустрискиот дел на 
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градот. На теритиријата на Општина Ресен постојат 159 среднонапонски станици, од кои 90 се во 

сопственост на локалниот електродистрибутивен систем, а останатите во сопственост на физички и 
правни лица. Дистрибутивната мрежа во општината ја одржува ЕВН - Ресен. 

Инсталацијата располага со сопствена трафостаница и генератор кој се користи во случај на 
прекини во снабдувањето со електрична енергија. 

Во продолжение на ова поглавје, дадени се карактеристиките на медиумите и областите од 

животната средина на локацијата на Инсталацијата, како и на непосредното опкружување.  

1.2 Состојба со животната средина во подрачјето 

 Геолошки и хидрогеолошки карактеристики  

Инсталацијата и откопните полиња се наоѓаат на северозападниот дел од Преспанската котлина. 
Во најголем дел, просторот претставува ридски терен, а помал дел е рамничарски. Ридскиот дел од 

теренот го зафаќаат ридовите Катуниште (со висина од околу 980 метри) и Ѓупски рид (970 метри), 
а рамничарскиот терен ја зафаќа реката Болска со најниска кота од околу 900 метри. 

Теренот е изграден од слабо врзани неогени седименти, кои како последица на интензивните 

ерозивни процеси формирале карактеристични геоморфолошки облици (долини, алувијални 
корита и јаруги).  

За локацијата на откопните полиња, постојат податоци од истражувањата за глина за поранешното 
наоѓалиште на Слога - Ресен. Содржината на глината во наоѓалиштето е следна: SiО2 - 72.46%; 

Al2О3- 10.1 %; Fe - 4.28%; Fe2О3 - 6.12 %; CaО 1.56 %; МгО- 1.38 %; К2О 2.69 %; СО2-1.64 %; 

остаток 5.18%. 

Рудните резерви на глина се пресметани по следнава застапеност: 

А - категорија  117 030 m3 

Б - категорија  373 732 m3 

Ц1 - категорија 187 042 m3 

Вкупно             677 804 m3 
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Слика 2 Ситуациона карта на истражни активности на предметната локација 

Инсталацијата го зафаќа северниот дел од Преспанската котлина која претставува тектонска 

депресија  заполнета со средно и горно плиоценски и квартерни наслаги. Палеорељефот е 
изграден од  палеозојски кристалести шкрилци, гранити и мезозојски варовници, во која се јавува 

збиениот издан (фреатски и под притисок). Фреатскиот издан има големо распространување и е 

утврден со повеќе истражни дупнатини во повеќе локалности, во с.Лавци, с. Болно, а со бунари во 
Г.Дупени, Подмочани, Асамати, Царев Двор и др. Квартерните наслаги (алувијални, пролувијални, 

делувијални, елувијални, мочуришни и др.) имаат различно потекло, различен литолошки состав и 
различни хидрогеолошки функции. 

Сливното подрачје на Преспанското Езеро се карактеризира со добро развиена хидрографска 

мрежа во источниот и северниот дел. Хидрографијата на котлината ја сочинуваат подземните 
води, изворите, природните водотеци, и природната акумулација Езерото. Вкупната површина на 

хидролошкиот слив на Преспанска котлина изнесува 1350,00 km², а од неа најголемиот дел, 
односно 761,6 km², или 56,42 % припаѓаат на Р. С. Македонија, 321,6 km² или 23,82% на Р. Грција, 

а на Р. Албанија припаѓа најмалиот дел со површина од 266,8 km² или 19,76%. Од географски 
аспект сливот е поделен во два подсливови: слив на големото Преспанско Езеро и слив на Малото 
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Преспанско Езеро. Преспанското Езеро со неговите притоки е главен реципиент на сите водени 

текови. 

Сите главни водни текови се формираат на подножјето од планините Пелистер, Бигла и Плакенска 

Планина.  

Реката Голема Река е најголема во општина Ресен со должина од 26,1 km со максимален дотек на 

вода од 2,418 m3/sek и минимален од 0,0349 m3/sec. Просечна ширина на речното корито изнесува 

од 15-30 m. Најголемите излевања во врнежливи зими ги прави во средниот и долниот тек на 
реката. Вкупниот слив на Голема Река опфаќа 182,9 km2 (без вклучување на сливот на Болнска 

Река). Просечната надморска висина е 1.102 метри и просечен пад од 0,153. Вкупниот годишен 
проток на Голема Река кој дотекува во Преспанското езеро е проценет на 29,96 милиони m3 

(пресметано од повеќегодишен просек). 

 

Слика 3 Слив на Голема Река (Извор: Студија за Езерани, Smith et al. 2009) 

Поголеми притоки се Кривенска Река, Чешинска Река и Сопотска од левата страна, додека реката 

Болнска до шеесетите година на минатиот век, била десна притока, после што и бил изменет текот 
и сега се влева директно во Преспанското Езеро. Важно е да се спомене дека коритото на Голема 

Река е пренасочено во вештачки изградено корито, во периодот на изградба на пречистителната 

станица за отпадни води Езерани. Овој канал се влива во Преспанското Езеро неколку стотини 

Нова Слога 
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метри источно од оригиналниот влив, додека новото корито на реката тече помеѓу поранешните 

рибници. 

Главната водна артерија во поширокото подрачје на предметната инсталација е Болска река, која 

се наоѓа на оддалеченост од околу 700 m југозападно од инсталацијата.  

Болска Река, извира на Илинска Планина, поминува низ ресенските села Илино и Болно и се 

разводнува низ полето на Преспа. Во горниот тек се вика Илинска Река. Зафаќа сливно подрачје 
од 42,43 km2. 

 

Слика 4 Близина на површински водни тела во однос на Инсталацијата1 

На југоисточната страна од инсталацијата, на околу 700 m минува поток кој е со повремен водотек.   

 Карактеристики на откопни полиња 

Литостратиграфски состав 

Основата на наоѓалиштето и неговите крајни ободни делови е изградена од палеозојски 
метаморфни карпи, кои се претставени со филитични шкрилци (Sqse). Во склоп на овие филитични 

шкрилци се јавуваат: кварцно - серицитско - глиновити шкрилци, кварцно - серицитски и кварцно - 

серицитски - графитични шкрилци. Најголема застапеност имаат кварцно - серицитско - 
глиновитите шкрилци кои се сивкасти, ситнозрни и изградени претежно од серцит и кварц, а 

послабо од глиновита материја.  

Овие метаморфни карпи се покриени со плиоценски седименти кои трансгресивно и дискордантно 

лежат врз палеозојските карпи, а се претставени со чакали, песоци и глини. Од поранешни 

истражувања врзани за овој литолошки комплекс, утврдено  е дека горно плиоценските седименти, 
започнуваат со сиво - кафеави и кафеави глини кои преминуваат во песок, чакал, а најгоре 

завршуваат во некласифициран материјал состевен од чакал и песокливи глини. Преку нив се 

                                                
1 Агенција за катастар на Република Северна Македонија 

Нова Слога 
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наталожени квартерните пролувијални и алувијални наслаги, претставени со несортиран, слабо до 

добро обработен песокливо - глиновит материјал.  

 

Слика 5 Геолошка карта на поширокото подрачје 

 Педолошки карактеристики 

Матичниот супстрат има големо значење за одредувањето на правецот и текот на педогенетските 

процеси во почвата, за развојот и типот на вегетацијата како и за ерозијата и ерозивните процеси.  
Застапени се следните типови почви: 

- Литосоли; 

- Рендзина; 
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- Хумусно силикатна почва-Ранкер; 

- Еутерично кафеави шумскипочви-Еутеричен Камбисол; 

- Циметни шумски почви-Хромичен камбисол; 

- Кафеава почва врз варовник и доломит- Калкокамбисол 

 Структурно - тектонски и сеизмолошки карактеристики  

Од досегашните сознанија за геолошката градба на поширокото подрачје, може да се констатира 

дека Преспанската котлина претставува една целина, за чие настанување голема улога одиграле 
подоцнежните фази на алписката орогенеза кога се формирани и повеќе пликативни структури. 

Меѓу нив значајни за наоѓалиштето се Болнската антиклинала и Петринската брахисинклинала кои 
ја градат основата на теренот врз кои се таложени плиоценските седименти и квартерните 

наслаги. Горноплиоценските седименти, во чиј склоп се јавува глината, се одликуваат со слаба 
стратификација и лежат хоризонтално врз средноплиоценските седименти.  

Проектното подрачје спаѓа во категорија на 8 степени, според МСЦ скалата и е во групата на 

претежно нестабилни терени, изградени од езерски седименти претставени од песокливо 
глиновити компоненти кои лежат врз цврсто врзани карпести маси. Овие материјали на теренот 

генерално имаат ниски вредности на физичко - механички карактеристики. Површински се 
подложни на ерозија и можни деформации на теренот во природни услови, тектоника и делување 

на човекот.  

 

  

Слика 6 Сеизмолошка карта за повратен период од 500 години 

 Климатско – метеоролошки карактеристики 

Според специфичните орографски услови, под влијание на планинскиот масив Галичица (од 
запад), планинскиот масив Баба со врвот Пелистер (од исток), Палкенска Планина и Бигла (од 

север), Сува Гора и Горбеч (од југ), како и под влијанието на физичко географските фактори, 
интензитет на сончевото зрачење, облачност, во Преспанскиот регион се јавувуваат следните 

видови на клима: 

- топло субмедитеранско подрачје, до 900 m н.в.; 

- ладно субмедитеранско климатско подрачје, од 900 до 1100 m н.в.; 

- подгорско субмедитеранско климатско подрачје од 1100 до 1300 m н.в.; 

Ресен 
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- горско субмедитранско климатско подрачје од 1300 до 1650 m н.в.; 

- субалпско и алпско климатско подрачје од 1650 до 2250 и над 2250 m н.в. 

Поголемиот дел од Преспанската котлина е под влијание на Преспанското Езеро, кое во одредена 

мера се јавува како климатски модификатор. Езерото се наоѓа на надморска височина од 850 m и 
претставува терморегулатор за околниот воздух, посебно на температурата на воздухот во 

зимските  месеци, во декември и јануари. 

Просечната годишна температура изнесува 10,2 C, со најтопол месец јули, со просечна месечна 

температура од 21 C, минимална вредност од 0,3 C во месец јануари. Преспанската Котлина се 

одликува со долготрајно сончево зрачење и просечната годишна сума изнесува од 1400 до 2600 
часови. 

Вренежите се со медитерански режим. Поголеми количини врнежи се застапени во зимскиот 
отколку во летниот период. Просечните врнежи се движат од 753-1500 mm. Најврнежлив месец е 

ноември, додека најсушни месеци се август, јуни и јули.  

Снежни денови има од 35 во котлината, а до 5 месеци на планината Галичица.  

Поизразити ветрови дуваат од источен и северен правец, потоа јужен правец, со зголемена 

зачестеност од североисточен и југозападен правец. Поблаго се изразени оние кои што дуваат од 
северозападен и југоисточен правец. Ветровите се со брзина од 1 - 2 m/s до максимум 19 m/s. 

Најсилен ветер е Стрмецотот. 

Климата околу локалитетот на инсталацијата е умерено – континентална, со медитеранско 
влијание преку клисурата Грло на југо-запад од Преспанско Езеро и преку планинскиот превој 

Превтис на југо-западниот дел од Мала Преспа. Тоа условува топли лета со свежи ноќи и благи 
зими. Просечната годишна релативна влажност на воздухот изнесува 64 %.  

 Квалитет на амбиентен воздух  

Градот Ресен не е дел од државната мрежа за следење на состојбите со квалитетот на воздухот, со 

кој управува Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Во близина на регионалниот пат А3, Битола – Ресен, и во близина на централното градско 
подрачје на градот Ресен, се наоѓа индустриската зона „Преспатекс“ на површина од 24 ha. 

Индустриската зона „Преспатекс“ се наоѓа на оддалеченост од околу 1500 m североисточно од 
предметната Инсталација. Во индустриската зона, главно е застапена лесна и незагадувачка 

индустрија меѓу кои позначајна е фабриката за производство на храна „Агроплод“ Ресен, 

фабриката за преработка на овошје и зеленчук „Хатекс“, фабриката за производство на чоколада 
„Чокомил“, „Вита Рес“, и помали сервиси, стоваришта, откупни центри и други деловни објекти. 

Извори на загадување на воздухот во општината и градот Ресен се застарениот возен парк на 
населението, користење на нафта, нејзини деривати и дрвото како енергетски ресурси за 

загревање во домаќинствата, и сообраќајот како мобилен динамичен линиски извор на 

загадување, со поголема концентрација на поголемите крстосници, и по должина на магистралните 
правци.  

Врз основа на податоците во Планот за вклучување на јавноста на Општина Ресен, 2017 година, во 
однос на квалитетот на воздухот на општина Ресен, констатирано е дека општината претставува 

релативно чиста средина во која се забележани периодично покачени концентрации на 
загадувачки материи од индустријата. 

 Квалитет на почва 

Податоци за квалитетот на почвите во општина Ресен можат да се добијат единствено од 
Геохемискиот атлас на Република Македонија2. Средни вредности на концентрација на одредени хемиски 

                                                
2 Геохемиски Атлас на Република Македонија, Трајче Стафилов и Роберт Шајн, Природно-математички факултет и 

Геолошки завод на РМ – Скопје (2016) 
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елементи во почвите во Пелагониски регион, каде и припаѓа општина Ресен се дадени во следната табела. 

Табела 1 Средни вредности на концентрација на хемиски елементи во почвите во Пелагониски регион 
(извор: Геохемискиот атлас на Република Македонија) 

Елемент во почвата Средна вредност 

Алуминиум 6,8% 

Арсен 5,6 mg/kg 

Бариум 540 mg/kg 

Берилиум 2,8 mg/kg 

Бизмут 0,29 mg/kg 

Кадмиум 0,17 mg/kg 

Кобалт 13 mg/kg 

Хром 67 mg/kg 

Бакар 21 mg/kg 

Железо 3,1% 

Молибден 0,94 mg/kg 

Олово 32 mg/kg 

Антимон 0,51 mg/kg 

Калај 3,1 mg/kg 

Цинк 70 mg/kg 

Во Република Северна Македонија нема релевантен законски акт со кој би се дефинирале 

максимално дозволени гранични вредности за концентрации на поединечните хемиски елементи во 

почвите.  

На локација на инсталацијата нема податоци за квалитет на почвата. 

 Квалитет на површински и подземни води 

Во однос на подземните води и нивниот квалитет, постојат литолошки податоци од 4 дупнатини 

подлабоки од 30 метри (бунари за водоснабдување и истражни дупнатини), во близина на ПП 
Езерани, но недостатокот од геолошки податоци оневозможува да се направат геолошки и 

хидрогеолошки профили. Податоци постојат само од серија на плитки геотехнички истражни 

дупнатитни, од кои најзначаен е профилот од Ресен до пречистителната станица Езерани. Според 
податоците од тогашните истражувања просечното ниво на подземна вода забележано за време на 

истражувањата на потегот Ресен-Езерани е 1,5 метри под површината на теренот и истото 
варирало помеѓу 1 и 3 метри длабочина по должината на профилот, во зависност од локалните 

морфолошки услови. Хидрауличкиот градиент Δh/L изнесувал 19,8 m/ 6,800 m, односно i=2,9*10-3.3 

Состојбите со квалитет на подземна и површинска вода во опкружувањето на Инсталацијата се 
непознати и не постојат официјални податоци и мерења за квалитетот на истите. 

 Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење 

Во отсуство на развиена државна мрежа за мониторинг, за поширокото опкружување на 

Инсталацијата не постојат претходни податоци од мерења на нивоата на бучава во животна 
средина за градот Ресен, ниту пак за општина Ресен.  

Граничните вредности на бучавата за различни видови реони се определени во чл. 6 од 

Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната средина („Сл. Весник на 
РМ“ бр. 147/08). Според Одлуката на Владата на Република Македонија за утврдување во кои 

случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава („Сл. 

                                                
3 План за управување со Парк на Природа Езерани (2012 – 2021) 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20granicni%20vrednosti%20na%20nivoto%20na%20bucava%20vo%20zivotnata%20sredina.pdf
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Весник на РМ“ бр. 1/09, 38/13), утврдени се четири категории на подрачја. Граничните нивоа на 

бучава за подрачјата се прикажани во следната табела. 

Табела 2 Максимално дозволени нивоа на бучава  

Локацијата се наоѓа во рурално подрачје каде главна дејност на населението е земјоделството, и 

каде нема голема фреквенција на сообраќај. Во непосредното опкружување на Инсталацијата не 
постојат извори на бучава и вибрации кои создаваат значителни нивоа на емисии. 

Инсталацијата се наоѓа во подрачје наменето за индустрија, подрачје од четврти степен според 
степенот заштита од бучава, каде се дозволените нивоа на бучава за периодот ден и вечер се 70 

dB(A), додека за ноќ 60 dB(A).  

 Природно наследство и биолошка разновидност 

Преспанската Котлина е поделена помеѓу три држави: Република Македонија, Република Албанија 

и Република Грција. Преспанската котлина е ограничена со планините Баба (со највисокиот врв 

Пелистер 2600 m) на исток и Галичица (2235 m) на запад. На север е планината Плакенска и Бигла 

(1933 m), а на југ на албанскиот дел со Горбач (1750 m) и нешто пониските ограноци од Галичица. 

Во Преспанската котлина се наоѓаат двете езера: Малото и Големото Преспанско Езеро. Големото 

Преспанското Езеро, зафаќа површина од 284 km2, со 54 m најголема длабочина и надморска 

висина од 853 m и спаѓа меѓу најчистите езера во светот. Од вкупната површината на езерото 65% 

припаѓа на Македонија, 18% на Албанија и 17% на Грција. Малото Преспанско Езеро зафаќа 

површина од 45,59 km2 и е за три метри повисоко од Големото, се наоѓа на територијата на Грција 

и мал дел во Албанија. 

На македонскиот дел од Големото Преспанско езеро, главни притоки со кои се храни со вода се 

реките Источка, Преторска, Брајчинска и Голема Река, која поминува низ градот Ресен. Водите на 

Преспанското езеро преку понорници истекуваат во Охридското Езеро, како резултат на фактот 

што Преспанското езеро за 158 m е повисоко од Охридското Езеро. Езерото е богато со риба, а 

особено се познати преспанскиот крап и рибите белвици-нивички. 

Преспанското езеро во 1977 година е прогласено за споменик на природата, а од 1995 година е 

ставено во списокот на најзначајни локалитети во Европа. 

Националниот Парк Галичица беше прокламиран како Национален Парк во 1958 година со цел 

заштита на неговата природна убавина и разновидните флора и фауна. Паркот е сместен на 

планинскиот масив помеѓу Големото Преспанско Езеро на исток и Охридското Езеро на запад и 
опфаќа 22,750 hа од Планината Галичица, со големо богатство од реликтни и ендемични видови 

флора, класично наоѓалиште на 20 видови виши растенија, од кои 12 се локални ендеми, а 

застапени се 26 ендемични фаунистички видови. Македонскиот Националниот Парк Галичица и 

Албанскиот Национален Парк Преспа се поделени со меѓународната граница меѓу Македонија и 
Албанија. На 12,500 hа Националниот Парк Пелистер е сместен на исток од Големото Преспанско 

Езеро на Планината Баба. Неговото назначување за прв Национален Парк во 1948 година беше 

прво од ваков вид во поранешна Југославија. Тоа е планински реон карактеризиран со бројни 

врвови повисоки од 2,000 m кои се исецкани со длабоки долини. Највисок планински врв е 

Пелистер со 2,601 m. 

Природниот Резерват Езерани го покрива северното крајбрежје на Преспанското езеро, на 855 m 

надморска висина. Заштитената област зафаќа 2080 хектари. Во 1995 година е назначено за 

рамсарско место, а во 1996 прогласено за строго заштитен резерват. Скоро сите видови на птици 

Подрачја според степенот на 

заштита од бучава 

Ниво на бучава изразено во dB(A) 

Ld Lv Ln 

Подрачје од прв степен 50 50 40 

Подрачје од втор степен 55 55 45 

Подрачје од трет степен 60 60 55 

Подрачје од четврт степен 70 70 60 
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кои живеат во Преспанското езеро градат гнезда, се хранат и бараат засолништа тука. Има околу 

200 видови птици од кои 104 видови се водни, 62 видови птици се ставени на листата на 

заштитени видови, во согласност со Бернската Конвенција, додека три од нив се наоѓаат на 

Европската Црвена Листа од Светски загрозени видови. 

Како атрактивност и природна реткост претставува островот Голем Град, со површина од 1 km2. 

Обраснат е со бујна шумска вегетација со најголема застапеност на фојата, што е реткост на 

Балканот. На островот постоеле 7 цркви, од кои сочувана е само една Св. Петар од XIV век. 
Островот е археолошки локалитет со остатоци од живеалишта, цркви инекрополи од римската 

епоха и средновековието, богат резерват на ендемични растенија и како природна реткост 

заштитен со Закон и е изолиран хабитат со минимално влијание од страна на човекот. Влегува во 

рамките на Националниот Парк Галичица. 

Национална Емералд мрежа  

Емералд мрежата претставува мрежа на подрачја од посебен интерес за зачувување на видовите 

(ASCI, Areas of special Conservation Interes), која се воспоставува на територијата на земјите 
договорни страни на Бернската Конвенција. Делови од Емералд подрачјата всушност ќе се 

транформираат во подрачја од европската мрежа Натура 2000, согласно барањата на  Директивата 
за птици и Директивата за живеалишта. 

Локацијата на инсталацијата не влегува во заштитено подрачје, подрачје од посебен интерес за 
зачувување. 

 

Слика 7 Национална Емералд мрежа 

Значајни растителни живеалишта 

Во идентификуваните значајни растителни живеалишта во Македонија од 2004 година, може да се 

забележи дека Инсталацијата не влегува во значајно растително подрачје. 
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Слика 8 Значајни растителни подрачја во Р. Македонија 

Значајни орнитолошки локалитети 

Предметната инсталација не припаѓа во значаен орнитолошки локалитет.  

 

Слика 9 Значајни орнитолошки локалитети во Р. Македонија 

VII.2. ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ ОД ЕМИСИИ ВО АМБИЕНТЕН ВОЗДУХ 

Граничните вредности, рокови за постигнување на граничните вредности, маргини на толеранција 

за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели за различните видови на загадувачки 

супстанции  во амбиентниот воздух, дадени во „Уредба за гранични вредности за нивоа и видови 
на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за 

постигнување на граничните вредности, маргини на толеранција за гранична вредност, целни 
вредности и долгорочни цели“, се прикажани во следните табели:  
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Табела 3 Гранични вредности за заштита на човеково здравје 

Загадувачка 
супстанција 

Просечен 
период 

Гранична 
вредност 

Дозволен 
број на 

надминувања 
во текот на 
годината 

Маргина на 
толеранција 

Праг на 
алармирање 

SО2 1 час 350 µg/m3 24 150 µg/m3  

24 часа 125 µg/m3 3 -  

3 последователни 
часови 

   500 µg/m3 

NО2 1 час 200 µg/m3 18 100 µg/m3  

1 година 40 µg/m3 0 20 µg/m3  

3 последователни 
часови 

   400 µg/m3 

PM10 24 часа 50 µg/m3 35 25 µg/m3  

1 година 40 µg/m3 0 20 µg/m3  

Pb 1 година 0.5 µg/m3 0 0.5 µg/m3  

C6H6 1 година 5 µg/m3 0 5 µg/m3  

CO Максимална 
дневна 8 часовна 
средна вредност 

10 mg/m3 0 6 mg/m3  

Табела 4 Гранични вредности за заштита на екосистеми и вегетација 

Загадувачка 
супстанција 

Заштита Просечен 
период 

Гранична 
вредност  

Маргина на 
толеранција  

SО2 Екосистеми Година 
Зимски 
период 

20 µg/m3 - 

NОX 
(NО + NО2) 

Вегетација Година 30 g/m3 - 

2.1 Влијание на Инсталацијата врз квалитетот на воздухот 

Изворите на емисија во амбиентниот воздух како резултат на активностите во Инсталацијата, се 

детално објаснати и дадени во Прилог VI, од ова Барање за добивање А - ИЕД. Краток преглед на 
изворите на емисии во атмосферата, е даден во следната табела:  

Табела 5 Извори на емисии во воздухот и нивна класификација  

Бр. Емисиона точка Ознака Класификација Загадувачки 

супстанции 

1.  Оџак/испуст од тунелска печка АА-1 Главен извор CO, SO2, NOx 

Прашина, HCl 

HF, 

Испарливи 

органски 

соединенија 

Бензен. 

2.  Испуст од млин за грубо мелење на глина LPS 

100x8 

АА-2 Главен извор Прашина 

3.  Испуст од млин за фино мелење на глина LPS 

100x8 

АА-3 Главен извор Прашина 
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4.  Испуст од млин за фино мелење LPV8x12 АА-4 Главен извор Прашина 

5.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-5 Помал извор Прашина 

6.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-6 Помал извор Прашина 

7.  Дифузор за влажен воздух во Сушара АА-7 Помал извор Прашина 

8.  Оџак од генератор за додатна топлина во сушара АА-8 Потенцијален СО, NOx, NO2, 

чаден број 

9.  Генератор на електрична енергија АА-9 Потенцијален СО, NOx, NO2, 

чаден број 

10.  Котлара AA-10 Потенцијален СО, NOx, NO2, 

чаден број 

11.  Сигурносен вентил на резервоарот за природен гас АА-11 Потенцијален ИОС 

Извори на фугитивни емисии на прашина во воздухот, се активностите на: 

 Ископ на глина; 

 Утовар и истовар на глина; 

 Транспортни активности на глина, помошни материјали, отпад и сл.; 

 Полињата за одлежување на глина; 

 Диференцијален млин за фино мелење. 

Идентификуваните извори на емисии во воздухот од Инсталацијата (подетално се објаснети во 

Поглавје VI од ова Барање за добивање А - ИЕД), може да имаат негативни влијанија врз 
амбиентниот воздух, доколку дојде до зголемување на концентрациите на загадувачки супстанци 

кои се испуштаат во амбиентниот воздух. 

Врз основа на погоре наведеното, може да се заклучи дека како резултат на оперирањето на 

Инсталацијата ќе се генерираат издувни гасови и прашина, кои може да предизвикаат нарушување 

на квалитетот на амбиентниот воздух, што може да резултира со:  

 нарушување на здравјето на луѓето, манифестирани со респирабилни непријатности и 

иритација,  

 визуелно нарушување (облаци од прашина),  

 таложење на прашина во форма на седимент, на површинскиот слој на почвата, 

вегетацијата, материјалните добра и постојната патна инфраструктура (локален пат 
Катуниште – Болно). 

Со цел утврдување на состојбите, Операторот на Инсталацијата има направено мерења на 

квалитетот на амбиентниот воздух (24 - часовни мерења на концентрација на ПМ10) во периодот 
април 2017, јуни 2018 и октомври 2021 година. Мерењата и анализите се направени од страна на 

акредитираната лабораторија.  

Мерното место на кое се вршени мерења за квалитет на амбиентен воздух, е лоцирано во дворот 

на најблиската индивидуална куќа, на оддалеченост од околу 50 m североисточно од 

Инсталацијата. Локацијата на мерното место е прикажано на следната сателитска снимка, 
означено со ММ1. 
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Слика 10 Локација на мерно место ММ1 за квалитет на амбиентен воздух (2017 и 2018 година) 

Во согласност со податоците од Извештаите со извршените мерења и дадените заклучоци, во ниту 
едно од мерењата не се регистрирани надминувања на 24 – часовните гранични вредности на 

ПМ10 честичките за заштита на човековото здравје. 

Резултатите од извршените мерења се прикажани во следната табела.  

Табела 6 Резултати од извршени мерења на квалитет од амбиентен воздух 

Дата на извршени 

мерења 

Мерно место Измерена 24-

часовна вредност 

(µg/m3) 

Гранична вредност 

(µg/m3) 

13 – 14. 06. 2017 ММ1 24,80 50 

18 – 19. 04. 2018 ММ1 32,03 50 

За потребите на подготовка на ова Барање за добивање А-ИЕД, мерења на квалитетот на 

амбиентниот воздух, концентрација на суспендирани честички во воздухот ПМ10 се направени на 
три мерни локации, кон крајот на месец октомври 2021 година. Во согласност со резултатите од 

Извештајот, концентрација на PM10 не ги надминуваат 24 часовните гранични вредности за 
заштита на човековото здравје. Локациите на мерните места во однос на Инсталацијата и 

најблиските индивидуални живеалишта се дадени на следната сателитска слика. 
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Слика 11 Локација на мерни места ММ1, ММ2 и ММ3 за квалитет на амбиентен воздух 2021 година 

Резултатите од извршените мерења се дадени во табела 2, додека Извештајот4 од извршеното 

мерење на квалитет на амбиентен воздух е даден во на овој Прилог. 

Табела 7 Резултати од извршените мерења 

Мерно место Измерена 24-часовна 

вредност (µg/m3) 

Гранична вредност 

(µg/m3) 

ММ1 29,78 50 

ММ2 23,23 50 

ММ3 25,28 50 

Резултати од извршените мерења, укажуваат на тоа дека среднодневните концентрации на цврсти 

честички PМ10 се под граничните вредности, во согласност со Уредбата за гранични вредности за 
нивоата и видовите на загадувачки супстанци во амбиентниот воздух („Сл. весник на Р.М. 

бр.50/05). 

Операторот на Инсталацијата, има направено мерења за емисии во воздухот од главните и 
споредните извори на емисии во Инсталацијата (испуст од тунелска печка, сушара, млинови). 

Извештаите од мерењата се дадени во Прилог VI од ова Барање за добивање А-ИЕД, а истите 
укажуваат на тоа во ниту една емисиона точка од Инсталацијата нема надминување на граничните 

вредности за мерените параметри CO, NOx, SO2 гасни хлориди изразени како HCl и HF и VOC, и  
цврсти честички – прашина.  

                                                
4 Лабораториски извештај број 514/21 за извршен мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и бучава во животната 

средина во околината на с. Хамзали, Босилово подружница „Нова Слога 2007“ Ресен 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен    страна 21 од 36 
Прилог VII 

2.2 Оценка на влијанието на емисиите во амбиентен воздух 

За оценка на влијанието на емисиите врз квалитетот на воздухот, дополнително е направена 
пресметка со користење на софтверските пакети Н1 на британската EPA и техничкото упатство на 

германската агенција (ТА Луфт).  

За оценка на влијанието на емисиите се користени софтверските пакети H1 на британската EPA и 

техничкото упатство на германската агенција (ТА Луфт). Софтверскиот пакет H1 е 

наједноставниот, но и најстрог модел, во кој не се земаат предвид ниту метеоролошките услови, 
ниту пропулзијата на гасот по излезот од оџакот. Затоа, пак, ако резултатот добиен со оваа 

едноставна пресметка покаже дека квалитетот на животната средина не е загрозен, тогаш нема 
потреба од натамошни анализи. Ако резултатите оставаат сомнение во квалитетот на животната 

средина поради одвивање на активноста на Инсталацијата, се применуваат посложени проверки, 
како онаа на ТА Луфт. Доколку и така не се обезбеди доказ дека влијанијата на емисиите нема да 

го загрозат квалитетот на животната средина, треба да се примени комплексно моделирање на 

дисперзијата на загадувачките супстанции за да се добие попрецизна слика.  

Наспроти приодот на Н1 за определување на висина на оџакот за одредена емисија, пресметките 

на ТА Луфт се базираат на проверка на висината на оџакот земајќи го предвид и подигањето на 
перјаницата поради температурата и брзината на гасот на излезот. 

 Точкасти извори на емисија 

Оценка на влијанието е извршена за најзначајниот точкаст извор на емисија во атмосферата - 
оџакот од печката во Инсталацијата (АА1) и се користени софтверските пакети H1 на британската 

ЕПА и техничкото упатство на германската агенција (ТА Луфт).  

Според англиската агенција за животна средина, максималната можна контрибуција на процесот 

во концентрацијата на определена супстанција во амбиенталниот воздух се пресметува од изразот: 

EKDFUPvazduh          (1)  

во кој: 
УПвоздух = учество на процесот во концентрацијата на полутантот во амбиенталниот воздух 

g/Nm3)  

ЕК   =     емитирано количество полутант (g/s) 
ДФ  = фактор на дисперзија, изразен како максимална просечна концентрација на ниво на 

тлото на единица емитирана маса 









sg

Nmg

/

/ 3 сметано на годишно ниво за долготрајни емисии или 

на часовни концентрации за краткотрајни емисии. Факторите на дисперзија се претставени во 
следната табела: 

Табела 8 Фактори на дисперзија (според IPPC H1 Horizontal guidance home) 

Ефективна висина на точката 
на емисија (m) 

Фактор на дисперзија 










sg

Nmmg

/

/ 3

 

Долгорочно Максимален 
годишен просек 

Краткорочно 
Максимален часовен 

просек 

0 148 3900 

10 32 580 

20 4.6 161 

30 1.7 77 

50 0.52 31 

70 0.24 16 
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100 0.11 8.6 

150 0.048 4 

200 0.023 2.3 

Направени се пресметки за максималното можно зголемување на концентрацијата на азотни 

оксиди според методата H1, односно на сите полутанти користејќи го пакетот П&К. 

Пресметки по метода H1  

Прашина 

EKDFUPvazduh 
 

H = 13,5 m 

ЕК = 0.25 g/s 

DF = 260 

UP = 0.25·260 = 65 µg/Nm3 

Флуориди (HF) 

EKDFUPvazduh   

Х = 13,5 m 

ЕК = 0.075 g/s 

DF = 260 

UP= 0.075·260 = 19.5 µg/Nm3 

Јаглерод диоксид (СО2) 

EKDFUPvazduh   

H = 13,5 m 

ЕК = 1.67 g/s 

DF = 260 

UP = 1.67·260 = 434.2 µ g/Nm3 

Азотни оксиди (NOx) 

EKDFUPvazduh   

H = 13,5 m 

ЕК = 0.12 g/s 

DF = 260 

UP = 0.12·260 = 31.2 µ g/Nm3 

ТА Луфт 
Наместо работа со номограмот, искористен е софтверскиот пакет П&К за проверка на соодветноста 

на висината на оџакот. Според проверката, висината на оџакот е на границата на толерантноста, а 

со оглед на локацијата треба детално да се предвидат мерки за намалување или спречување на 
загадувањето. Резултатите од пресметките на минималната висина на оџакот се прикажани во 

табелата во продолжение. 

Табела 9 Висина на оџакот според ТА Луфт 

Параметар: 
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Проток на гас во стандардни услови m3/h 90000 

Температура на излезот (°C) 80 

Дијаметар на врвот на оџакот (m) 1.02 

Висина на зградите и вегетацијата (m) 0 

Пресметки: 

Подигање на перјаницата на отпадниот гас  (m) 49.2692 

Минимална висина според номограмот (H') (m) 14.0334 

Висина на оџакот (H) (m) 14.0334 

Листа на материи 

Назив S -Вредност5 Емисија Q/S Висина 

  (mg/m³) (kg/m³) () (m) 

Прашина 0,08 10 0,9 11,25 3,8662 

Флуориди 0,0018 3 0,27 150 14,0334 

Сулфур диоксид 0,14 66,8 6,012 42,9429 7,29375 

Азотни оксиди  0,1 4,88 0,4392 4,392 2,4758 

Операторот на Инсталацијата врши редовни мерења на издувните гасови од оџакот на тунелската 
печка, односно ја ангажира овластената компанија Технолаб. Последни мерења се направени во 

текот на месец октомври 2021 година (тех. извештај бр.513/21), а извештајот и резултатите од 
измерените вредности се дадени во Прилог VI од ова Барање за добивање А Интегрирана 

еколошка дозвола. Врз основа на извештајот од извршените мерења, може да се констатира дека 

измерените вредности се под дозволените гранични вредности за емисии во атмосферата.  

Операторот и понатаму ќе врши редовен мониторинг и редовно ќе ги следи емисиите во 

атмосферата. Доколку постојат надминувања на одредени параметри, тогаш ќе се внимава на 
вбризгувањето на кислород во печката, ќе се контролира горилникот и ќе се преземат 

дополнителни мерки.  

 Фугитивни емисии 

Емисии при манипулација (ископ и пресипувања) 

Според НПИ за производство на цигли и керамички производи, како и при експлоатација на 
минерална суровина (како пример е земен документот за производство на цемент), емпириска 

формула преку која може да се пресмета фугитивната емисија при ископување на суровина, како и 
при нејзина манипулација е следната: 

1010 4.1

.1

2

2.2
001184.075.0 PMPM ER

M

U

EF 





































  

Во горната равенка: 
EF PМ10 - Фактор на емисија на честички до 10 µm (kg/t) 

U - Просечна брзина на ветарот (m/s) 
М  - Просечна влажност на материјалот (%) 

ЕR PМ10 - Фактор на ефикасност на редукцијата 

                                                
5 S фактор врз основа на анекс 7 (TA Luft) 
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И покрај тоа што нема систем за редукција на емисиите, влажноста на материјалот (>10%) и 

малата просечна брзина на ветрот (≈2 m/s) придонесуваат емисијата на цврсти честички во 

животната средина од манипулацијата да биде занемарлива: 

1
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10

2.2

2

001184.075.0
4.1

3.1

10
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godkgEPM /195.1
10

  

 
ЕPM10 = 6,91 x 10-5 g/s 

 Емисии при транспорт 

За возила чија вкупна маса надминува 5 t, може да се користи следната равенка за процена на 
емисиите на PМ10 во kg/VK (Килограми по возило и километар) 

   
1010

2.04.3
0019.0 PMPM ERSedNTEF     во која: 

EF PM10  - Фактор на емисија на честички до 10 µ m (kg/t) 
NТ - Број на тркала на едно возило 

Sed - Седимент -Количество наталожен материјал со честички меѓу 0.39 и 60 µm (g/m2) 

Вкупната емисија во текот на една година се добива според изразот: 

VKEFE PMPM 
1010

               q

Q
LVK  2

 

каде 

VK - Возило километар (вкупно поминат пат) (km/god) 

L - Растојание (km) 

Q - Вкупно пренесен товар (t/god) 

Q - просечно оптоварување по возило (t) 

Во Инсталацијата, транспортот на глина од откопните полиња се врши со камиони. Секој камион 
има минимум шест тркала и се товари просечно по 25 t. Растојанието во двете насоки е приближно 

0,5 km на патот има приближно 150 g/m2 седимент. Патот ќе се попрскува со вода за намалување 
на емисиите на прашина. Според тоа: 

    5.015060019.0
2.04.3

10
PMEF  

5.0724.23.4420019.0
10

PMEF  
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VKkgEFPM /1446.1
10
  

25

14500
5,0 VK  

kmVK 290  

godkgEFPM /9,331
10
  

Епм 10 = 0,019 g/s 

 Емисии од отворени површини 

Вообичаено, емисиите на фугитивна прашина од отворени површини се проценуваат според 

изразот: 

101010 PMPMPM ERAEFE   

Во кој: 

ЕF PМ10  - Фактор на емисија на честички до 10 µ m (kg/(ха х)) 

А          -   Површина (ha) 

ЕР ПМ10  - Фактор на ефикасност на редукцијата 

Во недостаток на податоци за факторот се препорачува вредност од 0.3 kg/(ха х). 

Вкупната површина на складиштата за глина е околу 0.5 ha, а мерки за намалување на емисијата. 

Според тоа: 

15.03.0
10

PME

hkgEPM /15.0
10
  

godkgEFPM /720
10
  

ЕPм 10 = 0,04 g/s 

godkgEPM /1314876015.0
10

    

godkgEPM /8,2048
10
  

  

ΣЕPм 10 = 0,117 g/s  

За пресметување на придонесот на фугитивната емисија во воздухот користен е 

британскиот прирачник за оценка на влијанието врз животната средина - H1. Придонесот 

се пресметува според формулата: 

RRDFPCvozduh    

Фугитивната емисија ја земаме како емисија од точкаст извор со висина од 0 метри (во 

најлош случај сценарио). Факторот за дисперзија за таа висина за дисперзија за долг рок, 
за максимален годишен просек е 148 (изразен како μг/m3/g/s). Факторот за максимален 

часовен просек, краток рок, е 3900. 

- FD е фактор на дисперзија,  
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- РР емитирана количина (ЕpМ10=РР). 

Фугитивните емисии од трите извори: 

Извор на фугитивна емисија Пресметана фугитивна емисија (g/s) 

Eмисии од манипулација  6,9x10-5 

Eмисии од транспорт 0,019 

Eмисии од отворени површини 0,04 

Вк. фугитивна емисија од Инсталацијата 0,117 

Придонесот од фугитивна емисија по извори е: 

1. Емисии од манипулација 

3/01,0

/5109,6148

mgPC

sgxPC

RRDFPC

vozduh

vozduh

vozduh







 

2. Емисии од транспорт 

3/81,2

/019.0148

mgPC

sgPC

RRDFPC

vozduh

vozduh

vozduh







 

3. Емисии од отворени површини 

3/92,5

/04,0148

mgPC

sgPC

RRDFPC

vozduh

vozduh

vozduh







 

Од трите наведени извори на фугитивна емисија, заедничкиот придонес на емисија на ПМ10 во 

воздухот е: 

 
3/75,892,581,201,0 mgPCvozdug   

 Оцена на влијанието од точкастите извори на емисии во воздухот 

- Прашина 

Според вредностите, прашина не е во рамките на стандардите за квалитет на животната средина. 
Според тоа, потребни се дополнителни анализи за да се определи попрецизно влијанието на 

емисиите од прашина. 

- Флуориди 

Според вредностите, флуориди во нашето законодавство не се обработени. Дополнително треба да 
се анализира за да се определи попрецизно влијанието на емисиите од флуориди. 

- СО2 

Според вредностите, СО2 не е во рамките на стандардите за квалитет на животната средина. 
Според тоа, потребни се дополнителни анализи за да се определи попрецизно влијанието на 

емисиите од СО2. 

- NOx 
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Според вредностите, азотните оксиди се во рамките на стандардите за квалитет на животната 

средина. Според тоа, не се потребни дополнителни анализи за да се определи попрецизно 
влијанието на емисиите од NOx. 

 Оцена на влијанието од фугитивните емисии 

Според Уредбата за гранични вредности на загадувачки супстации во амбиентниот воздух: 

Вкупен придонес на фугитивна емисија од 

Инсталацијата, максимален годишен просек 

Годишна гранична вредност за заштита на 

човековото здравје (според Уредбата за гранични 

вредности на загадувачки супстнции во 

амбиентниот воздух ) 

8,75 μg/m3 

 
54 μg/m3 

Од споредбата на вредностите во горната табела може да се заклучи дека не се надминуваат 

дозволените гранични вредности според Уредбата за гранични вредности на загадувачки 
супстанции во амбиентниот воздух.  

Врз основа на расположливите податоци и резултати, може да се заклучи дека Инсталацијата АД 
Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ во согласност со 

резултатите од извршените мерења на емисии нема забележливо да влијае врз квалитетот на 

амбиентниот воздух и животната средина. Сепак, заради спечување и намалување на влијанијата 
врз квалитетот на амбиентниот вооздух неопходно е Операторот на Инсталацијата треба да 

направи: 

1. Дополнителни испитувања на емисиите односно да обезбеди модел на дисперзија, врз база 

на технолошкиот процес, со чија помош ќе се утврди уделот на загадување во воздухот. 

Врз основа на добиените резултати од моделот на дисперзија, доколку има потреба, 
операторот да преземе мерки. 

2. Замена на фосилните (горива петролкокс и мазут) со еколошки почисто гориво. 

3. Ги оспособи вреќастите филтри на млиновите за грубо и фино мелење на суровината и 

редовно да ги чисти и одржува. 

4. Врши прскање на пристапните патишта на откопните полиња и полињата за одлежување 

на суровина, особено во суви и ветровити периоди во годината. 

5. Засади зелен појас околу откопните полиња со цел намалување на фугитивната прашина   

VII.3 ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ПОВРШИНСКИ РЕЦИПИЕНТ 

Од Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ 
Ресен, нема eмисии во површински води. 

VII.4 ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА ИСПУШТАЊАТА ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 

Од Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ 
Ресен, нема eмисии во канализација. 

Санитарните отпадни води од Инсталацијата се собираат и испуштаат во септичка јама. Истата 
редовно се чисти и одржува од страна на овластена компанија врз основа на склучен договор 

(даден во Прилог II од ова Барање за добивање А – ИЕД). 

VII.5 ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА ЕМИСИИТЕ ВРЗ ПОЧВАТА И ПОДЗЕМНИТЕ 
ВОДИ 

Емисии во почва, од активностите во Инсталацијата се појавуваат како резултат на: 



Барање за А-Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен    страна 28 од 36 
Прилог VII 

- Испуст на атмосферски води од кровната и асфалтираната површина на Инсталацијата, 

после третман на истите во таложник; 

- Ладење на резервоарите за ТНГ во летниот период; и 

- при појава на инцидентни истекувања на масла, гориво. 

Во Инсталацијата се врши зафаќање на отпадните атмосферски води, од површините и кровот на 

на Инсталацијата, во собирни канали поставени околу Погонот за производство на Инсталацијата. 

Преку каналите отпадната атмосферска вода се носи и третира во таложник, а потоа преку 
отворен канал се испуштаат во почва. Местото на испуст е обележано со SW1.  

Системот (каналите и таложникот) за зафаќање и третман на атмосферски води нема маслофаќач, 
заради што може да дојде до загадување на почвата и подземните води, како резултат на 

измивање на површините во инсталацијата на кои дошло до инцидентни истекувања на масла, 
гориво и сл. 

Исто така, заради нередовно одржување и чистење на таложникот, може да дојде до нанесување 

на седимент околу местото каде се испуштаат атмосферските води. 

 

Слика 12 Локација на испуст на отпадни атмосферски води од површините и кровот на Инсталацијата и од 
миење на тркала од возила (сателитска снимка од Google Earth) 

Исто така, испуст во почва има и при процесот за ладење на резервоарите за ТНГ во летниот 

период. Водата која се користи за ладење на резервоарите за ТНГ, не се зафаќа во канал туку 
истата слободно понира во почвата. Оваа вода не е загадена со хемикалии, туку единствено има  

промена на нејзината температура. Сепак, ова влијание е оценето како незначително. 

Влијание врз почвата и подземните води може да се појави и како резултат на истекувања од 

нафта, моторни масла и сл. во граници на Инсталацијата (при инциденти или хаварија)6.  

Со мерките за правилно чување и ракување со материјали и отпад (дефинирани во Прилог IV и V) 

преземени се мерки за спречување на негативни влијанија врз квалитетот на почвата и 

                                                
6 Течните опасни супстанци (нафта, моторно масла и др.) во отсуство на вода се наталожуваат на површината во вид на 

нафтени или маслени дамки, кои при појава на првиот дожд се одмиваат со атмосферската вода 
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подземните води од управување со материјали и отпад, а дополнително се предложени и нови 

мерки. 

Врз основа на погоре наведеното, може да се заклучи дека Инсталацијата АД Оранжерии с. 

Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ Ресен нема забележително да 
влијае врз квалитетот на животната средина, но потребно е да се преземат дополнителни мерки: 

1. Да се инсталира маслофаќач за третман на отпадните атмосферски води, со цел да го 

намали потенцијалот за негативно влијание врз квалитетот на почвата и подземните води.   

2. Да се врши редовно одржување и чистење на таложникот. 

3. Да се изгради собирен канал за зафаќање на водата од ладење на резервоарите за ТНГ. 
Оваа вода може да се реупотреби за миење на гуми од транспортните возила, и/или миење 

на површините во Инсталацијата. 

4. Да се зафаќа и реупотребува водата од ладење на резервоарите за ТНГ. 

5. Инсталацијата да се поврзе на канализациона мрежа за отпадни санитарни и атмосферски 

води веднаш штом за тоа се создадат услови. 

VII.5 РАСФРЛАЊЕ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ И НЕЗЕМЈОДЕЛСКИ ОТПАД 

Активности на расфрлање на земјоделски/не земјоделски отпад не се релевантни за 
Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“. 

VII.6 ЗАГАДУВАЊЕ НА ПОЧВАТА/ ПОДЗЕМНАТА ВОДА 

При нормални оперативни услови на Инсталацијата не се очекува појава на загадување на 
почвата/подземната вода.  

Во случај на инциденти и хаварии или неправилно управување со Инсталацијата, генерираниот 
отпад, можна е појава на негативни влијанија врз почвата/подземните води.  

Емисиите во воздух, генерирани од активностите во инсталацијата, исталожени како седимент, 

може да го нарушат квалитетот на почвата во опкружувањето на Инсталацијата. Загадување на 
почвата може да настане и како резултат на инцидентни истекувања на масти, масла, гориво од 

возилата за транспорт. 

Со цел, да се елиминира било какво влијание на квалитетот на почвата и подземната вода, 

Инсталацијата има преземено мерки за намалување на ризикот од загадување, а предложени се и  

дополнителни мерки во програмата за подобрување. 

Детално испитување и податоци за квалитетот на почвата во кругот на Инсталацијата не се 

направени. 

VII.7 ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА НА 
ИСКОРИСТУВАЊЕТО НА ОТПАДОТ ВО РАМКИТЕ НА ЛОКАЦИЈАТА И/ИЛИ 
НЕГОВО ДЕПОНИРАЊЕ  

Од активностите кои се изведуваат во Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – 

подружница: Работен погон „Нова Слога“ Ресен се генерираат следните видови цврст и течен 
отпад: 

Неопасен отпад: 

 Отпад од непечен производ од глина; 

 Отпаден крш од печен производ (готов производ); 

 Отпаден прав од чистење на погонот и транспортните линии; 
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 Отпадни калапи; 

 Отпадни метални делови од одржување на опрема; 

 Отпад од чистење на септичка јама; 

 Мил од таложник за атмосферски води и води од чистење на тркала од возила и тн. 

Опасен отпад: 

 Отпадно хидраулично масло; 

 Отпадни трансмисиони и моторни масла; 

 Апсорбенси, филтерски материјали (вклучувајќи филтри за масла неспецифирани поинаку) 

платна за бришење, заштитна облека загадена со опасни супстанци); 

 Метални буриња, пластични буриња и најлонски вреќи кои содржат остатои или е загадено 

со опасни супстанци; 

Видот и количините на отпадот, неговите карактеристики, како и начинот на управување се 
дадени во табелите V.2.1 и V.2.2. од Барањето за добивање на А интегрирана еколошка дозвола. 

Во границите на Инсталацијата, не се врши депонирање на отпад. Со создадениот отпад понатаму 
се управува во согласност со законската регулатива. 

Во продолжение на овој Прилог е даден подетален приказ на состојбата во Инсталацијата во однос 

на спречување и намалување на создавањето на отпад, како и неговото искористување, со 
идентификација на влијанието врз медиумите во животната средина. 

 Намалување и спречување на создавање на отпад 

Отпадот кој се создава од активностите во Инсталацијата, се предава на овластени компании за 

понатамошно постапување, врз основа на склучен договор.   

Отпадот кој се создава од непечен производ повторно се враќа во производниот процес, додека 
отпадот од печен крш се користи за пополнување на пристапните патишта и откопните етажни 

полиња со цел да се спречи акумулација на атмосферска вода во истите. На овој начин се врши 
намалување на количината на отпад кој се создава во Инсталацијата. 

Исто така, во Инсталацијата постојат посебни места за привремено складирање на останатите 
фракции отпад како измешан комунален отпад, пластика, отпадни масла, отпадни пакувања од 

масти и масла. На овој начин се врши намалување на негативното влијание врз животната 

средина. 

 Влијание на генерираниот отпад врз животната средина 

Влијанието од отпадот, кој се генерира во Инсталацијата, врз животната средина е сведено на 
минимум, врз основа на тоа што во Инсталацијата се преземаат мерки за правилно управување со 

отпадот.  

Влијание од инциденти врз животната средина е можно кај надворешното собирното место за 
отпадни празни садови од масла и/или при појава на инцидентни истекувања од механизација и 

возила. Собирното место за отпадни празни садови од масла не е покриено и заштитено од 
атмосферски влијанија и истото не е соодветно оградено и означено. Влијанието од евентуални 

истекувања се оценува како локално, повратно, и со мал интензитет.    

На самата локација не се одложува отпад, туку фракциите отпад, времено се чуваат во и надвор 

од Погонот за производство на инсталацијата се до предавање на овластена компанија за 

понатамошно постапување.  

Надворешното собирно место за отпадно пакување од масла, лоцирано до септичката јама на 

инсталацијата, е потенцијален извор на загадување на почвата и подземните води. Собирното 
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место се наоѓа на отворен простор, не заштитено од атмосферски влијанија и претставува ризик за 

загадување на почвата и подземните води.  

Отпадот од метал и стари метални делови од опрема, се чуваат на отворена површина, не 

заштитена од надворешни влијанија, заради што постои потенцијален ризик за загадување на 
почвата и подземните води. 

Останатите фракции отпад, кои се генерираат во Инсталацијата (опишани во Поглавје V.2 од ова 

Барање за добивање А –ИЕД), се собираат на различни локации кои не се соодветно означени. 

Со цел да се подобри управувањето со отпадот во Инсталацијата, и намалување на ризикот од 

негативни влијанијата врз животната средина, треба да се преземат одредени мерки: 

- Операторот треба да организира собирно место за отпадно масло и масти и отпадно 

пакување од масла и масти, кое ќе биде заштитено од атмосферски влијанија, со 
водонепропустна подлога, обезбедено со собирен сад за прифаќање на инцидентни 

истекувања со волумен 110% од волуменот на најголемиот сад со масло. Собирното место 

за отпадни масла и масти и отпадно пакување од масла и масти треба да биде со 
ограничен пристап (затворено) и соодветно означено. 

- Собирното место за отпад од метал, метални делови и стари електрични делови од опрема 
треба да се заштити од атмосферски влијанија, да се затоври и соодветно да се означи; 

- Локациите наменети за времено чување на фракции отпад од хартија и картон, отпадно 

пакување од пластика, замастени ракавици, треба соодветно да се означат; 

- Редовно чистење и одржување на септичката јама и поврзување на канализациона мрежа 

веднаш штом се создадат услови за тоа; 

- Поставување маслофаќач на таложникот за отпадни атмосферски води и редовно чистење 

и одржување. 

VII.8 ВЛИЈАНИЕ НА БУЧАВАТА 

VII.8.1 Нивоа на амбиентална бучава 

Како резултат на активностите во Инсталацијата кои вклучуваат ископ, утовар, истовар и 
транспорт на материјал како и операции за преработка на материјалот и производство на готов 

производ од Инсталацијата се генерира бучава од повеќе извори. Истите се детално прикажани во 
Прилог VI од ова Барање за добивање А – ИЕД.  

На оддалеченост на која генерираната бучава од Инсталацијата бучава би можела да влијае врз 

квалитетот на животната средина има осетливи рецептори на бучава. Најблиските индивидуални 
објекти за домување се наоѓаат на воздушно растојание од 100 m северозападно од Погонот за 

производство на инсталацијата или на 30 m од надворешна површина за складирање на готов 
производ. Индивидуален објект за домување има и на 30 m воздушно растојание југозападно од 

Погонот за производство на инсталација како и на 50 m јужно од Погонот на инсталацијата. Од 

Источната страна се наоѓаат индивидуални објекти за домување на градот Ресен, на воздушно 
растојание од околу 200 m од производниот погон на инсталацијата. 

Сите технолошки операции во Инсталацијата се изведуваат во Погонот за производство кој 
претставува затворен објект, заради што нивото на бучава од процесот на производство се 

намалува, а влијанието на бучавата во животната средина не е значително. 

Активностите на ископ и утовар на материјал на откопните полиња, како и активностите на утовар 

и истовар на готов производ генерираат зголемено ниво на бучава кое може да влијае на блиските 

рецептори. 

Детали за изворите на бучава во Инсталацијата се дадени во Прилог VI од ова Барање за 

добивање А Интегрирарана еколошка дозвола.  
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Изорите на бучава и најблиските рецептори се прикажани на следната слика. 

 
Слика 13 Извори на бучава и најблиски рецептори 

Со цел утврдување на нивото на бучава во рамките на границите на Инсталацијата, извршени се 

мерење на бучава во 2017 година, на четири локации на границите на Погонот за производство на 
Инсталацијата (заради близината на објекти за домување) и во 2021 година. 

На следната слика се прикажани локациите на мерните места на кои е извршено мерење на нивото 
на бучава на Инсталацијата во 2017 година. 
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Слика 14 Локации на мерни места на бучава (2017 година) 

Резултатите од мерењата на нивото на бучавата од 2017 година, се дадени во следната табела: 

Табела 10 Ниво на бучава на постојна состојба на Инсталацијата, 2017 година 

Мерно место Измерена 
вредност LAeq 
(dBA) 

Гранична 
вредност 
Ld (dBA) 

Измерена 
вредност 
LAmax (dBA) 

Гранична 
вредност 
LAmax (dBA) 

ММ1 – 3 m од приватна куќа и 
100 m од инсталација 
(северозападно) 

48,70 55* 57,50 / 

ММ2 – 40 m од резервоар за 
мазут и 85m од инсталација 
(северозападно) 

54,38 70** 55,20 110 

ММ3 – 5 m од куќа и 25m од 
инсталација (југозападно) 

60,22 70** 66,50 110 

ММ4 – 65 m од куќа и 65 m од 
инсталација (југоисточно) 

54,73 70** 56,60 110 

Мерната локација ММ1 се наоѓа во подрачје од II степен на заштита од бучава, каде се 
дозволените нивоа на бучава за периодот ден и вечер се 55 dB(A), додека за ноќ 45 dB(A). 

Заради потребата за подготовка на ново Барање за добивање А – ИЕД, Операторот на 
Инсталацијата изврши мерења на нивото на бучава во периодот октомври 2021 година, на 6 мерни 

локации. Локацијата на мерните места е дадена на следната сателитска снимка. 
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Слика 15 Локации на мерни места на бучава (2021 година) 

Резултатите од мерењата на нивото на бучавата од 2021 година, се дадени во следната табела: 

Табела 11 Резултати од мерењата на нивото на бучавата од 2021 година, Нова Слога Ресен 

Мерно место Измерена 
вредност LAeq 
(dBA) 

Гранична 
вредност 
Ld (dBA) 

Измерена 
вредност 
LAmax (dBA) 

Гранична 
вредност 
LAmax (dBA) 

ММ1 – 14,5 m од куќа  52,04 60 68,20 / 

ММ2 – 30 m од резервоар за 
мазут и 3 m од магацин  

49,79 60 72,30 110 

ММ3 – 15 m од објект бетоњера 
и 24 m од погон за производство 

59,80 60 66,90 110 

ММ4 – 110 m од погон за 
производство 

45,54 60 52,10 110 

ММ5 – 6 m од капија на магацин 
за јаболки 

51,64 60 62,50 110 

ММ6 – 9 m од 10 kW столб во 
правец на фабрика 

41,74 60 51,40 110 

Резултатите од извршените мерења на бучава во октомври 2021 година, во согласност со 
Павилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната средина („Сл. Весник на Р.М. 

бр 147/08), покажуваат дека Инсталацијата не ги надминува граничните вредности на ниту една 

мерна локација. 

Извештајот од извршените мерења (бр.512/21), е даден во Прилог VI. 

VII 8.1 Ивори на вибрации 
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Врз основа на производните активности кои се изведуваат во погонoт, може да се заклучи дека 

опремата во Погонот за производство, транспортните ленти и колички, како и компресорската 
станица преставуваат извори на вибрации. Со оглед на фактот што објектите во кои опремата и 

компресорите  се сместени е затворен објект, емисиите од вибрации не се значајни за животната 
средина. 

VII.8.2 Оценка на влијанието на бучава 

Врз основа на теренските посети, податоците за активностите и опремата, и резултатите од 
извршените мерења може да се заклучи дека: 

 Влијанието на бучавата од Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – 

подружница: Работен погон „Нова Слога“ Ресен врз животната средина е незначително. 

 Инсталацијата вклучува активности кои генерираат бучава, заради што е неопходна 

периодична проверка/мерења на бучава во животната средина. 

Како превентивни мерки за намалување на бучавата, Операторот ги презема следните активности: 

 Намалување на брзината на движење на механизацијата и транспортните возила;  

 Редовно сервисирање и одржување на возилата и механизација;  

 Планско изведување на ископ на неметална минерална суровина – туларска глина, во текот 

на денот.  

VII.8.3 Нејонизирачко зрачење 

Во Инсталацијата извори на нејонизирачко зрачење се машините, уредите, опремата, 
нисконапонска електродистрибутивна мрежа, антени, светилки, како и трафостаницате. Најголем 

дел од изворите на нејонизирачко зрачење се наоѓаат внатре во погонот и останатите објекти и 
немаат директно влијание врз животната средина.  

Како главни извори на нејонизирачко зрачење во животната средина во Инсталацијата е 

трафостаницата 110/20 kV. Локацијата на трафостаницата како извор на нејонизирачко зрачење се 
е прикажана на сликата подолу.  

    

Слика 16 Локација на трафостаници, главен извор на нејонизирачко зрачење 
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Јачината на нејонизирачкото зрачење се зголемува со зголемување на напонот на струјата, а 

истото брзо се намалува со зголемување на растојанието од изворот.  

Иако, се уште нема доволно податоци за штетните ефекти врз здравјето на човекот од изложеност 

на електромагнетно зрачење од линии и опрема за пренос на електрична енергија7, сепак, според 
досегашните истражувања идентификувани се штетни влијанија врз репродуктивните органи и 

нервниот систем. Исто така, утврдено е дека овие влијанија се директно поврзани со времето на 

изложеност, јачината на електромагнетното поле и фреквенцијата на моќ.  

Во однос на изложност на вработените во Инсталацијата на нејонизирачко зрачење, IFC 

стандардот кој се однесува на трансмисија и дистрибуција на електрична енергија, наведува 
гранични вредности на изложеност на електромагнетни полиња, дефинирани од страна на 

Меѓународната комисија за заштита од нејонизирачко зрачење (ICNIRP).  

Во следниот табеларен преглед дадени се граничните вредности на професионална изложеност на 

работниците на електромагнетно зрачење во зависност од фреквенцијата на зрачење. 

Табела 12 Гранични вредности на професионална изложеност на електромагнетно зрачење 

 Електрично поле (V/m)  Магнетно поле (μT)  

50 Hz 10000  500  

60 Hz 8300  415  

Во следниот табеларен преглед дадено е минималното растојание на кое треба да се наоѓа 

работното место во однос на изворот на нејонизирачко зрачење. 

Табела 13 Минимално растојание за работа од извор на зрачење8 

Опсег на напон 
(kV)  

Минимална 
оддалеченост од 
изворот (m)  

2.1 до 15  0.6  

15.1 до 35  0.71  

35.1 to 46  0.76  

46.1 to 72.5  0.91  

72.6 to 121  1.01  

138 to 145  1.06  

161 to 169  1.11  

230 to 242  1.5  

345 to 362  2.1  

500 to 552  3.35  

700 to 765  4.5  

Врз основа на податоците и фактот што чувствителните рецептори, жителите, се наоѓаат на 

растојание поголемо од 120 m од изворот на емисија на нејонизирачко зрачење (трафостаницата 
на Инсталацијата), не се очекуваат влијанија врз населението. 

 

 

 

 

                                                
7 Environmental, Health, and Safety Guidelines for Electric Power Transmission and Distribution 

https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/7b65ce6b-129d-4634-99dc-12f85c0674b3/Final%2B-
%2BElectric%2BTransmission%2Band%2BDistribution.pdf?MOD=AJPERES&CVID=jqeI4Rs&id=1323162154847    
8 Environmental, Health, and Safety Guidelines for Electric Power Transmission and Distribution   
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VIII.1 МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАГАДУВАЊАТА ВКЛУЧЕНИ ВО ПРОЦЕСОТ 

Инсталацијата за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво на АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон Нова 

Слога Ресен, во досегашното работење има преземено мерки за намалување и/или спречување 
на емисиите, кои се генерираат во медиумите и областите на животната средина, како резултат 

на работењето.  

Овие мерки придонесуваат за намалување на негативните влијанија врз животната средина и 

здравјето на луѓето и истите се поделени на: а) мерки за правилно управување и ракување со 
суровини и помошни материјали б) мерки за ефикасно користење на водата; в) мерки за 

намалување на количината на создаден отпад, г) мерки за намалување на емисиите на бучава; 

д) употреба на почисти горива; и ѓ) мерки за искористување на топлина од печка. 

1. Правилно управување и ракување со суровини и помошни 
материјали  

За спречување на негативните влијанија врз квалитетот на почвите и подземни води во 
Инсталацијата, преземени се следните мерки за правилно управување и ракување со суровини 

и хемикалии: 

 Маслата и мастите се чуваат во оригинална амбалажа од производителот во магацин за 

масла со бетонска водонепропусна подлога и заштитени од атмосферски влијанија, со 

што се спречува нивно истекување во медиумите на животната средина; 

 Отпадот се селектира по фракции, во соодветни садови и се спречува негово 

расфрлање или појава на исцедок од отпадот; 
 Отпадот од масла и масти се складираат во метални буриња, кои се поставени на 

бетонирана подлога и затворен објект.  

 Резервоарот за мазут е поставен во бетонска водонепропустна танквана со капацитет 

110% од волуменот на резервоарот; 
 Петролкокс се складира во два силоси опремени со вреќасти филтри заради филтрација 

на вишокот воздух кој излегува при полнење на силосите. Преносот на Петрол кокс до 

тунелската печка е автоматизиран, затворен процес со што се спречува влијание врз 
медиумите во животната средина; 

 Пумпите во мазутара се поставени во затворен објект од цврста градба, а подот на 

објектот е бетонски водонепропустен и истовремено е собирно корито за прифаќање на 

инцидентни истекувања. 
 Резервоарот за нафта е поставен во танквана за прифаќање на инцидентни 

истекувања, а преточување се врши со помош на пумпи на водонепропустна 

асфалтирана површина. 

Детален опис за начинот на ракување и постапување со суровини, хемикалии и отпад се 

дадени во Прилог V од ова Барање за добивање на А - Интегрирана еколошка дозвола. 

2. Мерки за ефикасно користење на вода 
Со цел спречување и намалување на емисии во почва и подземни води и намалување на 

употреба на вода, Операторот на Инсталацијата, врши вакумско чистење на производниот 
погон и опремата со помош на вакумско индустриска правосмукалка. Правта од чистење на 

погонот и опремата се враќа во производниот процес. Намаленета употреба на вода 

придонесува кон намалени емисии во медиумите на животната средина и заштеда на водните 
ресурси. 

3. Мерки за намалување на количините на отпад 
Во Инсталацијата се генерираат повеќе фракции отпад. Отпадот се селектира и се собира во 

засебни садови се до предавање на овластен постапувач. Со цел намалување на количините 

отпад кои се генерираат како резултат на активностите на производство, во Инсталацијата се 
врши реупотреба на:  

- отпаден крш од печен производ - се користи за обложување на внатрешните пристапни 
патишта во откопните полиња заради намалување на фугитивна прашина и за 

пополнување на ископувањата со цел да се спречи акумулација на атмосферска вода; 
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- отпаден крш од непечен производ - се враќа во процесот на производство;  

- отпадна прашина од вакумско чистење на погонот и опремата - се враќа во процесот на 
производство; и 

- отпаден талог од таложник за атмосферски води - се враќа во процесот на 
производство. 

4. Мерки за намалување на бучава 
Во производниот погон како резултат на производните активности и работата на машините и 
опремата се генерираат високи нивоа на бучава. Овие нивоа на бучава немаат значителни 

влијанија врз животната средина, бидејќи производниот погон е затворен објект од цврста 
градба, а вградените материјали обезбедуваат звучна изолација. Компресорската станица и 

трафостаницата се составен дел на погонот за производство. Мазутната станица исто така е 

засебен затворен објект, во кој е поставена неопходната опрема.  

Извори на бучава, надвор од производниот погон се силосите за петролкокс со системот за 

автоматско полнење, и активностите за ископ и транспорт на суровина и готов производ кои се 
одвиваат само во текот на денот. 

5. Употреба на почисти горива 
Главен предуслов за намалена емисија во амбиентниот воздух е користење на горива кои 
содржат помал процент на сулфур, влезна контрола на набавеното гориво, односно мазут и 

петрол кокс и правилното согорување на горивото. 

Со цел намалување на емисиите, во 2014 година во Инсталацијата АД „Оранжерии“ с. Хамзали 

Босилово, Работен погон „Нова Слога“ Ресен за производство на цигли, керамиди и производи 

од печена глина за градежништво, направена е делумна на замена на фосилно гориво мазут со 
течен нафтен гас, што претставува една од мерките за намалување на емисиите во амбиентен 

воздух од производен процес.  

Во однос на согорување на горивата кои се користат во Инсталацијата (мазут, петрол кокс) 

истото се контролира преку компјутерски систем. 

6. Мерки за искористување на топлина од печка 
Температурата во тунелската печка, зоните на предгревање, сушење и ладење се 

контролираат компјутерски од контролен објект, лоциран помеѓу тунелската печка и сушарата. 
Автоматската контрола на температурата и влагата овозможува намалување на температурните 

пикови, намалување на отпаден крш, заштеда на гориво и енергија. 

Топлината од печката се реискористува во фазата на сушење односно предгревање, 
поконкретно дел од топлината за загревање на воздухот за сушарата се обезбедува од 

процесот на ладење на испечените блокови (отпадна топлина од печка), а дел од генераторот 
за топол воздух.  

Воздухот во печката, поминувајќи низ канали и загреани производи се загрева и излегува низ 
отвори на таваницата на печката. Од овие отвори, низ цевоводи со регулациони клапни, 

топлиот воздух се транспортира до собирна комора за мешање, каде се соединуваат двата 

вода, односно отпадната топлина од печка и топол воздух од генераторот за топол воздух. На 
следната слика е прикажан шематски приказ на системот за обезбедување на топол воздух за 

сушара. 
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Слика 1 Систем за обезбедување на топол воздух за сушара 

На овој начин, покрај тоа што се намалува потрошувачката на гориво, се придонесува и кон 
намалување на количината на отпадни гасови. 

На следната слика е даден шематски приказ на реискористување на топлината од тунелската 
печка. 

 

Слика 2 Шематски приказ на искористување на топлина од тунелска печка 

Целиот процес се води компјутерски и се следи во контролна соба, која се наоѓа на 
платформата помеѓу печката и сушарата. 

 

Слика 3 Автоматизиран процес на работа на сушара 
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VIII.2 СИСТЕМИ ЗА ТРЕТИРАЊЕ, НАМАЛУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

1. Мерки за спречување и намалување на емисии во води и почви 

1.1. Третман на отпадни атмосферски води  

 Третман на отпадни атмосферски води  

За намалување на влијанијата врз почви и подземни води, во Инсталацијата се врши зафаќање 
и третман на атмосферските води. Атмосферските води се зафаќаат во отворен бетонски 

водонепропустен канал, поставен околу целиот производен погон. Зафатените атмосферски 
води се носат во таложник, каде се врши одделување на цврсти честички од водата. 

Таложникот е бетонски и водонепропустен. Водите од овој таложник, се испуштаат во почвата. 

Во овој таложник се третира и отпадната вода од измивање на гумите од транспортните 
средства како и од измивање на асфалтираната површина околу погонот. 

Таложникот не е обезбеден со маслофаќач. 

   

 

Слика 4 Таложник за отпадни атмосферски води и води од измивање на афалтирана површина и тркала 

на камиони 

Седиментот од таложникот се собира и се враќа во процесот на производство, додека водата се 

испушта во почва, на локација во близина на производниот погон. 

1.2. Постапување со санитарни отпадни води  

Отпадните санитарни води во Инсталацијата се собираат во септичка јама со преливник каде 
што се врши таложење на отпадната санитарна вода. Септичката јама редовно се чисти и 

одржува од страна на комуналното претпријатие Пролетер, врз основа на склучен договор, 
даден во Прилог II од ова Барање за добивање А – Интегрирана еколошка дозвола. 
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Слика 5 Септичка јама за отпадни санитарни води 

2. Мерки за спречување и намалување на емисиите во воздух 

2.1. Вреќасти филтри на силоси за складирање петролкокс 

Во Инсталацијата како енеренс за тунелската печка покрај ТНГ и мазут се користи и 
петролкокс. Истиот се складира во два надворешни силоси за петролкокс. Петролкоксот во 

силосите се внесува со авро-цистерни.  

Со цел намалување на емисиите во воздух, силосите се опремени со вреќасти филтри за 

филтрација на вишокот воздух кој се испушта од силосот при полнењето. 

Исто така, системот за преточувањето на петролкоксот од силосите до тунелската печка е 
комплетно затворен процес и нема контакт со наворешната средина. Двата силоси се поврзани 

во дното со затворен транспортер од челична цевка со внатрешно вретено кое го транспортира 
материјалот од силосите до тунелската печка. 

 
Слика 6 Вреќасти филтри на силоси за петролкокс 

2.2. Прскалки со вода за намалување на фугитивни емисии  

Во Инсталацијата „Нова Слога“ Ресен поставени се прскалки кои користат вода со цел 

намалување на фугитивните емисии на прашина. Овие прскалки се поставени на 
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кровна конструкција во Погонот за подготовка на глината, каде што се наоѓаат 

млиновите за мелење на глината и помеѓу двата објекти на Инсталацијата (делумно 

отворен простор) и се вклучуваат според потребите. 

  

 

Слика 7 Прскалки на вода  
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1. МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ  

Врз основа на активностите, кои се изведуваат во Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, 

Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ Ресен, идентификувани се извори на 
емисии во животната средина кои се дадени во прилог IV од ова Барање за добивање А – 

Интегрирана еколошка дозвола.   

За следење на граничните вредности на емисиите, кои се испуштаат во медиумите на 

животната средина од производство цигли, керамиди и производи од печена глина за 
градежништво се предвидува да се врши мониторинг на изворите на емисии на загадувачки 

супстанци. 

За утврдување на влијанијата врз медиумите на животната средина и следење на состојбата, 
предвидени се мерни места за мониторинг. Мерните места се дефинирани врз основа на 

изворите на емисии, видот на загадувачките супстанции и направените пресметки за можните 
влијанија врз квалитетот на животната средина. Дополнително,  предвидени се и мерни места 

за следење на квалитетот на медиумите, односно состојбата на животната средина. 

Фреквенциите на мониторинг и земање примероци се дефинирани во согласност со законските 
барања. 

1.1. Мониторинг на емисии во амбиентен воздух 

Мониторинг на емисиите во воздух, кои се генерираат од активностите во Инсталацијата, се 

предвидува да се вршат на: 

 Испуст од оџак од тунелска печка (главен извор) со ознака АА1 

Локацијата на мернoто место се дефинирани со координатни точки, прикажани во следната 

табела. 

Табела 1 Мерни места за мониторинг на емисии во амбиентен воздух и нивна локација 

Ознака 
Мерно место за мониторинг 

на емисии во воздух 

Координати на мерното место 

(UTM) 

Висина  

на 

испуст 

(m) 

Висина  

на објект 

(m) Y X 

АA-1 Испуст од оџак од тунелска 

печка 
500253.00 m E 4547913.00 m N 16 / 

Локацијата на мерното место за мониторинг на главниот извор на емисии во воздух (оџак на 

тунелска печка) е прикажан на следната сателитска снимка. 

 

Слика 1 Локација на мерно место за мониторинг на главниот извор на емисии во воздух 
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Исто така, се предвидува да се врши мониторинг на емисиите од споредните извори на емисии 
во воздухот: 

 Испуст од дифузор за влажен воздух во сушара, со ознака АА2; 

 Испуст од дифузор за влажен воздух во сушара, со ознака АА3; 

 Испуст од дифузор за влажен воздух во сушара, со ознака АА4; 

 Испуст од млин за грубо мелење, со ознака АА5; 

 Испуст од млин за грубо мелење, со ознака АА6; 

 Испуст од млин за фино мелење, со ознака АА7. 

Доколку резултатите од мерењата на споредните извори АА5, АА6 и АА7 покажат зголемени 
концентрации на мерените параметри – прашина (ПМ10), се предлага да се преземат мерки за 

намалување на емисиите и продолжување на мониторинг мерења на емисиите од овие 
споредни извори (испусти од млинови за грубо мелење и испуст од млин за фино мелење). 

Локацијата на мерните места за мониторинг на споредните извори на емисии во (испуст од 

дифузори за влажен воздух, испусти од млинови за грубо мелење и испуст од млин за фино 
мелење), се дадени на следната сателитска снимка. 

 

Слика 2 Локација на мерни места за мониторинг на споредни извори на емисии во воздух 

Во следниот табеларен преглед се дадени локациите на мерни места од споредни извори на 

емисии во амбиентен воздух од Инсталацијата. 

Табела 2 Локација на мерни места за мониторинг на емисии од споредни извори во амбиентен воздух   

Ознака 
Мерно место за мониторинг 

на емисии во воздух 

Координати на мерното место 

(UTM) 

Висина  

на 

испуст 

(m) 

Висина  

на објект 

(m) Y X 

АA-2 Испуст од дифузор за влажен 

воздух 
500210.83 m E 4547915.67 m N 16 / 

АA-3 Испуст од дифузор за влажен 

воздух 
500206.62 m E 4547917.08 m N 16 / 
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AA-4 Испуст од дифузор за влажен 

воздух 
500202.26 m E 4547917.97 m N 16 / 

АА-5 
Испуст од млин за грубо мелење 500221.92 m E 4547873.12 m N 16 / 

АА-6 
Испуст од млин за грубо мелење 500207.33 m E 4547872.65 m N 10 / 

АА-7 
Испуст од млин за фино мелење 500230.15 m E 4547901.98 m N 12 / 

На мерните места за мониторинг на извори на емисии во воздух од Инсталацијата се предлага 

да се врши мониторинг на следните параметри. 

Табела 3 Параметри за мониторинг на емисии во амбиентен воздух  

Ознака на 

мерно место 

Мерно место Параметар за мониторинг 

АA-1 Испуст од оџак од тунелска 

печка 

 СО  

 азотни оксиди изразени како NO2  

 сулфурни оксиди изразени како SO2, 

 вкупна прашина 

 Гасовити неоргански соединенија на флуор 

изразени како HF 

 Гасовити неоргански соединенија на хлор 

изразени како HCL 

 бензен 

 испарливи органски соединенија VOC 

АA-2 Испуст од дифузор за влажен 

воздух 

 прашина (PM10 и вкупна прашина) 

АA-3 Испуст од дифузор за влажен 

воздух 

 прашина (PM10 и вкупна прашина) 

AA-4 Испуст од дифузор за влажен 

воздух 

 прашина (PM10 и вкупна прашина) 

АА-5 
Испуст од млин за грубо мелење 

 прашина (PM10 и вкупна прашина) 

АА-6 Испуст од млин за грубо мелење  прашина (PM10 и вкупна прашина) 

АА-7 
Испуст од млин за фино мелење 

 прашина (PM10 и вкупна прашина) 

За мерните места АА-5, АА-6 и АА-7, се препорачува мониторинг на емисии на прашина до 

поправка на стариот или до поставување на нов систем за отпрашување (вреќасти филтри), а 
потоа единствено да се врши контролен мониторинг еднаш годишно. 

1.2. Мониторинг на извори на емисии во почва 

Во Инсталацијата се предвидува да се врши мониторинг на квалитетот на атмосферските води, 

пред нивно испуштање преку одводен канал во почва. Локацијата на мерното место, на кое се 
предвидува следење на емисиите е прикажано во следната табела. 

Табела 4 Локација на мерното место за мониторинг на отпадна атмосферска вода од таложник во почва 

Ознака 

Опис на испустот 

Координати 
 

Y x 

SW1 Отпадна вода од таложник на атмосферски 
води во почва 500180.93 m E  4547861.56 m N 

Локацијата на мерно место за следење на квалитет на отпадни атмосферски води, по третман 

во таложник е прикажано на следната слика. 
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Слика 3 Локација на мерно место за мониторинг на емисии од атмосферски води 

Параметрите кои ќе се мониторираат на мерното место за квалитетот на атмосферските води, 

се прикажани во следната табела. 

Табела 5 Параметри за мониторинг на емисии на отпадна атмосферска вода од таложник во почва 

Ознака на мерното место Мерно место Параметри за мониторинг 

SW1 Испуст од таложник за атмосферски води 
 pH   

 БПК  

 ХПК 

 Суспендирани честички  

 Минерални масла  
  

2. МОНИТОРИНГ НА КВАЛИТЕТ НА МЕДИУМИ ВО ЖИВОТНАТА 

СРЕДИНА 

2.1. Мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

За следење на состојбата на квалитетот на амбиентниот воздух, како резултат на работењето 
на инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова 

Слога“ Ресен, предвидени се три мерни места за мониторинг, прикажани во следната табела. 

Табела 6 Мерни места за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

Ознака на 

мерно место 
Опис на мерното место за амбиентен воздух 

Координати 

Y X 

А1 

Северозападна граница на Инсталација (14 m од 

индивидуален објект за домување и 80 m од Погон на 

Инсталација) 

500222.81 m E 4548134.07 m N 

А2 
Источно од граница на откопно поле А на 

Инсталацијата (180 m од Погон на Инсталација) 

500467.48 m E 4547954.48 m N 

А3 50 m Јужнo од граница на Погон на Инсталација 645718.00 m E 4569298.00 m N 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска снимка. 
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Слика 4 Мерни места за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

На предвидените мерни места за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух ќе се следат 

параметрите прикажани во следната табела. 

Табела 7 Параметри за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

Ознака на 

мерното место 

Мерно место за мониторинг на квалитет на 

амбиентен воздух 

Параметар за мониторинг 

А1 

Северозападна граница на Инсталација (14 m од 

индивидуален објект за домување и 80 m од 

Погон на Инсталација) 

- Суспендирани честички 

со големина до 10 

микрометри (PM10). 

- SO2 

- CO 

- NОx 

 

А2 
Источно од граница на откопно поле А на 

Инсталацијата (180 m од Погон на Инсталација) 

А3 50 m Јужнo од граница на Погон на Инсталација 

2.1. Мониторинг на ниво на бучава 

За следење на нивоата на бучава, која се генерира од инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, 

Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ Ресен, се предвидува вршење на 
мониторинг на границите на Инсталацијата, поконкретно на следните мерни места. 

Табела 8 Мерни места за мониторинг на бучава 

Ознака на 

мерното место 

Опис на мерното место за мониторинг на 

бучава 

Координати 

Y X 

ММ1 Северозападна граница на Инсталација (14 m 

од индивидуален објект за домување и 80 m 

од Погон на Инсталација) 

500222.81 m E 4548134.07 m N 

ММ2 Во близина на резервоар за мазут – северна 

граница на Инсталацијата (30 m од отворена 

површина за складирање) 

500352.98 m E 4548132.14 m N 

ММ3 Источно од поле А за експлоатација, 180 m 500467.48 m E 4547954.48 m N 
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од Погон на Инсталација 

ММ4 40 m Јужнo од Погон на Инсталација, во 

близина на објект 

500169.21 m E 4547842.05 m N 

MM5 60 m западно од Погон на инсталација (во 

близина на објект)  

500159.01 m E 4548013.20 m N 

Локациите на мерните места за мониторинг на амбиентална бучава од активностите во 

инсталацијата, се прикажани на следната сателитска снимка. 

 
Слика 5 Мерни места за мониторинг на бучава  

На предвидените мерни места за мониторинг ќе се следат параметрите прикажани во следната 
табела. 

Табела 9 Параметри за мониторинг на бучава 

Ознака на 

мерното место 

Опис на мерното место за мониторинг на бучава 
Параметри 

ММ1 14 m од индивидуален објект за домување и 80 m од 

Погон на инсталација 

 

Бучава (LAeq 

LAmax)  ММ2 Во близина на резервоар за мазут (30 m од отворена 

површина за складирање) 

ММ3 Источно од поле А за експлоатација, 180 m од Погон 

на Инсталација 

ММ4 40 m Јужнo од Погон на Инсталација, во близина на 

објект 

MM5 60 m западно од Погон на инсталација (во близина на 

објект)  

3. ВКУПЕН БРОЈ НА ЕМИСИОНИ ТОЧКИ ЗА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

На следната мапа, даден е приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на мониторинг 

во идното работење на Инсталацијата, поточно: емисии од испусти во атмосферата, квалитет 
на амбиентен воздух, ниво на бучава како и испуст на атмосферски води од таложник. 
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 Слика 6 Сумарен приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на мониторинг 
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1 ВОВЕД 
Начинот на кој една индустриска инсталација обезбедува ефикасна заштита на медиумите на 
животната средина треба да биде претставен со примена на најдобрите достапни техники 

(НДТ), кои се препорачуваат за соодветната индустриска дејност. Во Законот за животна 
средина е регулирана улогата на НДТ во постапката за добивање на А-интегрирана еколошка 

дозвола и тоа преку: 

Член 107 

(1) А-интегрираната еколошка дозвола се заснова на примена на најдобрите достапни 

техники; 

… 

(4) при издавањето на А-интегрирана еколошка дозвола, органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина задолжително води сметка за: 

 природата и за видот на активноста којашто треба да се врши во инсталацијата; 

 состојбата на животната средина на локацијата на којашто е сместена инсталацијата; 

 барањата за заштита на животот и здравјето на луѓето и на животната средина 

пропишани со закон; 

 информациите содржани во студијата или во извештајот за оцена на влијанијата нa 

проектот врз животната средина, доколку постојат; 

 ставовите и мислењата доставени во согласност со членовите 100, 101 и 103 од овој 

закон; и 

 најдобрите достапни техники. 

1.1 Референтни упатства за најдобри достапни техники 

При изработката на овој дел од Барањето за добивање на А-интегрирана еколошка дозвола се 

земени предвид секторските упатства за НДТ од Министерството за животна средина и 
просторно планирање, како и Референтните документи за најдобри достапни техники на 

Европската комисија (БРЕФ). Во овој дел исто така се дадени и препораки за воведување на 

најдобри достапни техники кои ќе придонесат за поефикасно работење на Инсталацијата и 
интегрирано спречување  и контрола на загадувањето. 

БРЕФ документи 

 За процес на производство: 

 Reference Document on Best Available Techniques in the Ceramic Manufacturing 

Industry 

 Складирање на суровини и отпад: 

 Reference Document on Best Available Techniques on Emissions from Storage 

 Управување со енергијата: 

 Reference Document on Energy Efficiency 

Секторски упатства на Министерство за животна средина и просторно планирање 

 Секторско упатство за НДТ – Производство на керамика, МЖСПП, Скопје, 2007 

 Секторско упатство за НДТ – Мониторинг, МЖСПП, Скопје, 2006 

 ИСКЗ – Секторско упатство за третман на отпадни води и отпадни гасови, МЖСПП, 

Скопје, 2007. 

НДТ се во согласност со следните начела за заштита на животната средина, кои се наведени во 
Законот за животна средина на Република Северна Македонија: 

Член 6 – Начело на висок степен на заштита  

Секој е должен при преземањето активности или при вршењето дејности да обезбеди висок 

степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 
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Член 14 – Начело на превенција  

Мерките и активностите за заштита на животната средина се преземаат пред да дојде до 

штетни последици 

Член 15 – Начело на почисто производство  

Со цел да се намалат ризиците по животот и здравјето на луѓето и животната средина, како и 
да се зголеми економската и еколошката ефикасност, се поддржува примена на сеопфатна 

стратегија за заштита на животната средина и тоа во поглед на суровините, производствените 
процеси, производите и услугите. 

1.2 Еколошки аспекти 

Еколошките аспекти од работењето на Инсталацијата се подетално разработени во други 

прилози; сепак, поради конзистентност со Правилникот за содржина на Барањето за А-
интегрирана дозвола, во овој дел ќе бидат наведени главните аспекти на животната средина 

кои се во корелација со активностите што се спроведуваат во Инсталацијата. За 

идентификуваните аспекти на животната средина, ќе се опишат соодветни најдобри достапни 
техники за намалување на можните влијанија. 

Главни еколошки аспекти, кои се разгледуваат во однос на работењето на Инсталацијата, се: 

 Емисии во воздух; 

 Генерирање различни фракции отпад; 

 Несреќи и инциденти при кои настануваат емисии во почви и води; 

 Генерирање бучава; 

 Заштеда на енергија. 

Исто така, тука ќе бидат опишани еколошките аспекти кои се однесуваат на намалување на 

создавањето на отпад, како и замена на суровините и нивна повторна употреба. 

1.2.1 Емисии во воздух 

На локацијата се очекува појава од дифузни и насочени емисии во воздухот. 

Како дифузни извори на емисии се јавуваат местата каде се вршат руднички активности 

односно откоп на суровина – туларска глина од откопните полиња А и Б, потоа рутите на 
движење на механизацијата и транспортните возила на откопните полиња, локациите за 

истовар на суровина, површините за одлежување на суровината, паркинг - просторот на 
Инсталацијата и сл. Притоа се создаваат емисии од прашина, како и од издувни гасови од 

моторите со внатрешно согорување. 

Во границите на Инсталацијата постојат неколку насочени извори на емисии во воздухот:  

 Оџак од тунелска печка (Погон за производство); 

 Испуст од дифузори за влажен воздух во Сушара; 

 Испусти од млинови за мелење на глина. 

1.2.2 Генерирање различни фракции на отпад 

Од активностите кои се изведуваат во Инсталацијата се генерира отпад, и тоа:  

 Измешан комунален отпад; 

 Отпад од пакување (пластика, картон, дрвени палети);  

 Мил од третман на санитарна и атмосферска отпадна вода;   
 Отпадни моторни, машински и други масла; 

 Отпадни метални делови. 

Покрај горенаведените, можно е генерирање на опасен отпад по настанување на несреќи и 

инциденти (контаминирана почва). 

1.2.3 Несреќи и инциденти при кои настануваат емисии во почви и води 

Описот на можните несреќи и инцидентите и влијанијата кои тие би можеле да ги имаат врз 
животната средина и здравјето на луѓето се детално опишани во Прилог XII. Генерално, 
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несреќите и инцидентите се поврзани со инцидентни истекувања на масла, ТНГ, појава на 

пожари и експлозија. 

1.2.4 Генерирање на бучава 

Од работата на Инсталацијата се генерира бучава, чиј извор се опремата во Погонот за 

производство, механизацијата која оперираат на откопните полиња за туларска глина. Може да 
се каже дека влијанијата од бучава од опремата во Погонот немаат значително влијание врз 

рецепторите, бидејќи истите се наоѓаат во затворен простор, во кој е обезбедена звучна 
изолација. Осетливи рецептори се наоѓаат на околу 50 m од Погонот за производство на 

Инсталацијата.  

Од друга страна, возилата кои вршат достава на помошни материјали и вршат извоз на готов 
производ минуваат низ населен дел (периферниот дел на градот Ресен), но влијанието е 

краткотрајно и незначително. 

1.2.5 Замена на суровини и реупотреба 

Во 2014 година, Операторот на инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - 

Подружница: Работен погон Нова Слога Ресен, извршил делумна замена на користење на 

мазут со течен нафтен гас, што претставува примена на една од мерките за користење на 

почисти енергенси.  

Отпадните атмосферски води и водите од измивање на тркалата на возилата пред да излезат 
на локалниот пат, се третираат во таложник. Талогот се враќа во процесот на произвоство во 

Погонот на Инсталацијата. На овој начин Инсталацијата врши ефикасно искористување на 
суровината. 

За потребите за чистење и миење на производниот погон и опремата, операторот на 
Инсталацијата користи вакумско чистење со индустриски правосмукалки, односно повеќе не се 

користи вода за чистење. На овој начин Инсталацијата го запазува принципот на ефикасно 

искористување на водата. 

1.2.6 Намалување на создаден отпад и постапување со отпад 

Фракциите отпад кои се генерираат во Инсталацијата како резултат на активностите се 

наведени во соодветниот Прилог V за ракување со материјалите. 

Во Инсталацијата се поставени садови за собирање на измешан комунален отпад, пластика, 

стакло, вреќи, картон, локација за времено складирање отпадни масла и пакување од масла, 
потоа локација за собирање метален отпад. 

Фракциите отпад се предаваат на овластени постапувачи со отпад врз основа на склучен 

договор. 

Отпаден крш од непечен готов производ повторно се враќа во процесот на производство, со 

што се намалува количината на отпад. 

Отпаден крш од готов печен производ се користи во Инсталацијата за пополнување/рамнење 

на пристапните патишта во откопните полиња и пополнување на ископаните делови со цел 

намалување/спречување на акумулирање на атмосферска вода во ископаните делови. 

Отпадната мил од таложникот за отпадни атмосферски води и води од миење на гумите на 

возилата се враќа во процесот на производство. 

Отпадна мил од септичка јама се предава на јавно комунално претпријатие за понатамошно 

постапување.  

2 НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
Со оглед на разновидноста на активностите во Инсталацијата кои имаат значење за квалитетот 

на животната средина, овде се консултирани БРЕФ документите и Секторските упатства за НДТ 
од МЖСПП од повеќе дејности на индустријата, имено: 

 Производство на керамика; 

 Складирање, ракување и транспорт на течни и цврсти материјали и супстанци; 
 Третман на отпадни води и отпадни гасови; 
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 Енергетска ефикасност. 

2.1 Погон за производство 

Во табелата која следува се разгледувани Најдобрите достапни техники кои се применуваат, ќе 
се применуваат или се релевантни на одреден начин за инсталацијата АД Оранжерии с. 

Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон Нова Слога Ресен. 

Табела 1 Најдобри достапни техники за производен погон 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Селекција на гориво и суровини 

Употреба на чисти горива наместо горива со 

висока содржина на сулфур или течни горива како 

што се природен гас или петрол гас. 

 НДТ делумно се применува. Од 2014 година 

во Инсталацијата се воведува како замена за 

мазут ТНГ и петролкокс. Во Инсталацијата за 

загревање на тунелската печка, се користи 

комбинација од горива во однос: 28,5 % 

петролкокс, 12,5% мазут и 59 % ТНГ.  

Контрола на процесот и повторна употреба на топлинска енергија 

Општи мерки за управување и одржување на 

печката. 

Се врши редовна контрола на работата на печката 

и нејзино одржување во рамки на одредени 

временски интервали. 

Производство на тули во тунелски печки со 

искористување на топлината од печката и 

постбренерот. 

 

 

 

 Во Инсталацијата се применува НДТ. Печката 

во Инсталацијата е од тунелски тип, а 

топлината од печката дополнително се 

користи за загревање во зоната на 

предгревање. 

Оптимизација на пренесувањето на исушениот 

материјал од сушара до печка - користејќи ја 

зоната за предзагревање на печката за процесот 

на сушење. 

Користење на останатата топлина од печката за 

загревање на погонот за сушење и пред-сушење 

на продуктите. 

Користење на флуиди за пренос на топлина 

загреани во зоната за ладење на печката наместо 

електрични греачи во погонот за сушење. 

 Не се применува ова НДТ 

Минимизирање на топлински загуби 

Соодветна и добро одржувана термичката 

изолација на печките. 

Минимизирање на топлинскиот капацитет на 

количките за печките, преку намалување на 

големината на количките, или избор на материјал 

со низок топлински капацитет. 

 НДТ е применета 

Системи за управување и контрола на 

температурните пикови во печката и компјутерска 

контрола на процесот на печење во печката.  

Содржината на влага во сушара треба да биде 

следена. 

 Во Инсталацијата се врши компјутерска 

контрола на процесот во печката; 

 

 Содржината на влага во сушарата се следи 

компјутерски 

 

Истекувања 

Собирање на истекувањата преку соодветни 

мерки, на пример, танквани и дренажни системи 

Резервоарите за мазут и нафта се поставени во 

водонепропустни танквани со волумен 110% од 

волуменот на садовите. 

Операторот ќе организира собирно место за 

празни садови од масла и масти кои се чуваат 
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надвор од погонот за производство. Локацијата ќе 

биде покриена и заштитена од надворешни 

влијанија, соодветно оградена и означена, со 

водонепропустен бетонски под. 

Намалување на бучава 

Намалување на бучавата со: 

 поставување на опремата и машините во 

затворен објект 

 изолација на вибрациите од опремата 

 звучна изолација на прозорци и ѕидови 

 затворање на прозорци и врати 

 надворешни активности за ископ се изведува 

само во текот на денот 

 одржување на Инсталацијата 

НДТ се применува. 

Намалување на фугитивни емисии 

Покривање на сите потенцијални извори на 

фугитивни емисии, избегнување на отворени 

простории, третман на емисиите, чистење на 

патиштата, вакуумско чистење на опрема и погон, 

затварање на надворешни врати 

Погонот за производство е затворен објект во кој 

е инсталирана опремата за производство. 

Во Инсталацијата инсталирани се системи – 

вреќасти филтри за зафаќање, одведување и 

третман на прашина, но истите не се 

функционални. 

Погонот и опремата се чисти вакумски. 

Асфалтираните површини се чистат со измивање 

со техничка вода. 

Управување со отпад 

Реупотреба на кршот колку што е можно повеќе 

како репроматеријал во печката 

 

Сепарација на отпадот и негово одлагање што е 

можно поблиску до местото на продукција 

Во Инсталацијата ќе има воспоставено систем за 

сепарирање на отпад и тоа на хартијата и на 

комуналниот отпад, како и метален отпад; 

Управување со животната средина 

Воспоставување и имплементација на систем за 

управување со животната средина (ИСО 

14001:1996) 

Операторот нема воспоставено и имплементирано 

Систем за управување со животна средина 

(ИСО14001). 

Инсталацијата ќе подготви и ќе спроведува План 

за управување со животната средина кој ќе ги има 

основните компоненти како: 

 Определување приоритети и задачи; 

 Оцена на ризиците и план за управување 

со ризици; 

 Оцена на операциите и можности за 

примена на почисто производство; 

Затварање 

Намалување на ризици и трошоци, 

воспоставување и одржување на План за 

затварање на нови и постоечки инсталации 

Операторот ќе изготви План за престанок со 

работа и управување со ризидуи кој ќе ги опфати 

сите ризици и трошоци, мерки за подобрување и 

ремедијација на локацијата. НДТ се применети. 

2.2 Складирање и ракување на суровини, горива, отпад на локацијата 

Подолу се разгледувани НДТ кои се однесуваат на ракување, складирање и транспорт на 
суровини и материјали. Тие се применливи за поризводниот погон на Инсталацијата, 

вклучително и за рудничките активности, полињата за одлежување на суровината како и за 

отпадот кој се генерира во Инсталацијата.  
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Табела 2 Најдобри достапни техники за складирање суровини на локацијата 

 

Најдобри достапни техники 

 

Состојба со примена 

Складирање на течности и гасови 

С
а

д
о

в
и

 з
а

 с
к

л
а

д
и

р
а
њ

е
 Конструкцијата на резервоарот да е таква што ги 

зема предвид природата на супстанцата која ќе се 

складира, начинот на складирање, заштита од 

надворешни влијанија и оштетувања и несреќи и 

сл. 

Операторот се придржува до наведените 

НДТ за складирање. Се врши редовен 

надзор и одржување на сите садови за 

складирање (резервоар за мазут, 

резервоари за ТНГ), со што се намалува 

можноста од инциденти, а со тоа и емисии 

во медиумите на животната средина.  

Ниту еден сад за складирање не се наоѓа во 

непосредна близина на привремен или 

постојан водотек. 

Редовен надзор и одржување на резервоарите 

Намалување на емисиите од складирање во 

резервоари, транспорт и ракување со истите 

Сместување на резервоарот подалеку од сливни 

површини и водотеци 
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Примена на Систем за управување со безбедност Операторот не е сертифициран со Систем 

за управување со квалитет, Систем за 

управување со животна средина, Систем за 

управување со енергијата и Систем за 

безбедност и здравје 

Спречување на корозија на опремата за 

складирање, со цел да се спречат истекувања 

Операторот се придржува до наведените 

НДТ за спречување на несреќи и инциденти 

при складирање на течности и течни 

гасови. 

Не се очекуваат значајни влијанија од 

инциденти кај садовите за складирање. 

Повеќе за ова е дадено во Прилог XII.  

 

Пристап базиран на ризик за емисиите во почви 

под резервоарот – осигурување статус „занемарлив 

ризик“ 

Нови резервоари со еднослоен ѕид за запаливи или 

други опасни супстанци да се монтираат на целосна 

непропустлива бариера (танквана), додека за 

постоечки да се примени пристапот базиран на 

ризик за да се одреди каква бариера е потребна 

(флексибилна мембрана, глина, асфалт или бетон) 

Спречување на создавање запални атмосфери 

(опасни зони) и контрола на употребата на извори 

на искри и оган. 

За да се спречи влијание од пожар меѓу два сада за 

складирање, истите да се држат на соодветно 

растојание 

Поседување на противпожарна опрема и средства 

Обезбедување на садови за зафаќање на водата од 

гаснење на опожарени токсични, карциногени или 

други опасни супстанци 

Веројатноста за појава на пожар кај ваков 

тип супстанци е најголема кај резервоарите 

за ТНГ, но тие не се обезбедени со садови 

за зафаќање на водата од гасење пожари. 

Примена на соодветни организациски мерки и 

обука на вработените за безбедно и одговорно 

работење 

Обуките се дел од обврските кои 

произлегуваат од Законот за безбедност и 

здравје при работа на вработените 

Несреќи и инциденти при складирање на опасни супстанци 

Назначување одговорно лице за складиштата кое е обучено 

за итно реагирање и информирање на персоналот за 

ризикот при складирање на спакувани опасни супстанци  

Одговорно лице за планирање на 

превентивни и оперативни мерки за 

несреќи и инциденти е Одговорниот за 

заштита на животна средина и БЗР.  

Обезбедување на посебни ќелии за складирање на 

опасните супстанци 

Резервоарите за ТНГ се поставени на 

посебна метална конструкција, надвор од 

погонот за производство. 
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Обезбедување резервоар за зафаќање на истекувања и 

вода од евентуална противпожарна интервенција 

Нема обезбедено резервоар за зафаќање 

на вода од евентуална противпожарна 

интервенција кај резервоарите за ТНГ. 

Резервоарот за мазут е обезбеден со 

соодветна танквана за собирање на 

истекувањата.  

Обезбедување брзо достапна противпожарна опрема и 

спречување на искрење или палење оган во близина на 

складиштето 

Во погонот за производство на 

Инсталацијата се поставени ПП апарати 

распоредени во согласност со во Елаборат 

за заштита од пожари. Инсталацијата е 

опремена со рачен јавувач за пожар и 

хидрантна мрежа. 

ПП апарати и хидрантна мрежа има 

поставено и кај резервоарите за ТНГ и 

резервоарот за мазут. 

Транспорт и ракување со течности и течни гасови 

С
п

е
ц

и
ф

и
ч

н
и

 

т
е

х
н

и
к

и
 

Превентивно одржување на цевководите во 

Инсталацијата 

Операторот се придржува до наведените 

НДТ; се вршат редовни технички прегледи 

од страна на овластена компанија 

Редовно се врши надзор на вентили 

најмногу изложени на ризик; 

Се постапува според упатства за работа 

наведени во техничка спецификација. 

Мониторинг на вентилите кои се најмногу изложени 

на ризик 

Обезбедување работа на пумпите и компресорската 

станица во рамките на техничката спецификација 

за истите  

Складирање на суровина на отворен простор  

Редовен визуелен мониторинг за емисии од прашина и 

спроведувањето на превентивните мерки 

Операторот врши визуелен мониторинг и 

применува прскање на пристапните 

патишта и полињата за одлежување заради 

спречување на ширење прашина. Прскање на полињата за одлежување на суровина и 

внатрешните пристапни патишта, при ветровито време, и 

следење на временските прилики со цел заштеда на вода 

за прскање. 

Поставување на заштитни бариери (вештачки или 

природни пр. дрвја) на полињата за одлежување и/или 

околу откопните полиња заради заштита од разнесување 

прашина од ветар (доколку е применливо) 

Не се применува 

Транспорт и ракување со цврсти супстанци и материјали 

При истоварување/натоварување на суровини/производи, 

да се минимизира брзината на истовар и висината на 

слободен пад 

Активностите на натоварување и 

истоварување се вршат од најмала можна 

висина 

Прилагодување на брзината на возилата за да се избегне 

емисија на прашина 

Внатрешните патишта на откопните полиња 

не овозможуваат развивање на големи 

брзини. 

Просторот каде се движат камиони и други возила треба да 

е асфалтиран, со цел полесно чистење на површината за 

да се спречи наталожување на прашина 

До Инсталацијата води асфалтиран пат, а 

паркинг просторот и површината за 

складирање готов производ се исто така 

асфалтирани. Внатрешните патишта на 

откопните полиња не се асфалтирани и 

истото не е применливо. 

Чистење на асфалтираните површини во Инсталацијата За спречување на создавање прашина 

Операторот ги мие и чисти асфалтираните 

површини, а водата преку канали се носи 

на третман во таложник. 

Миење на гумите на возилата, со динамика одредена 

според околностите 
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2.3 Третман на отпадни гасови и отпадни води 

Од работењето на Инсталацијата се генерираат отпадни гасови и отпадни комунални и 
атмосферски води. Подетални информации за изворите и видовите емисии во медиумите на 

животната средина се дадени во Прилог VI од ова Барање за добивање А - ИЕД. 

Табела 3 Најдобри достапни техники за третман на отпадни води и отпадни гасови 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Отпадни гасови 

Отстранување на цврсти честички 

Вреќасти филтри треба да се користат за собирање на 

најситните честички.  

Вреќастите филтри требаат да имаат повеќе оддели, кои можат 

да бидат индивидуално изолирани во случај на престанок на 

функција на вреќата.  

Вреќастите филтри се препорачуваат поради едноставност, 

сигурност, повисок степен на пречистување, споредено со 

електростатски преципитатори. Вреќастите филтри може да го 

отстранат сулфур диоксиодот преку апсорпција во алкалните 

наслаги собрани на површината на вреќите. Исто така се 

филтрираат супстанции кои што се апспорбираат на 

честичките, т.е диоксини, фурани и метали. 

На оџакот од тунелската печка во 

производниот погон нема вграден 

филтер за цврсти честички или друг тип 

на техника за намалување на влијанија 

врз воздух. 

 

На испустите од дифузерите за воздух 

во Сушара исто така нема технологија 

за намалување на влијанија. 

 

Во Инсталацијата инсталирани се 

системи – вреќасти филтри за 

зафаќање, одведување и третман на 

прашина, но истите не се 

функционални. 

Редукција на концетрацијата на NOx  

Внимателно контролирање на параметрите на горење во 

печките и компјутеризирана контрола на температурата на 

палење и користење на бренери со низок NOx ќе ги 

минимизираат NOx емисиите од печките. 

Контролата на количината на кислород во печките обезбедува 

оптимална ефикасност на согорувањето. 

Во Инсталацијата се применува НДТ. Се 

врши компјутерска контрола на 

согорувањето во тунелската печка. 

Резултатите од мерењата не 

покажуваат надминување на 

граничните вредности. 

Редукција на концетрацијата на SO2 

Редукција на концентрациите на SO2 кои се испуштаат од 

оџакот на тунелската печка со употреба на гориво со ниска 

содржина на сулфур. 

Употребата на течен петролеум гас или течен природен гас, 

како гориво и користење на суровини и адитиви со низок 

процент на сулфур. 

НДТ се користи. Операторот направил 

делумна замена на користење на мазут 

со ТНГ. 

Сувите отстранувачи што користат вар во саќестиот слој можат 

да се употребат за отстранување на ЅОх и флуориди од 

излезните гасови. Потрошениот апсорбент се заменува со нов 

материјал. 

Операторот не користи филтри на 

оџакот од тунелската печка. 

Резултатите од мерењата не 

покажуваат надминување на 

граничните вредности, но заради 

близина на сензитивни рецептори 

потребна е примена на НДТ. 

Јаглеродни оксиди (CO, CO2) 

Сите мерки што намалуваат потрошувачка на гориво и енергија 

исто така ги намалуваат емисиите на СО2. 

НДТ делумно се применува. Направена 

е замена на гориво. 

Отпадни води 

Минимизација на создавањето отпадни води  Во Инсталацијата не се користи вода за 

миење и чистење на погонот за 

производство и опремата. Истото се 

врши со примена на вакумско чистење 
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со индустриски правосмукалки. 

Одделување на отпадни води кои содржат различни типови на 

загадувачки материи 

Во Инсталацијата одвоено се собираат 

санитарните отпадни води од 

атмосферските отпадни води. 

Санитарните отпадни води се собираат 

во септичка јама, додека атмосферските 

се третираат во таложник. 

Собирање на атмосферски води од чисти непропустни места и 

чистите покриви во собирни системи пред нивно 

искористување или испуштање во реципиент 

Во Инсталацијата постои систем од 

канали за собирање на атмосферските 

води, со таложник. 

Употреба на чистата атмосферска вода во процеси како миење, 

употреба на тоалети, или како техничка вода 

Не се користи чистата атмосферска 

вода. 

При ризик од загадување на атмосферските води, истите да се 

соберат во посебен базен и врз основа на оцена на ризик да се 

предвиди нејзин соодветен третман пред испуштање 

Отпадната атмосферска вода се третира 

во таложник. 

Одвојување на масти и масла од техничката вода  Отпадната техничка вода од измивање 

на асфалтираните површини на 

Инсталацијата и миење на гуми на 

камионите преку канал се одведува 

заедно со атмосферските отпадни води 

на третман во таложник. 

Не се применува маслофаќач. 

2.4 Управување со отпад и минимизирање на создавање отпад 
Табела 4 Најдобри достапни техники за управување со отпад и минимизирање на создавање отпад 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Управување со отпад 

Рециклирање на филтер прашината во печката, колку 

што е можно повеќе земајќи го предвид составот на 

флуор, сулфур и метали во прашината 

Филтер прашината од вакумско чистење на 

погонот се враќа во процесот. 

НДТ се применува. 

Отпадот треба да се одделува и местото на одложување 

треба да биде што е можно поблиску до местото на 

продукција. 

Во Инсталацијата се врши одвоено собирање 

на фракциите отпад. 

Местата за складирање треба да бидат поставени што 

подалеку од водните тела и осетливите подрачја т.е 

места кои се од јавен карактер и се заштитени од 

нарушување. 

Местата за времено складирање отпад, до 

предавање на овластен постапувач, се во 

кругот на Инсталацијата (во погонот и надвор 

од него), а во близина нема водни тела. 

Местата за складирање треба да бидаат соодветно 

означени, како и поставување на соодветни ознаки на 

контејнерите. 

НДТ не се применува. 

Процедури за справување со садови кои се оштетени или 

пак протекуваат. 

НДТ не се применува. 

Минимизирање на отпадот 

Компјутеризирана контрола на режимот на палење со 

цел да се намалат термичките пореметувања. 

НДТ се применува. 

Работењето на тунелската печка се 

контролира компјутерски. 

Реупотреба на отпад од крш од процес на обликување и 

печење. 

НДТ се применува. 

2.5 Ефикасност на користење на водата 
Табела 5 Најдобри достапни техники за ефикасна употреба на водата 
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Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Управување со отпад 

Редовен преглед/контрола на употребата на вода 

(ревизија на ефикасноста на употребана вода). 

НДТ не се применува. 

Атмосферската и површинската вода, која што не може 

да биде повторно употребена, треба одвоено да се 

испушта 

НДТ не се применува. 

Површинската и атмосферската вода се 

прифаќаат во ист канал. 

Водата употребена за чистење или перење треба да се 

минимизира со помош на: 

 Вакумирање, стругање или бришење наместо 

испирање со млаз 

НДТ се применува.  

Проценување на можноста од повторна употреба на 

водата која се користи за миење. 

НДТ не се применува. 

Процедури за справување со садови кои се оштетени или 

пак протекуваат. 

НДТ не се применува. 

Минимизирање на отпадот 

Компјутеризирана контрола на режимот на палење со 

цел да се намалат термичките пореметувања. 

НДТ се применува. 

Работењето на тунелската печка се 

контролира компјутерски. 

Реупотреба на кршот колку што е можно повеќе како 

репро материјал во печката. 

Кршот кој што настанува при прозводството 

се враќа во процесот. Доколку кршот не е 

соодветен за враќање истиот се одложува во 

копот од каде што се црпи суровината. 

НДТ се применува. 

2.6 Енергетска ефикасност 

За потребите на АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – Подружница: Работен погон Нова 

Слога Ресен се потребни енергенси, како електрична енергија, мазут, ТНГ и др., чии 

карактеристики и количества се подетално опишани во Прилог V. Во однос на начинот на 
користење на енергенсите, се разгледувани следните НДТ: 

Табела 6 Најдобри достапни техники за енергетска ефикасност 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Идентификација на сите аспекти во Инсталацијата 

кои влијаат на енергетската ефикасност  

НДТ не се применува. 
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1. ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово, подружница Работен погон „Нова Слога“ 

Ресен во текот на своето работење треба да ги исполнува законските барања поставени за 

ваков вид на Инсталација и своето работење да го усогласи со најдобрите достапни техники. 
Со цел, да се постигне подобрување на еколошките перформанси и задоволување на барањата 

за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, дефинирано во законските и 
подзаконските акти, Операторот подготви предлог програма за подобрување, во која се 

дефинирани активностите кои треба да се имплементираат во одреден временски период.  

Со имплементација на активностите предложени во предлог Програмата ќе се постигне 

исполнување за законските обврски, подобрување во работењето на Инсталацијата, а исто така 

ќе се намалат ризиците и загадувањата во животната средина.  

Во следната табела е прикажана предлог Програмата за подобрување.  
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Табела 1 Предлог Програма за подобрување 

Реден 
Бр. 

Активност Процената цена 
во евра 

Временски период на реализација на 
активноста 

1.  Поставување маслофаќач/сепаратор за масла, со цел третман на  
атмосферски води од таложникот пред нивен испуст 

4 000 € Во период од 3 месеци по добивање на А - 
Интегрираната еколошка дозвола 

2.  Обновување на Дозволата за користење на бунарска вода и 

поставување водомер 

3 000 € Во период по добивање на А - Интегрираната 

еколошка дозвола 

3.  Зголемување на користење на ТНГ во однос на петрол кокс и 
намалување на користење на петрол кокс 

10 000 € Во период од 1 години по добивање на А - 
Интегрираната еколошка дозвола 

4.  Изработка на Програма за управување со отпад 1 000 € Во период од 6 месеци по добивање на А - 
Интегрираната еколошка дозвола 

5.  Подготовка на План за затворање на Инсталацијата, ремедијација и 

управување со резидуи.  

3 000 € 90 дена пред најава за целосен/делумен 

престанок со работа на Инсталацијата 

Вкупно 5 Активности    
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1 ОПАСНОСТ ОД ПОЈАВА НА ИНЦИДЕНТИ И НЕСРЕЌИ 

Инсталацијата за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво на АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон НОВА 
СЛОГА Ресен е постоечка инсталацијата  која во 2007 год. е обновена од темел по највисоки ЕУ 

стандарди, со цел да се спречат евентуални инциденти и несреќи кои ќе предизвикаат 

загадување на медиумите во животната средина и/или загрозување на животот и здравјето на 
вработените. 

Инсталацијата користи современа технологија за производство на цигли, керамиди и производи 
од печена глина за градежништво.  

Детали за суровините и помошните материјали, складираните количини во Инсталацијата, како 

и начинот на управување и ракување се дадени и опишани во Прилог IV и Додаток IV.1.1 и 
IV.1.2.  

Детали за видовите отпад што се генерираат во Инсталацијата, како начинот на постапување и 
управување со отпадот детално се опишани и дадени во Поглавје V.2 -Управување со отпад и 

Поглавје V.3 - Одложување на отпад со депонирање, од ова барање за добивање А -
Интегрирана еколошка дозвола.  

Во продолжение се презентирани постоечките и ново предложените мерки за превенција на 

негативните влијанија врз животната средина кои произлегуваат од несреќи, инцидентни 
состојби, дефекти на опремата и машините и хаварии кои може да настанат во Инсталацијата. 

1.1 Идентификација на несреќи и инциденти 

Несреќите и инцидентите кои би можеле да предизвикаат хаварии, односно да имаат големо 
негативно влијание врз животната средина и здравјето на луѓето, се сумирани во Табела 1, 

заедно со типот на ризик кој е веројатно да го создадат. 

Табела 1 Преглед на несреќи и инциденти кои би можеле да се случат во Инсталацијата и можните 
ризици 

Несреќа или вонредна состојба Тип на ризик 

Природни непогоди (земјотрес,поплава) Ризик по животната средина и здравјето на луѓето  

Пожар на објектите и опремата  

 

Ризик по животната средина и здравјето на луѓето 

Ризик по безбедност и здравје на работниците 

Инциденти Тип на ризик 

Експлозија на садови под притисок –, резервоари за 

течен нафтен гас (ТНГ)  

Ризик по животната средина, здравјето на луѓето  

Ризик по безбедност и здравје на работниците 

Истекување/истурање на други течни и гасовити 

суровини и отпад1: 

 Мазут 

 Течен нафтен гас (ТНГ) 

 Машински, моторни и други масла 

Ризик по животната средина и здравјето на луѓето  

Ризик по безбедност и здравје на работниците 

(експлозија на резервоар за ТНГ) 

                                                
1 Наведени се само оние чие истекување/истурање би значело поголем ризик по квалитетот на медиумите и ресурсите 
на животната средина и здравјето на луѓето. 
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1.1.1 Природни непогоди (земјотрес, поплава) 

При изведба на Погонот за производство на Инсталацијата во 2007 година, исполнети се 

законските прописи за изградба на ваков тип објекти од аспект на сеизмичност, конструктивна 
стабилност, цврстина итн. со цел спречување на појава на инциденти и несреќи кои можат да 

настанат како резултат на природни непогоди (земјотрес, поплави, силен ветер, ниски 

температури, наноси од снег и сл.). 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на заштитата и одбраната од 

поплави се врши од страна на органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, јавни претпријатија и служби формирани од ЕЛС, подрачните одделенија на 

министерствата и другите органи на државната управа трговските друштва во рамките на 

своите надлежности. Во согласност со Оперативниот план за заштита и одбрана од поплави на 
Општина Ресен2, подготвен во декември 2015 година, опасноста од поплавува може да ја 

предизвикаат Голема Река и Болнска Река (Источка Река). Поплавите на подрачјето на 
општината според направените анализи и нивното појавување се случуваат во период при 

појава на обилни врнежи од дожд и снег, а поплавите се појавуваат во пролетниот период 
(Март - Мај) и есенскиот период (Септември – Ноември). Најизложени на ризикот од 

поплавување се атарите на селата: Горна Бела Црква, Долна Бела Црква, Езерани, Царев Двор, 

Дрмени, Перово и Козјак 

Градот Ресен се наоѓа на надморска висина од околу 900 m и често врнежите од дожд и и снег 

се големи. Покрај ризикот од поплави излевање на Голема Река и Болнска Река, причина за 
појава на поплави се и непостоењето или недоизграденоста на атмосферската канализациона 

мрежа кај поголемиот број улици и населби во градот и с. Јанковец, заради што атмосферската 

вода се одведува во комуналната канализациона мрежа, па доаѓа до излевање на водата во 
дворни и на уличните површини. Исто така, атмосферската вода во и околу градот се зафаќа во 

отворени одводни канали, од кои само отворениот канал во с, Јанковец водата ја спроведува 

во Голема Река, додека водите од останатите отворени канали неконтролирано се испуштаат 

најчесто во овошни и земјоделски насади со што се предизвикуваат и големи штети во 

овоштарството и земјоделието. 

По поројни дождови, големи наноси од околните ридови и не асфалтирани улици и тротоари се 
таложат на сообраќајниците, а најчесто на улиците “Борис Кидрич” , “Јосиф Јосифовски” и “29 

ти Ноември” на која е лоцирана и Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - 

Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен. 

Инсталацијата за производство на производи од печена глина на АД Оранжерии с. Хамзали, 

Босилово - Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен, постои опасност од поплава на 
локацијата. 

1.1.2 Пожар на објектите и опремата 

Погонот за производство на Инсталацијата е од цврста бетонска градба со пожарна отпорност 

според законски пропишаниот минимум. Објектот во кој се врши производниот процес е со 

скелетен конструктивен систем од армирано бетонски столбови, армирано бетонски греди во 
подолжен правец и челични I-носачи во попречен правец, додека кровниот покривач е од 

челични панели.  

Вградената опрема во Погонот за производство (млинови, транспортни ленти итн.) е од 

челик/железо, бетон и сл. Опремата и машините кои се наоѓаат во Погонот за производство се 

поставени на бетонска подлога, во соодветно изграден цврст објект, врз основа на што 
потенцијален дефект на истите не би претставувал значаен ризик по животната средина3.  

Инцидентите кои би можеле да настанат кај придружните објекти (резервоари течен нафтен 
гас, цевководите за пренос итн.) може да претставуваат ризик по квалитетот на животната 

средина и здравјето на луѓето кои живеат во непосредното опкружување.  

                                                
2 http://resen.gov.mk  
3 Овие околности се порелевантни за разгледување од аспект на безбедност и здравје при работа, користење лична 
заштитна опрема на работниците и сл., што е предмет на Законот за безбедност и здравје при работа и соодветните 
подзаконски акти од оваа област. 

http://resen.gov.mk/
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Иако се оценува како незначително и краткотрајно, истекувањето на течен нафтен гас (ТНГ) 

при инцидентно отворање на сигурносниот вентил од резервоарот каде тој се складира, може 
да претставува ризик по животната средина и здравјето на луѓето во одредени случаи. 

Експлозијата на резервоарот и согорување на гасот во пламена топка е инцидент со поголем 
ризик за животната средина и здравјето на луѓето. 

Подолу следува моделирање на ефектите од истекувањето и експлозијата, како и опсегот на 

влијание на инцидентните состојби. 

1.1.3 Инцидентно отворање на сигурносниот вентил на резервоарот за 

течен нафтен гас 

Во одредени случаи, главно поради пораст на температурата, притисокот на течниот нафтен 

гас може да ја надмине безбедната граница од околу 20 bar. Тогаш се отвора сигурносниот 
вентил за да се спречи експлозија на резервоарот. Протокот би бил незначителен и 

краткотраен, но по правило, секоја емисија од потенцијалните извори мора да се пријави кај 
надлежниот орган. Во исклучителен случај, сигурносниот вентил може да не се врати во 

затворена состојба или пак, да се откине. Тогаш, скоро сиот гас, во неколку минути ќе истече 
од резервоарот. За моделирањето се користени следните податоци: 

Табела 2 Основни податоци за резервоарот за ТНГ 

Локација на изворот (UTM) 41° 4'59.84"N   21° 0'12.89"E 

Супстанција Бутан 

Нивоа одупатството за акутна 
експозиција (АЕЛ) 

AEGL-1 (60 min): 5500 ppm   AEGL-2 (60 min): 17000 ppm   AEGL-3 (60 
min): 53000 ppm 

LEL, UEL 16000 ppm    84000 ppm 

Ветер 1,9 m/s од насока запад, на 3 m висина 

Грубост на тлото Отворена природа 

Класа на стабилност B 

Температура  воздухот 25 °C 

Релативна влажност  50 % 

Податоци за изворот 

Тип на резервоарот Цилиндричен, хоризонтален 

Волумен на резервоарот 50 m3 

Агрегатна состојба Течност  

Количество на супстанцијата во 
резервоарот 

15000 kg (резервоарот е наполнет 52%) 

Оштетување Истекување од оштетена цевка или вентил од хоризонтален 
цилиндричен резервоар (кружен отвор) 

При ваков инцидент се можни три сценарија: 

1. Гасот истекува и се разнесува во околниот воздух без да се запали; 

2. Гасот истекува, се пали и согорува во млаз; и 

3. Гасниот облак експлодира.  

Бидејќи во овој Прилог се опишуваат несреќите и инцидентите, овде ќе се разгледуваат само 

сценаријата 2 и 3. 

Симулацијата на настаните е направена со Софтверот ALOHA на USEPA. 

Истекување на гасот и негово согорување во млаз (jet fire) 

Ако при истекувањето во млаз кој го создава притисокот гасот се запали и согорува во млазот, 

пламенот може да достигне должина од 22 m. 

Максималното продолжено истекување може да достигне 423 kg/min, а од резервоарот вкупно 

ќе истечат 15000 kg гас. Ширењето на зоните е концентрично (ако не се земени предвид 

пречките). Зоната на потенцијално смртоносно дејство, со топлотно оптоварување поголемо од 
10 kW/m2, може да достигне 20 m. Во зоната меѓу 20 и 27 метри од изворот (>5<10 kW/m2) се 
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можни изгореници од втор степен за време од 60 секунди. Протегањето на зоните е прикажано 

на Слика 2. 

Истекување на гасот и експлозија на гасниот облак 

Гасниот облак може да експлодира само ако дојде во контакт со искра или како последица од 
друга детонација.  

Ако се случи експлозија на гасниот облак, таа не може да постигне поголем притисок од 5.6 bar 
потребни за рушење на градби. Меѓутоа, може да предизвика сериозни повреди на 

оддалеченост до 78 метри во смер на ветерот. Зоните на опасност се прикажани на следната 
слика. Надворешните линии претставуваат интервал на доверливост на насоката на ветерот. 

 

Слика 1 Зони на опасност при експлозија на гасен облак 

Експлозија на резервоарот и согорување на гасот во пламена топка (BLEVE) 

Ако поради било која причина, се случи експлозија на резервоарот, можно е гасот да се запали 
во огнена топка. Оваа појава е краткотрајна (неколку секунди), но остава големи последици. Во 

случајот на експлозија на резервоарот за течен нафтен гас, согорувањето на огнената топка би 

траела само 9 секунди и би имала дијаметар од 119 m (Слика 3).  

Поради кусото времетраење на оваа појава, зоните на опасност се протегаат концентрично од 

центар на резервоарот за ТНГ. Зоната на потенцијално смртоносно дејство има дијаметар од 
269 m. На оддалеченост од 381 m од местото на експлозијата е можна појава на изгореници од 

втор степен, а болки и вознемиреност може да се почувствуваат на оддалеченост од 593 m. 

Не се постигнува притиок 
 (уништување на објекти) 

78 метри (сериозни повреди) 

125 метри (кршење стакло) 
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Слика 2 Зони на влијание при согорување во млаз 

 

 

 

 

Потенцијално смртоносно за 60 s 

(>10 kW/m
2

) 

Изгореници од втор степен за 60 

s (>5 kW/m
2

) 

Болки за 60 s (>2 kW/m
2

) 
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Слика 3  Простирање на зоните на опасност при експлозија на резервоарот за ТНГ и согорување во огнена топка 

 

 

 

Потенцијално смртоносно за 60 s 

(>10 kW/m
2

) 

Изгореници од втор степен за 60 s 

(>5 kW/m
2

) 

Болки за 60 s (>2 kW/m
2

) 
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1.2 Постоечки и предложени превентивни мерки 

Операторот на Инсталацијата има подготвен Елаборат за заштита од пожари и експлозии, врз 

основа на кој се определени места и поставени се ПП апарати. Елаборат за заштита од пожари 
и експлозии е подготвен исто така и за резервоарите за ТНГ, за кој се определени заштитни 

зони, а локацијата е оградена и соодветно означена. Исто така, Инсталацијата располага со 
хидрантна мрежа за која вода е обезбедена од бунар во сопственост на Операторот.  

Во Производниот погон на Инсталацијата,  и административните простории поставен е План за 

евакуација и спасување, на кој се обележани локациите на ПП апарати, хидранти, кутии за 
прва помош, патеки за евакуација. Дополнително дел од Планот за евекуација е и упатство за 

постапување во случај на пожар. 

За да се минимизира потенцијалот за појава на инциденти и несреќи, во Инсталацијата се 

применуваат и ќе се применуваат следните превентивни мерки:  

 Поставената опрема за производство, вклучувајќи и транспортни ленти, станица за 

течен нафтен гас и инсталација за пренос подлежи на редовна контрола, тестирање и 

испитување, во согласност со упатството на производителот и соодветните законски 
барања;  

 Подготвени се упатства за ракување, одржување и постапување во случај на итност со 
опремата за мазутна станица и станицата за течен нафтен гас 

 За спречување пристап на неовластени лица, преземени се мерки и се врши 

легитимирање на посетителите. Пристапот до мазутната станица и станицата за ТНГ е 
ограничен со соодветно оградување;  

 Од посетителите се бара да се регистрираат и да ги почитуваат мерките за безбедност, 
вклучувајќи ги и личните заштитни средства;  

 Сите садови кои содржат опасни супстанци ќе се постават во собирни садови 
(танквани), а евентуалните истекувања ќе бидат задржани и соодветно третирани;  

 На сите места низ Инсталацијата ќе бидат предвидени мерки за спречување на 

инцидентни истекување на масла и горива од механизацијата и ќе бидат поставени 
комплети за апсорпција1 на истекувањата;  

 Инсталацијата ќе подготви Процена на загрозеност од природни непогоди и други 
несреќи и План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи 

 Ќе се подготват процедури и упатства за ракување со суровини и помошни материјали; 

 Редовно ќе се врши чистење и одржување на каналот и таложникот за прифаќање и 
одведување на атмосферски води и води од измивање на површините во 

Инсталацијата; 
 Инсталацијата ќе подготви план за итни реагирања во кој ќе бидат вклучени:  

 Процедури за известување во случај на вонредни состојби појава на пожар, 

експлозија, истекувања и слично; 

 Процедури за одговор во итни случаи;  

 Улоги и одговорности на лицата вклучени во справување со инцидентните состојби 

како и формални процедури во случај на вонредни состојби – појава на пожар, 

експлозија, истекувања и слично; 

 Процедури за итна евакуација 

 За документирање на жалби, поплаки и инциденти ќе се развие формален систем и 

процедури од страна на одговорното лице за управување со животна средина кој ќе 
води евиденција и ќе дава соодветни одговори на истите 

1.3 Постапки при пуштање на опремата во работа 

При пуштањето во работа на објектите, постројките или посебните технолошки линии, кои 
претходно не биле оперативни, Операторот се придржува до соодветното национално 

законодавство и проектната документација: 
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 Пред пуштање во работа на мазутна станица и станица за течен нафтен гас, изведен е 

прв технички преглед и испитување4; 

1.4 Превентивно делување вон работното време 

Од аспект на превентивно делување вон работното време, важно е да се напомене следното: 

 Инсталацијата работи 7 дена во неделата (од понеделник до недела), во три работни 

смени. 

Според наведеното, технолошкиот процес се одвива континуирано во текот на целото 
деноноќие и целиот процес е под надзор на вработените стручни лица, така што веројатноста 

за појава на несреќи, инциденти и истекувања е минимална. 

1.5 Поплаки  

Во Инсталацијата ќе се воспостави Процедура за постапување со поплаки и барања упатени од 

јавноста, печатот, невладини организации и други заинтересирани страни. Сите издржани 

поплаки ќе се регистрираат, ќе се испитаат и на секоја одделно ќе се одговори. 

За секоја издржана поплака ќе се пополни формулар со прецизирање на датумот и времето на 

добивање на поплаката, видот на поплаката и датум и време на појавата за која се приговара, 
податоци за контакт, преземени мерки во врска со поплаката и целата комуникација со лицето 

кое ја доставило поплаката. Документите за секоја добиена поплака ќе бидат достапни за 
инспекцијата.  

 

  

                                                
4 Во согласност со Правилникот за користење на опрема под притисок, Член 4. 
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1 ПЛАН ЗА ИТНИ РЕАГИРАЊА 

Во Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово Подружница: Работен погон „Нова 

Слога“ Ресен ќе се подготви План за итни реагирања, во соработка со државните институции 

кои се одговорни и имаат ингеренции за постапување во итни случаи. Планот за итни 

реагирања, ќе ги содржи следниве елементи: 

 Мапи и планови на Инсталацијата; 

 Листа на употреба на суровини и помошни материјали, како и видови отпад кој се генерира; 

 План за одржување на опремата; 

 Улоги и одговорности на вработените; 

 Организација и процедури за постапување во итни случаи; 

 Податоци за контакт со вработените на Инсталацијата и итните служби; 

 Листа со податоци за безбедноста на експлозивните гасови, масла, масти и горива 

(Materials Safety Data Sheet или МСДС) складирани во Инсталацијата 

2 ОДГОВОРНИ ЛУЃЕ, ПРОЦЕСИ, ОПРЕМА И ОПЕРАТИВНИ СИЛИ 

ВКЛУЧЕНИ ВО СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА КАЈ ОПЕРАТОРОТ 

Во Инсталацијата за обработка на неметална минерална суровина - туларска глина, назначено 

е одговорното лице Павел Илиоски за заштита на луѓето и животната средина, пренесување на 

потребните информации на јавноста и надлежните органи, дефинирање на мерките и 

постапките за локализирање и контрола на хаварии, како и обновување и рекултивација на 

животната средина во случај на хаваријата. 

3 ОПАСНОСТИ, МЕРКИ И АКТИВНОСТИТЕ ВО СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА, 

ЗАРАДИ НАМАЛУВАЊЕ НА НЕГАТИВНИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ПО ЛУЃЕТО И 

ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

3.1 Мерки и активности кои што ќе бидат превземени во случај на пожар 

Основната цел за заштита од пожар е превземање мерки заради отстранување на причините 

за појава на пожар, гасење и укажување на помош при отстранување на последиците, 

предизивикани од пожар.  

Инсталацијата за обработка на неметална минерална суровина - туларска глина, има 

подготвено Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи за 

Производниот погон и Елаборат за заштита од пожари, експлозии за резервоари за 

ТНГ, со техн.бр. 11/13 подготвен во 2013 година од страна на Про-Инград ДООЕЛ 

Скопје кој е даден во Додаток 1 на овој Прилог. 

Елаборатот за заштита од пожари со карактеристики на локацијата, растојание меѓу објектите, 

опис и намена на објектите, детална анализа и проценка на опасностите од пожари во однос на 

намената на објектот, вградениот материјал и применетите конструкции, степен на отпорност, 

пожарни сектори и пожарно оптеретување е подготвен во периодот на реконструкција на 

Инсталацијата во 2007 година. 

Во Инсталацијата се обезбедени и поставени ПП апарати (S9 од 9 kg и CO2 од 5 kg) кои се 

распоредени соодветно во согласност со Елаборатот за заштита од пожари и експлозии.  

Покрај рачни ПП апарати за гаснење пожар, Инсталацијата е обезбедена со надворешна и 

внатрешна хидратантска мрежа. 

Во случај на потреба до Инсталацијата е обезбеден пристапен пат за интервенирање на 

територијалната противпожарна единица од општина Ресен. Времето за пристигнување на ПП 

возилата во случај на пожар е 10 – 15 минути. 
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За примена на мерките за заштита од пожар во Инсталацијата, одговорни се раководните лица 

и вработени. 

Раководните лица и работниците, кои се обучени за гаснење пожар се одговорни за 

спроведување на мерките за заштита од пожар.  

 Во случај на пожар Раководните лица и работниците се должни да ја известат ПП 

единицата и полицијата; 

 Раководните лица и работниците се одоговорни за редовни прегледи на ПП опремата 

за да се отстранат утврдените недостатоци; 

 ПП опремата постојано треба да е во употреба. Местата каде е поставена ПП опремата 

мора да биде видно означена, со соодветни знаци и натписи; 

 Пристапите до ПП опремата, во секој момент мора да бидат слободни; 

 Секој вработен мора да биде запознаен со должностите во случај на пожар, со можните 

извори што можат да предизвикаат пожар, заради што упатство за постапување во 

случај на пожар е поставено на планот за евакуација и спасување на Инсталацијата. 

3.2 Мерки и активности за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 

Мерки и активности кои се преземаат во Инсталацијата за заштита од пожари, експлозии и 

опасни материи се: 

 Обезбедена е соодветна опрема за гасење на пожар; 

 Почитување на поставените правила за работа од страна на вработените; 

 Работа со алати и опрема за сечење, заварување и лепење може да се врши откако 

претходно ќе се извршат подготовки и проверка на исправноста; 

 Уредите, опремата и средствата за гасење на пожар, редовно се сервисираат од 

страна на овластена организација (;  

 Бројот на телефоните за: ПП бригадата,  прва помош и полиција, се истакнати на видно 

место; и 

 Секој работник ќе биде запознаен со опасностите од настанување на пожар и 

експлозија. 

3.3 Мерки и активности во случај на елементарни непогоди (ветрови, поплави, 

земјотреси и др.) 

Инсталацијата АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово, Подружница: Работен погон „Нова Слога“ 

Ресен ќе ги подготови следните документи и истите ќе ги имплементира заради справување со 

хаварии или инциденти, предизвикани од елементарни непогоди:  

 Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи; и  

 План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 

Мерките за справување со евентуални хаварии или инциденти, предизвикани од елементарни 

непогоди, се дадени во продолжение.   

3.3.1 Превентивни мерки за евакуација 

Доколку настанатите или очекуваните опасности го загрозуваат животот и здравјето на 

вработените и посетителите, ќе се нареди нивна евакуација. Проценката за потребата од 

евакуација и донесувањето на одлука за евакуација, како и наредба за извршување на 

евакуација, дава назначеното одговорно лице од Инсталацијата за евакуација и спасување. 

По утврдената проценка за потребата за евакуација, пред да се започне со евакуација, 

неопходно е да се утврди: 

 Каде се наоѓаат загрозените лица (во кој дел од објектот, во кои простории итн.); 
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 Број на загрозени лица; 

 Состојба на загрозените лица (дали можат самостојно да се движат, колку лица се 

неподвижни, дали ги зафатило паника и др.); 

 Лица приоритетни за евакуација и нивниот број; 

 Дали при евакуацијата се заканува некоја опасност и за каква опасност станува збор; 

 Патиштата преку кои ќе се спроведе евакуацијата; 

 Прифаќањето на евакуираните лица (загрозените лица) и нивно евидентирањето; 

 Превоз на евакуираните (загрозените лица) и нивното загрижување. 

По утврдувањето на сите потребни податоци, лицето одговорно да издава наредба на лицата 

кои се обучени да извршат евакуација. 

3.3.2 Превентивни мерки за прва помош 

Првата медицинска помош опфаќа укажување на прва медицинска помош на местото на 

повредата, како и нивно брзо и сигурно транспортирање до најблиските установи. Прва 

медицинска помош на полесно повредените ќе им укажуваат лицата вработени во 

Инсталацијата, обучени за давање на прва помош. По укажаната медицинска помош 

повредените се упатуваат- транспортираат до медицинските установи. 

На потешко повредените прва медицинска помош им укажуваат екипите на  медицинските 

установи, откако истите ќе бидат повикани на телефонскиот број 194. 

3.3.3 Мерки и активности од намерни или не намерни активности на трети лица 

За да се минимизира потенцијалот за незгоди и несреќи, предизвикани од намерни или 

ненамерни активности на трети лица организирана е чуварска служба, каде вработениот бара 

од посетителите да се регистрираат и да ги почитуваат мерките за безбедност, вклучувајки и 

лични заштитни средства. 

4 МЕРКИ ЗА МИНИМИЗИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА ДИРЕКТНО 

ИЗЛОЖЕНИТЕ ЛИЦА  ВО СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА 

4.1 Детален опис на безбедносните мерки, активности и употреба на заштитна 

опрема за директно изложените лица   

Мерки за директно изложените лица во случај на хаварија, односно лицата кои ќе вршат 

евакуација, се: 

 Почитување на правилата за постапување во случај на вонредни ситуации; 

 Носење лични заштитна опрема (работна облека и кондури, заштитна маска, заштитни 

ракавици и др.). 

4.2 Мерки кои ќе се превземат со цел локализирање и контролирање на хаварија 

Ќе се превземат сите неопходни мерки за спречување и ширење на хавариите и за 

ограничување на нивните последици врз животната средина и врз животот и здравјето на 

луѓето, а за превземените мерки ќе се извести надлежниот орган. 

Известувањето до надлежните органи, ќе содржи податоци за: 

 Околностите во кои се случила хаваријата; 

 Присутните опасни супстанци за време на и после хаваријата и 

 Податоците потребни за проценување на последиците по здравјето на луѓето и по 

животната средина до кои дошло како резултат на хаваријата. 
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4.3  Мерки кои ќе се превземат за заштита на животната средина  

Во случај на сторена еколошка штета, по настаната хаварија, операторот е должен: 

 За настанатата штета да го извести органот на државната управа, надлежен за 

работите од областа на животната средина; 

 Да изврши реституција на целокупната штета, во согласност со начелото „загадувачот 

плаќа“; 

 Да ги преземе сите неопходни мерки за контрола, задржување, отстранување или друг 

вид на управување со факторите кои ја предизвикуваат еколошката штета, со цел да ја 

ограничи или спречи натамошната штета врз животната средина, негативно дејство врз 

животот и здравјето на човекот и загрозување на функцијата на природниот ресурс и 

 Да ги преземе сите неопходни мерки за ремедијација и истите да ги достави до органот 

на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, заради 

одобрување. 

4.4  Мерки за заштита на околното население и стопанските субјекти  

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово – подружница: Работен погон „Нова Слога“ е лоцирана во 

општина Ресен, југозападно од градот Ресен, покрај регионалниот пат Катуниште-Болно, на КП 

5579/4, 5579/5 и 5579/10. 

Најблиските објекти за домување во опкружувањето на инсталацијата се наоѓаат на воздушно 

растојание од околу 50 m.  

Со оглед на оддалеченоста на населените места, односно дека во близина на Инсталацијата 

има објекти за домување, се предвидуваат истите мерки за заштита на околното население, 

како погоре наведените.  

4.5 Програма за обука на директно изложените лица во случај на хаварија 

Инсталацијата ќе ангажира стручна фирма за изработка на програми и обука на вработените.  

5 МЕРКИ ЗА РАНО ПРЕДУПРЕДУВАЊЕ 

5.1 Шема на оперативен систем за рано предупредување кој овозможува директна 

комуникација со надлежните органи за контрола на хаварии 

Шемата на оперативен систем за рано предупредување на Инсталацијата, ќе се состои од: 

 Податоци за сите надлежни органи за контрола на хавариите, односно назив, 

контакт/телефон, кои ќе бидат поставени на видни места, достапни за сите вработени; 

 Информации за местото каде можат да се најдат средствата за комуникација, 

информирање и алармирање и 

 Информации кои ќе треба операторот да ги обезбеди за раното предупредување до 

надлежните објекти за контрола на хаварии: 

o Назив и адреса на Инсталацијата; 

o Информации за лицата кои се одговорни за обезбедување на информации за 

јавноста; 

o Краток опис на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата; 

o Список на опасните материи и нивните карактеристики кои можат да 

предизвикаат хаварија; 

o Информации за поврзување на Инсталацијата со итните служби и единиците за 

справување со хаварии.   
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5.2 Aкционен план за брза комуникација и координирана акција со надлежните 

органи, субјектите и наслението за контрола на хаварии со присуство на опасни 

супстанци 

Планот за брза комуникација и координирана акција со надлежните органи, субјекти и 

населението за контрола на хаварии, ќе се состои од: 

 Одговорното лице назначено за координација на активностите на лице-место (самото 

место) во случај на хаварија, организира итна акција за да се минимизираат 

последиците врз луѓето и животната средина. 

 Одговорното лице за координација на активностите на лице-место (самото место) во 

случај на хаварија, ги информира лицата на кои би влијаела хаваријата, а ќе бидат 

известени сите надлежни органи; 

 Да се превземат сите неопходни мерки за контрола, задржување, отстранување или 

друг вид на управување со факторите кои може да предизвикаат загрозување на луѓето 

и животната средина; 

 Да се превземат сите неопходни мерки за ремедијација, а истите да се достават до 

надлежниот државен орган заради одобрување и 

 Да се превземат сите неопходни мерки за спречување и ширење на хавариите и за 

ограничување на нивните последици врз животната средина и врз животот и здравјето 

на луѓето, а за превземените мерки да се извести надлежниот орган. 
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ДОДАТОК 1 

 

ЕЛАБОРАТ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ НА 

НАДЗЕМНИ РЕЗЕРВОАРИ ЗА ТНГ 2 X 50 m3 ЗА ТУНЕЛСКА ПЕЧКА НА АД 

ОРАНЖЕРИИ С. ХАМЗАЛИ БОСИЛОВО, ПОДРУЖНИЦА: РАБОТЕН ПОГОН „НОВА 

СЛОГА“ РЕСЕН 
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ДОДАТОК 2 

ПОТВРДА ЗА ТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД НА ПП АПАРАТИ, ХИДРАНТИ И ОПРЕМА ПОД 

ПРИТИСОК 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 17 од 26 
Прилог XII.1 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 18 од 26 
Прилог XII.1 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 19 од 26 
Прилог XII.1 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 20 од 26 
Прилог XII.1 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 21 од 26 
Прилог XII.1 

 



Барање за А - Интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен       Страна 22 од 26 
Прилог XII.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОДАТОК 3 

ПЛАН ЗА ЕВАКУАЦИЈА НА АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОСТОРИИ И ПРОИЗВОДЕН 

ПОГОН НА АД ОРАНЖЕРИИ С. ХАМЗАЛИ БОСИЛОВО, ПОДРУЖНИЦА: РАБОТЕН 

ПОГОН НОВА СЛОГА РЕСЕН 
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1. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ 

Инсталацијата, АД Оранжерии Хамзали с. Хамзали, Босилово – Подружница: Работен погон 

„Нова Слога“ Ресен, е составена од Погон за производство на цигли, керамиди и производи од 
печена глина за градежништво и површински коп „Ѓупски Рид“ со две откопни полиња поле А и 

поле Б. 

Во рамките на Инсталацијата, покрај производен погон, се наоѓаат и други помошни објекти 

неопходни за изведување на активностите како: 

 котлара и резервоар за мазут поставен во танквана; 

 пропан-бутанската станица, која се состои од: 2 складишни резервоари (2 x 50 m3), со 

испарувачка и редуцир станица; 

 два силоси за складирање на петрол - кокс; 

 површина за складирање на готов производ; 

 бунар за снабдување со техничка вода; 

 таложник за атмосферски води; и 

 септичка јама за санитарни води. 

Експлоатационите полиња „А“ и „Б“ од наоѓалиштето „Ѓупски рид“ се лоцирани во близина на 

погонот за производство. Површината на откопните полиња изнесува вкупно 51477 m2 (Поле А 

– 27843 m2 и Поле Б -23634 m2). 

Со урбанистички план, локацијата на инсталацијата е намената за одвивање на индустриска 

активност, односно истата е со класа на намена Г2.  

Земајќи го предвид барањето од ова поглавје, во продолжение е дадено објаснување за можен 

престанок со работа на Инсталацијата, повторно започнување со работа и грижа по престанок 

на активностите, како и мерки за ремедијација.  

За активностите кои се изведуваат во Инсталацијата не е можен делумен престанок со работа, 

бидејќи производните активности се зависни едни од други.  

Целосен престанок со работа е можно и технички изводливо, но во согласност со планот на 

компанијата за продолжување на концесијата и дозволата за ископ на суровина (глина). 
Раководството на Инсталацијата не планира целосен престанок со работа во наредните години.  

Сепак, во случај на целосно запирање на производството, за Инсталацијата треба да се 

подготви детален План за престанок со работа и управување со резидуи при целосно 
затворање, со цел да се осигураат евентуални штети, односно да се осигура дека нема да 

настанат штети во медиумите на животната средина, како и да се врати локацијата во колку 
што е можно првобитна состојба, ослободена oд резидуи кои може да резултираат со 

загадување на животната средина. Планот треба да содржи насоки на дејствување при 

престанок со работа на Инсталацијата. 

Концептот на планот за престанок со работа ќе се однесува на: 

 Целосен престанок со работа. 

При тоа ќе бидат опфатени и анализирани следните аспекти:  

 Производен погон; 

 Помошни објекти; 

 Суровини и помошни материјали; 

 Цврст и течен отпад; 
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 Машини; 

 Опрема; 

 Екслоатациони полиња и друго. 

Детали за мерките кои ќе се преземат за минимизирање на влијанијата врз животната средина, 

по престанок на работа на целата Инсталација, се дадени во Концепт Планот за престанок со 
работа и управување со резидуи при целосно затворање (Прилог XIII.1).  

1.1 Целосен престанок со работа  

Операторот на Инсталацијата, по добивање на А - Интегрираната еколошка дозвола ќе го следи 

концептот и ќе подготви План за престанок на работа на целата Инсталација и управување со 
резидуи при целосно затворање, и истиот ќе го достави до МЖСПП.  

Во случај на престанок со работа на Инсталацијата, Операторот 90 дена пред затворањето 

треба да достави известување до Администраторот дека планира престанок со работа на 
Инсталацијата, потоа треба да го ажурира подготвениот План за престанок со работа и истиот 

ќе го достави до надлежниот орган (МЖСПП) и Државниот инспекторат за животна средина. 

Концепт планот за престанок со работа ќе се однесува целата Инсталација, вклучени машини, 

печка, опрема, суровини и отпад, минимизирање на влијанијата врз животната средина и 

истите би се одвивале во следните фази: 

 Ремедијација на концесиското поле за ископ на глина и враќање во првобитна состојба 

(колку што е можно); 

 Соодветно собирање и дислокација на суровините, помошните материјали и готов 

производ, во согласност со податоците дадени во Прилог IV; 

 Соодветно собирање и отстранување на отпадот, во согласност со податоците, опишани 

во Прилог V, како и националното законодавство, кое се однесува на управување со 

отпадот; 

 Исклучување, чистење и дислокација на опремата; 

 Рушење, демонтажа и дислокација на помошните објекти (котлара, силоси за петрол – 

кокс, резервоари за ТНГ, резервоар за мазут, септичка јама, таложники сл.), доколку 

истите не се прилагодливи за новата намена на локацијата; 

 Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга намена. 
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1. КОНЦЕПТ НА ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО 
РЕЗИДУИ 

Инсталацијата АД „Оранжерии“, подружница: Работен погон Нова Слога Ресен, врши дејности и 
активности на површински ископ на глина од наоѓалиште „Ѓупски Рид“ и производство на 

цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво.  

Производството во Инсталацијата ги опфаќа следните активности: 
 Ископ и транспорт на минерална суровина – глина од експлоатационо поле до погон за 

производство; 

 Подготовка и обработка (дробење, мелење, мешање) на влезната минерална суровина - 

глина; 

 Обликување на готов производ; 

 Сушење на готов производ; 

 Печење на готов производ; 

 Палетизирање и складирање на готов производ. 

Производните активности во Инсталацијата се вршат во производен погон, во кој во еден дел e 

инсталирана опрема за подготовка и обработка на влезната минерална суровина - туларска 

глина, до фаза на обликување на форми, а во друг дел е поставена опрема за сушење и 
печење на обликуваниот производ.  

За потребите на Инсталацијата се користат и други објекти кои се во функција на производните 
активности, односно: силоси за петрол кокс, гасна станица со два резервоари за TNG која 

содржи испарувачка станица, редуцир станица и цевководи, бунар за користење на вода за 
производниот процес и за ладење на резервоарите за ТНГ, котлара за производство на водена 

пареа за загревање на мазутот, септичка јама за отпадни санитарни води и сл. 

Инсталацијата АД „Оранжерии“, подружница: Работен погон „Нова Слога“ Ресен, се сосотои од: 

1. Површински коп за глина (откопни полиња, поле А и поле Б); 

2. Производен погон; 

3. Резервоар за мазут; 

4. Станица за пропан – бутан гас со два резервоари, станица за испарување, редуцир 

станица и цевководи; 

5. Два силоси за петрол кокс со настрешница; 

6. Трафостаница 110 kV/20 kV; 

7. Котлара; 

8. Септичка јама; 

9. Таложник за атмосферски води; и 

10. Бунар  

Погонот за производство на Инсталацијата се простира на површина од 10.018 m2, а вкупната 
површина на откопните полиња 51477 m2.  

Операторот на Инсталацијата има подготвен План и Програма за ремедијација на површината 
на Инсталацијата и рекултивација на експлоатационото поле во случај на престанок со работа 

на подружницата: работен погон „Нова Слога“ или по завршување на периодот за 

експлоатација. Програмата е дел од годишниот извештај за животна средина (ГИЖС) кој 
Операторот го поднесува до надлежниот орган секоја година.  

Планот и програмата за ремедијација, опфаќа активности за рекултивација на површината на 
откопните полиња и ремедијација на локацијата на објектите на Инсталацијата, и предвидува 

формирање на чиста еколошка зона, со цел враќање на природните функции на локацијата на 

објектите на Инсталацијата и експлоатационото поле. 
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Планот и програмата за ремедијација предвидуваат: 

1. Во случај на целосен или делумен прекин на работењето, Операторот ќе ја отстрани 

опремата, материјалите, отпадот и другите помошни материјали кои би можеле да 
предизвикаат загадување во животната средина. 

2. На деградираната површина, поконкретно откопните полиња каде што се врши ископ 
на глина, предвидена е рекултивација во повеќе етапи: 

- Подготовка на теренот за идни активности; 

- Засадување на детелина со цел спречување на појава на ерозија и измивање на 
соголената површина; 

- Засадување на заштитен дабов појас; и  

- Засадување на багрем од родот Rubinia веднаш под дабовиот појас, како 

дополнителна заштита од ерозија. 

1.1. Насоки за подготовка на подетален План за престанок со работа и управување 
со резидуи 

При изготвување на Планот за престанок со работа и управување со резидуи, Операторот ќе се 
раководи најмалку според насоките дадени во овој „Концепт за план за престанок со работа и 

управување со резидуи“ што не исклучува прилагодување на Планот кон други важечки 
законски прописи и меѓународни стандарди.  

Во согласност со законските прописи во случај на престанок со работа, Инсталацијата, не 

подоцна од 90 дена од планираното навестување за престанок со работа, ќе го ажурира 
подготвениот „План за престанок со работа и управување со резидуи“. 

Планот треба да опише: 

 Рекултивација на експлоатационото поле; 

 Враќање на состојба на локацијата на Инсталацијата во првобитна состојба, соодветна 

за идно планираната намена на земјиштето; 

 Постапување и контрола со/на остатоците на материјали на локацијата; 

 Планирано расчистување и чистење на градбите и техничките постројки; 

 Опсег на рушење; 

 Начин на управување со отпадот, кој ќе остане по престанок на работење на 

Инсталацијата, опишан во Поглавје V на ова Барање; 

 Управување со отпадот од градење/рушење; 

 Ремедијација на контаминирана почва (доколку има потреба); 

 Грижа за локацијата после затварање и мониторинг (доколку има потреба); и 

 Одржливост и проверка на планот. 

 Известување 

Деведесет (90) дена пред предвидениот престанок со работа, Операторот ќе достави писмено 
известување до Администраторот (МЖСПП) за планираниот престанок, заедно со ажурираниот 

План за престанок со работа и управување со резидуи и пропратна документација (Елаборат за 

можните влијанија врз животната средина). 

 Пренамена на локацијата 

Доколку дојде до затварање на Инсталацијата и пренамена на локацијата за изведување на 
друга стопанска дејност, потребно е земјиштето да се доведе во задоволителна состојба 

(состојба во која се наоѓало земјиштето пред Инсталацијата да отпочне со работа, ако е 
возможно). 

Во согласност со техничко - технолошкиот процес, кој се одвива во Инсталацијата на 
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предметната локација во индустриската зона во близина на градот Ресен, Концептот на Планот 
за престанок со работа и управување со резидуи да се состои од:  

1. Преземање мерки за рекултивација на експлоатационото поле; 

2. Преземање мерки за расчистување на локацијата од влијанието од суровини, помошни 

материјали и производи во Инсталацијата; 

3. Преземање мерки за расчистување и контрола на влијанијата од отпад; 

4. Преземање мерки за отстранување на отпадни води; 

5. Преземање мерки за расчистување и чистење на градби, технички постројки и опрема. 

 Рекултивација на експлоатационото поле 

Во согласност со досегашните годишни извештаи за животна средина на Инсталацијата, истата 
има подготвен План и Програма за рекултивација на експлоатационото поле, отстранување на 

објектите на Инсталацијата и ремедијација на површината под објектите. 

 Преземање мерки за расчистување на локацијата од влијанието од суровини, 
помошни материјали и производи во Инсталацијата 

Ќе се подготви план за управување со суровини, помошни материјали и производи кој ќе 
содржи: 

 листа на сите суровини, помошни материјали и производи, во која ќе се наведат 

расположливите количини од истите; 

 листа со компании, на кои ќе може да им се понудат (продадат) суровините, 

помошните материјали и производите.  

 Преземање мерки за расчистување и контрола на влијанијата од отпад 

Планот ќе предвиди начин на постапување со сите видови отпад создадени на локацијата, 
во согласност со обврските кои произлегуваат од Законот за управување со отпад, притоа 

ќе се применат следниве мерки: 

 неопасен отпад (опишан во прилог V), да се носи и собира на простор наменет за 

собирање на неопасен отпад, а потоа ќе се предаде на овластена компанија; 

 металниот отпад од производниот погон ќе се складира на простор наменет за 

складирање на неопасен отпад и ќе се предаде (продаде) на овластена компанија; 

 опасен отпад (опишан во прилог V), ќе се носи на простор наменет за собирање на 

опасен отпад, а потоа ќе се предаде на овластена компанија; 

 отпадот од рушење ќе се одложи на депонија за градежен шут или инертен отпад, 

која ќе биде одредена од Градоначалникот на општината, во согласност со 

регулативата за управување со отпадот. 

 доколку при рушење на објектите се идентификува отпад од рушење кој е 

контаминиран со опасни супстанции, истиот ќе се третира како опасен и ќе се 

предаде на овластени компании за понатамошен третман. 

 Преземање мерки за расчистувањето од отпадни води 

Отпадни води ќе се јават како резултат на отстранување на септичката јама на локацијата 

(доколку за тоа се јави потреба). За таа цел Операторот ќе повика овластен постапувач за 
чистење на септичката јама, после што ќе настапат активности за нејзино отстранување. 

Од демонтирање на постројките и останатите објекти на Инсталацијата не може да се јават 
отпадни води, бидејќи вода освен за добивање смеса за обликување на готов производ, вода 

не се користи. 

 Преземање на мерки за расчистување и чистење на градби, технички постројки и 
опрема. 

Опрема 

 функционалната опрема пред демонтирање целосно ќе се исчисти; 
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 ќе се направи листа на компании на кои може да се продаде опремата; 

 во случај да не се продаде опремата, истата ќе се расклопи на делови и ќе се 

предаде на овластен собирач за постапување со таков вид отпад; 

 доколку опремата е надвор од функција, во зависност од материјалот од кој е 

изработена, ќе биде селектирана и продадена како секундарна суровина. 

 со искористената неупотреблива електрична и електронска опрема ќе се постапува 

во согласност со законските прописи.  

     Технички постројки 

 Печката, сушарата, дробилките, млиновите, мешалките и останатата опрема за 

подготовка и обликување на суровината ќе бидат темелно исчистени, безбедно 
демонтирани, продадени, доколку постои купувач, или предадени на овластен 

собирач и постапувач со ваков вид отпад; 

 Ќе се изврши безбедна демонтажа на резервоарите за ТНГ, а по претходно чистење 

ќе се изврши и безбедна демонтажа на силосите за петрол кокс, резервоарот за 

мазут и инсталацијата во котларата. Истите ќе се продадат на заинтересиран 
купувач и со нив ќе се постапува во согласност со законските прописи. 

Објекти 

 Металните конструкции ќе се демонтираат, дел од материјалот кој може да се 

искористи ќе се дислоцира, а останатото ќе се продаде како секундарна суровина; 

 Армирано – бетонските конструкции ќе се рушат (доколку не се применливи за 

идното користење на локацијата) и со отпадот ќе се постапува како со отпад од 

рушење. 

 Трафостаницата безбедно ќе се исклучи од дистрибутивниот систем за електрична 

енергија од страна на ЕВН и ќе се стави вон употреба, доколку истата нема да биде 

користена за идната намена на локацијата. 

 Останатите објекти, кои ќе останат на локацијата (во договор со локалната 

самоуправа), ќе бидат темелно исчистени и напуштени. 

 Период по затворање на Инсталацијата 
По завршување на периодот на рекултивација на локацијата, ќе се изврши мониторинг  на 

состојбата во определени медиуми во животната средина, од стана на АД „Оранжерии“ с. 
Хамзали, Подружница: Работен погон: „Нова Слога“ Ресен. Се претпоставува дека локацијата и 

понатаму ќе се користи за индустриска намена, бидејќи е дел од индустриската зона во близина 

на градот Ресен. 

 Одржливост и проверка на Концептот за план  
Во текот на оперативниот век на Инсталацијата, Концептот за план за престанок со работа и 

управување со резидуи ќе се ажурира во зависност од потребите и измените кои се направени 

на локацијата, како и со промените на Законската регулатива. 
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1. НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ  

Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е инсталација за производство на цигли, керамиди и 

производи од печена глина за градежништво. 

Покрај основната дејност, во Инсталацијата се врши и експлоатација/ископ на минерална 
суровина - глина, од локалитетот „Ѓупски Рид“, кој се наоѓа веднаш до локацијата на Погонот. 

Ископаната глина се користи како суровина за производство во Работен погон НОВА СЛОГА 
Ресен. 

Инсталацијата, Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е подружница на АД Оранжерии с. Хамзали, 
Босилово. 

АД Оранжерии с. Хамзали, Босилово - Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен е 

сопственик на објектите на локацијата за која се однесува ова Барање, како и сопственик на 
земјиштето на Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за 

градежништво. Земјиштето на површинските копови се користи врз основа на доделена 
Концесија за експлоатација на минерална суровина-глина, како и Дозвола за експлоатација на 

минерална суровина глина. 

Проектираниот капацитет на производство на цигли, ќерамиди и производи од печена глина 
изнесува 350 t/ден печен производ или проектиран годишен капацитет од 115500 t печен 

производ. Проектираниот капацитет за експлоатација на глина изнесува 150 000 t/годишно. 

Инсталација е постојна, која работи од седумдесетите години на минатиот век, а во 2007 

година е приватизирана и обновена од темел со нова, најсовремена технолошка линија за 
производство на глинени шупливи блокови.  

Оттогаш, активностите во Инсталацијата се вршат врз основа на изработени Елаборати за 

заштита на животната средина од инсталација за обработка на неметална минерална суровина 
туларска глина на локалитетот Катуниште Болно-Ресенско и А-Интегрирана еколошка дозвола 

со број 11-249/7 издадена на 31.03.2014 година (Прилог II од ова Барање). 

Инсталацијата е составена од Погон за производство на цигли, керамиди и производи од 

печена глина за градежништво, во кој е инсталирана целокупната опрема за производство,  и 

површински коп „Ѓупски Рид“ со две откопни полиња поле А и поле Б. 

Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво, 

односно објектите во Инсталацијата се наоѓаат на: КП бр. 5579/2, КП бр. 5579/7 и дел од КП 
бр. 5579/4. 

Експлоатацијата на глина од поле А се врши на КП бр. 5579/5 и дел од КП бр. 5579/4, а од поле 
Б се врши на КП бр. 5837/1. 

Површината која ја зафаќа Погонот за производство на цигли, керамиди и производи од печена 

глина за градежништво изнесува 22 883 m2 од кои 10 931 m2 се под објекти. Површината на 
откопните полиња изнесува вкупно 51477 m2 (Поле А – 27843 m2 и Поле Б -23634 m2). 

Покрај погонот за производство, во кругот на инсталацијата се врши складирање на: 

- петрол кокс во два силоси по 70 m3 на површина од 110 m2; 

- мазут во резервоар со капацитет од 750 m3; 

- пропан-бутан гас во 2 (два) надземни хоризонтални резервоари, со поединечна 

зафатнина од по 50 m3 или вкупно 100 m3. 



Барање за А-интегрирана еколошка дозвола 

АД Оранжерии с.Хамзали, Босилово -  
Подружница: Работен погон НОВА СЛОГА Ресен    страна 4 од 11 
Прилог XIV 

Исто така, инсталацијата располага со сетичка јама за отпадни комунални води, компресорска 

станица, котлара, таложник за атмосферски отпадни води, и надворешни површини за 
складирање готов производ. 

Работните активности во Погонот за производство на Инсталацијата се одвиваат континуирано 
во 3 (три) работни смени по 8 (осум) работни часа секоја смена. Експолоатационите активности 

на откопните полиња се извршуваат во 2 работни смени, по 8 работни часа. 

Вкупниот број вработени во Инсталацијата изнесува околу 70 вработени. 

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите, за кои се издава интегрирана 

еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и временскиот 
распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со оперативен план („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 89/05), во Инсталацијата се изведуваат активности кои 
припаѓаат во: 

Прилог 1, Точка 3. Индустрија на минерали; 3.4 Инсталации за производство на 

керамички производи со печење, пред се ќерамиди, тули, огноотпорни тули, плочки, камен и 
на или порцелан, со производствен капацитет над 75 t/ден и/или со капацитет на печка над 4 

m3 и со насипна густина над 300 kg/m3 по печка и  

Прилог 2,  Точка 3. Индустрија на минерали; 3.2. Инсталации за ископ дробење, мелење, 

сеење, загревање на минерални суровини, доколку не се опфатени со Прилог 1. 

Врз основа на горенаведеното, Инсталацијата „Работен погон НОВА СЛОГА Ресен“, поднесува 
барање за добивање А - Интегрирана еколошка дозвола до Министерството за животна средина 

и просторно планирање за работата на целата Инсталација. 

Инсталацијата се наоѓа во граници на ГУП за градот Ресен, во КО Ресен и во граници на ДУП за 

градот Ресен, дел од зона 2, блок 1. Со урбанистичкиот план локацијата на инсталацијата е 
намената за одвивање на индустриска активност, односно истата е со класа на намена Г2. 

Во опкружувањето на инсталацијата од северната се наоѓа празно неизградено земјиште и 
индивидуални објекти за домување на градот Ресен. Од Источната страна се наоѓаат 

индивидуални објекти за домување на градот Ресен, гробишта и празно неизградено земјиште. 

Западно, Инсталацијата граничи со празно неизградено земјиште, а од јужната страна се 
наоѓаат ниви, неизградено земјиште и бетонска база “Миљовски“ и индивидуален објект. 

Пристапот до Инсталацијата е од постојниот локален патен правец, од село Болно кон Ресен, со 
ширина 4 m, и со предвиден сообраќаен приклучок за влез и излез од локацијата, и со 

предвиден паркинг простор за 130 паркинг места. 

Најблиско површинско водно тело е Болска река, која се наоѓа на оддалеченост од околу 700 m 
југозападно од инсталацијата, додека на југоисточната страна од инсталацијата, на околу 700 

m минува поток кој е од повремен карактер.   

Во продолжение е даден краток опис на активностите и процесите во Работен погон Нова Слога 

Ресен:  

 Руднички активности 
Главната суровина – глина во Инсталацијата се обезбедува со ископ од површинскиот коп, 
наоѓалиште „Ѓупски Рид“, како и од други рудни наоѓалишта. Површинскиот коп се состои од 

Поле А и Поле Б. Главните руднички активности, опфаќаат:  

- отстранување на јаловина (слојот на земја кој се наоѓа над глината); 

- ископување на глината со помош на багер; 

- утовар на глината во камиони кипери со помош на багер или утоварач; 

- транспорт на глината до поле за одлежување на глина. 

Ископаната јаловина се нанесува на местото каде што глината е веќе експлоатирана, со што 

истовремено се создаваат услови за ископување на нова глина и воедно се врши постепено 
рекултивирање на копот. 
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Ископаната глина времено се остава да одлежи во поле одлежување, лоцирано во границите 

на откопното поле А, во дел каде веќе е завршена експлоатацијата на глина. Во зависност од 
потребите се формираат две полиња за одлежување, односно едно поле за глината која 

потекнува од самиот коп „Ѓупски Рид“ и второ поле за одлежување на глина која се носи од 
други рудни наоѓалишта. 

Откако ќе одлежи глината, се земаат проби за испитување на квалитет, со цел да се произведе 

квалитетен производ. Со багер/утоварач одлежаната глина се носи до сандучести додавачи од 
каде што заpочнува процесот на производство. 

 Погон за производство  
Погон за производство на цигли, керамиди и производи од печена глина за градежништво (во 

понатамошниот текст: Погон за производство) е составен од два меѓусебно поврзани објекти.   

Во првиот објект e сместена опрема, која се користи за подготовка и обработка на влезната 

минерална суровина - туларската глина, до фаза на обликување на форми, а во вториот објект, 
се врши сушење и печење на готовиот производ. Исто така, во овој објект се врши и 

палетизирање на готовиот производ, кој потоа се изнесува на отворениот простор за 

складирање и товарање. 

Прв објект од погон за производство 

Од сандучестите додавачи, суровината влегува во првиот објект, со транспортери со гумена 
лента и се носи до колен млин, каде се врши грубо мелење на глината до 20 mm. Потоа се носи 

на млин за грубо мелење, каде се врши мелење на глината со димензии до 3,5 mm. Оттука 
преку транспортна лента глината се носи во млин за фино мелење, каде се врши уситнува со 

димензии до 2 mm. Овие два млина се обезбедени со усисни вентилатори и оџаци, преку кои 

прашината се собира и испушта надвор од Погонот. 

Подготената глина, преку лентовиден транспортер се носи во базен за одлежување. Базенот е 

поделен на два дела, односно дел за полнење и дел за одлежување на глина. Оттука со помош 
на багер, глината се одзема и преку сандучест додавач се додава на трака (дел од систем на 

траки) преку која глината се носи до фин млин за мелење до големина од 1 mm. 

Потоа, преку транспортна лента глината се носи во вториот објект на Погонот, каде процесот 
продолжува во следната фаза-фаза на обликување. 

Втор објект од погон за производство 

Преку транспортна лента, глината се носи до хомогенизатор, глината се меша и хомогенизира. 

Во оваа машина се додава вода, со што се добива смеса/материјал кој може да се обликува. 
Понатаму, вака добиената смеса, преку транспортна лента се носи во преса еструдер за 

обликување на производите. Со екструдерот се формира бесконечна профилирана “паста” која 

машински се отсекува на точно одредена димензија (должина). Со сечењето се добиваат 
влажни глинени блокови кои имаат одреден профил и точна должина. 

Формираните блокови поставени на решеткасти колички регали се поставуват на полици кои 
поминуваат низ сушара од тунелски тип. Сушарата има капацитет на околу 210 х 240, вкупно 

50.400 влажни блокови. Процесот на сушење трае 48 часа. 

Со цел да се остварат услови за интензивно сушење, во каналите на сушарата има рото-
миксери, односно подвижни вентилатори со голем капацитет и со променлива насока на 

вртење во определен временски интервал. Овие вентилатори создаваат силно струење на 
топлиот воздух со што го зголемуваат контактот на влагата со топлиот воздух, и овозможуваат 

и изнесување на испарената вода (пареата). Топлиот сув воздух, потиснуван од вентилаторите 

влегува низ отвори на таванот во каналите на сушарата. Со нивна помош може да се регулира 
топлотниот режим на сушарата. Овој воздух влегува со температура од 120о С. 

Топлината за загревање на воздухот за сушарата се обезбедува од генератор за топол воздух, 
но дел се обезбедува и од процесот на ладење на испечените блокови (отпадна топлина од 

печка).  

Во сушарата влегова сув загреан воздух, а од неа излегува изладен воздух (40ºС) со релативна 

влажност од 30%. Влажниот воздух ја напушта сушарата низ цевоводи (дифузори), во кои има 
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сместено радијални вентилатори на електромоторен погон кои го исфрлаат влажниот воздух во 

атмосферата, преку 3 испустни места означени како АА2, АА3 и АА4 во претходно издадената 
А-Интегрирана еколошка дозвола. 

Влажните блокови се движат низ сушарата во спротивна насока од насоката на движење на 
топлиот воздух, а кога ќе стигнат до крај на сушарата се носат на утоварно-истоварен лифт. 

Потоа, се редат на вагони и се внесуваат во тунелска печка.  

За тунелската печка како гориво се користи телен нафтен гас, мазут и петролкокс. 

Целиот процес компјутерски се води и следи во командна кабина, која се наоѓа на платформата 

помеѓу печката и сушарата. 

Во печката постојат три зони: зона на предгревање, зона на печење (жарна зона) и зона на 

ладење. Во првата зона, или зоната на предгревање се врши потполно испарување на 
кристално сврзаната влага. Во зоната на печење се врши кристализација на кварцот во 

тридимит. Во зоната на ладење, се ладат готовите производи, а топлината од оваа зона се 

користи за сушење на производите во сушара. 

Внесување на воздухот во печката и одведување на топлиот воздух од печката се врши со 

помош на соодветни вентилатори со фреквентни регулатори. Контролата на температурата е со 
соодветни термоелементи и терморегулатори. Притисоците во печката се контролираат со 

пресочасовници. 

Режимот на печење и температурниот дијаграм се задаваат на компјутер, а потоа се врши 
автоматска контрола и водење на процесот. 

По завршување на процесот на печење се добиваат финални производи кои од вагоните со 
помош на роботи се поставуват на транспортни ленти, и се редат според потребите. Потоа 

истите се пакуваат, односно се балираат со фолија и со помош на виљушкар се поставуваат врз 
дрвени палети.  

Вака пакувани производите се чуваат на отворен простор наменет за складирање на готов 

производ, на платото/паркинг просторот во близина на влезот на Инсталацијата. 

Во Погонот за производство на цигли, блокови за градежништво се наоѓаат магацински 

простории, во кои се врши складирање на помошни материјали (масла, масти, гумени црева, 
каиши, резервни делови итн), како и складирање на акумулатори, отпадни масла и масти 

Покрај главните производни активности, во Инсталацијата, постојат и други објекти во кои се 

изведуваат активности кои се неопходни за обезбедување енергија, водоснабдување, 
управување со отпадни води, отпад и сл. Во продолжение на ова поглавје е даден опис на овие 

објекти.   

 Механичарска работилница 

Од западната страна на објектот на Погонот за производство на цигли, керамиди блокови за 
градежништво се наоѓа механичарска работилница за сервисирање и одржување на сопствени 

возила и опрема. Механичарската работилница е изградена од метална конструкција покриена 
со лим, со бетонирана подлога. 

 Котлара и мазутара 
Обезбедувањето на мазут, кој се користи како енергенс во тунелската печка и постигнување на 

потребната работна температура се врши од мазутната потстаница и котларата. Мазутната 

потстаница ја сочинува надземен резервоар со капацитет од 750 m3, обезбеден со бетонска 
танквана и соодветна цевководна инсталација. Загревањето на мазутот во зимски услови се 

врши со помош на топла вода, која се обезбедува во котлара, топловоден котел тип со 
капацитет од 250 кW. 

 Компресорска станица 
Снабдување со компресиран воздух во Инсталацијата се врши од сопствена компресорска 

станица, која се наоѓа веднаш до Погонот за производство. 

 Пропан-бутанска постројка 
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За складирање на пропан – бутан гас се користат 2 надземни резервоари, со поединечна 

зафатнина од по 50 m3 или вкупно 100 m3. Во состав на пробан бутанската постројка, покрај 
резервоари за складирање влегуваат: испарувачка станица; редуцир станица; и цевоводи за 

транспорт на пропан-бутан. 

 Силоси за петролкокс 

Во Инсталацијата се врши складирање на петрол кокс во два силоси со капацитет по 70 m3 
(секој), опремени со вреќасти филтри за отпрашување на воздухот при процесот на полнење 

на силосите. Петролкокс се користи како гориво за тунелска печка, а процесот на додавање на 
ова гориво во печката е целосно затворен и автоматизиран. 

 Снабдувањето со електрична енергија  
Електрична енергија се обезбедува ЕВН Македонија. Инсталацијата има сопствена 

трафостаница која е во состав на Погонот за производство. Електрична енергија се обезбедува 

од сопствени фотонапонски панели поставени на кровната конструкција на Погонот. 

 Водоснабдување (санитарни и технички води)  
За задоволување на санитарните потреби, водоснабдувањето во Инсталацијата се врши од 

локалниот водоводен систем на градот Ресен.  

Инсталацијата се снабдува со техничка вода од сопствен бунар, кој е во границите на Погонот 
за производство. Водата од бунарот се користи за ладење на резервоарите за ТНГ и како 

техничка вода за одржување на хигиената. 

 Управување со отпадни води   

Во Инсталацијата се генерираат санитарни и атмосферски отпадни води. Од процесот на 
производство не се генерираат отпадни води. 

Санитарните отпадни води се одведуваат и собираат во водонепропусна септичка јама, која е 
поставена во кругот на Инсталација веднаш до административната зграда. Септичката јама, се 

празни според потребите од страна на ЈКП „Пролетер“- Ресен врз основа на случен договор. 

Во Инсталацијата се генерираат и атмосферски отпадни води, кои се собираат во канал, 
поставен околу Погонот за производство и се одведуваат во таложник. Во таложникот се врши 

таложење на суспендираните материи, а потоа водата се испушта во земјен канал, покрај 
локалниот пат до инсталацијата. 

Вкупниот број на вработени во Инсталацијата изнесува 70 вработени.  

За реализирање на проектираниот годишен капацитет на производство, Инсталацијата работи 
11 месеци во годината, во 3 (три) работни смени по 8 (осум) работни часа во една смена.  

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што ќе можат сите прашања 
во врска со целите и активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно да се решат.  

Инсталацијата нема систем за управување со животната средина, но има назначено одговорно 
лице за заштита на животната средина, раководител на производство Павел Илиоски.  

Одговорното лице за заштита на животната средина е надлежно за сите работи и прашања 

поврзани со животната средина. Исто така, ова лице е одговорно за управување со отпадот, 
организација на мониторингот на емисиите, за севкупното работење на Инсталацијата и за 

подобрување на процесот, онаму каде што ќе биде потребно.  

Инсталацијата нема воведено ИСО Системи. 

За производниот процес во Инсталацијата се користат суровини и помошни материјали. Главни 

суровина, кои се употребуваат во производниот процес се: туларска глина и вода. Додека, како 
помошни материјали се употребуваат: пропан бутан гас, мазут и петролкокс за работа на 

тунелската печка, нафта за работа на котларата, масти и масла за подмачкување на машините 
и опремата, компримиран воздух, цемент и огноотпорна глина за подготовка на шамотни тули.  

Исто така, помошни материјали се користат и за пакување на готовите производи, како што се: 

дрвени палети и фолија.  
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Производи, кои се добиваат од производниот процес на Инсталацијата се: цигли и керамиди и 

блокови во различни форми и димензии.   

Начинот на ракување со суровините, помошните материјали, меѓупроизводи, производи, 

енергии употребени или произведени во Инсталацијата,  како и начинот на управувањето со 
цврст и течен отпад, детално е опишан во Прилог IV и V од Барањето. 

Како резултат на производните активности во Инсталацијата се генерираат разни фракции 

отпад.  

Во Инсталацијата се врши реупотреба на отпад, односно отпаден талог од таложник за 

атмосферски отпадни води се користи за ремедијација на откопните полиња, отпад од јаловина 
и раскривка исто така се користи за ремедијација на откопните полиња, отпаден непечен крш 

се враќа во процесот на производство, додека отпаден печен крш се употребува за 
пристапнитепатишта цо цел намалување на фугитивната прашина како и за откопните полиња 

со цел спречување на акумулација на води во ископаните делови. 

Времено складирање на опасен отпад, отпадно масло и масти се врши во магацински простор, 
во состав на Производниот погон кој е бетониран и водонепропустен. За останатите фракции 

отпад кои се генерираат во Инсталацијата (хартија, картон, метал, комунален отпад) поставени 
се собирни садови на одредени локации во и околу Погонот за производство. 

Врз основа на деталниот преглед на сите процеси и активности на локацијата, технолошките 

шеми и податоците за материјалите, обемот на производство и производната пракса, 
идентификувани се емисии на местото на создавање и нивното испуштање во медиумите и 

областите на животната средина.  

Во Инсталацијата евидентирани се главни, помали и потенцијални извори на емисии во 

атмосферата, фугитивни емисии на прашина, како и емисии на бучава.  

Како резултат на активностите, кои се изведуваат во Инсталацијата, не се идентификувани 

извори на емисии во површински води.  

Од работењето на Инсталацијата, не се генерираат емисии во подземни води и во 
канализација.   

Идентификуван е извор на емисии во почва е испуст на отпадна атмосферска вода која се 
собира од површините и кровот на Инсталацијата и се третира во таложник. 

Главни извори на бучава се: опремата за преработка на туларска глина во Погонот за 

производство, компресорската станица, активностите на ископ и транспорт на глина од 
откопните полиња. Најголем дел од изворите на бучава се во затворени објекти, со што нивото 

на бучава значително е намалено. 

Извори на вибрации во Инсталацијата се машините, уредите, опремата и возилата. Најголем 

дел од изворите на вибрации се во затворени простории и истите не се сметаат за извори во 

животната средина.  

Од работата на Инсталацијата се очекуваат влијанија од емисии во воздух, фугитивни емисии 

на прашина како и емисии од бучава. Сепак, истите се оценуваат со мал интензитет и значење, 
односно не се очекува значително да го нарушат квалитетот на медиумите во животната 

средина и/или негативно да влијаат врз рецепторите. 

Досега извршените мерења на емисиите од тунелската печка се во согласност со вредностите 

пропишани со Уредбата за граничните вредности за нивоа и видови загадувачки супстанции во 

амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на граничните 
вредности, маргини на толеранција за граничната вредност, целни вредности и долгорочни 

цели („Службен весник на Република Македонија“ бр. 50/05). 

Во согласност со идентификуваните емисии во Прилог VI од процесот на производство, оценка 

на влијанието е извршена за најзначајниот точкаст извор на емисија во атмосферата - оџакот 

од печката во Инсталацијата (АА1) при што се користени софтверските пакети H1 на 
британската ЕПА и техничкото упатство на германската агенција (ТА Луфт). Според проверката, 

висината на оџакот е на границата на толерантноста, а доколку постојат надминувања на 
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одредени параметри, тогаш ќе се внимава на вбризгувањето на кислород во печката, ќе се 

контролира горилникот и ќе се преземат дополнителни мерки. Моделирањето на дисперзија не 
е направено со цел да се процени влијанието на емисиите на наведените параметри во 

воздухот и истото треба да се направи.  

Исто така, направена е пресметка на емисиите на цврсти честички со дијаметар од 10 µm 

(PM10), а заклучокот е дека не се надминуваат дозволените гранични вредности според 

Уредбата за гранични вредности на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух. 

Влијанието врз почвата од испуст на отпадна атмосферска вода после третман во таложник е 

претставено со нанесување на седимент во и околу местото на испуст и загадување со 
масла/масти, заради отсуство на маслофаќач на таложникот за атмосферски води. Сепак, 

степенот на значајност на влијанието врз квалитетот на почвата се очекува да биде мал, 
бидејќи на локацијата постои мал ризик од појава на истекувања, а таложникот редовно се 

чисти и одржува. Се препорачува Операторот да постави маслофаќач на таложникот за 

отпадни атмосферски води. 

Во Инсталацијата не се идентификувани емисии во канализација, па затоа влијанијата од вакви 

емисии не се разгледуваат. 

Во Инсталацијата правилно се управува со следните фракции отпад: измешаниот комунален 

отпад, отпадни масла и масти, отпаден печен и непечен крш, отпадна мил од септичка јама, 

отпаден талог од таложење на атмосферска вода. 

Според ова, не се очекуваат влијанија врз животната средина од овие фракции отпад. 

Во однос на собирно место за отпад од стари метални делови од опрема, определена е 
локација во Инсталацијата, но истата треба да се покрие и соодветно да се означи. 

Во инсталацијата има надворешно собирно место за отпадни масла и масти, но истото не е 
заштитено од атмосферски влијанија, а има обезбедено со собирни садови за прифаќање на 

инцидентни истекувања, заради што можни се истекувања, од кои влијанијата се оценуваат 

како локални, со мал интензитет.  

За определување на влијанието од бучава, разгледувани се добиените резултати од неколку 

извршени мерење на бучавата од Инсталацијата, од страна на акредитирана лабораторија, и 
оценето е дека влијание од бучавата врз животната средина е незначително. 

Не се очекуваат значителни негативни влијанија од вибрации и нејонизирачко зрачење врз 

околните рецептори, а кои произлегуваат од работењето на Инсталацијата. 

Во Инсталацијата се преземени следните мерки/техники за намалување и/или спречување на 

емисиите на загадувачки материи во медиумите на животната средина, вклучени во процесот: 

 Третман на отпадните атмосферски води во таложник; 

 Реупотреба на фракции отпад од јаловина и раскривка, талог од таложник за 

атмосферски води, печен и непечен крш од обликуван производ; 

 Правилно складирање, ракување и постапување со суровини, хемикалии и фракции 

отпад. 

Со цел да се намалат влијанијата во животната средина од активностите, кои се изведуваат во 

Инсталацијата (на крајот на процесот), ќе се применуваат следните мерки:  

 Третман на атмосферски отпадни води во маслофаќач; 

 Замена на фосилно гориво (петрококс и мазут) со еколошко почисто гориво; 

Врз основа на идентификуваните извори на емисии во животната средина од Инсталацијата, 
Операторот предложи програма за мониторинг. Истата, треба да покаже дали емисиите од 

Инсталацијата се во рамките на дозволените гранични вредности за емисии во медиумите од 
животната средина и да ги следи отстапувањата. Врз основа на истите Операторот ќе преземе 

дополнителни корективни мерки во најкус можен рок. Програмата за мониторинг ги дефинира 

и локациите на мерните места за следење на квалитетот на медиумите во животната средина 
во близина на Инсталацијата. 
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Фреквенциите на мониторинг и земање примероци се дефинирани во согласност со законските 

барања. 

При изработка на Барањето, земени се предвид секторските упатства за НДТ од 

Министерството за животна средина и просторно планирање, како и Референтните документи 
за најдобри достапни техники на Европската комисија. Дадени се и препораки за воведување 

на најдобри достапни техники кои ќе придонесат за поефикасно работење на Инсталацијата и 

интегрирано спречување  и контрола на загадувањето. 

Главни еколошки аспекти кои се разгледуваат во однос на работењето на Инсталацијата се: 

 Емисии во воздух; 

 Генерирање на различни фракции на цврст и течен отпад; 

 Несреќи и инциденти при кои настануваат емисии; 

 Генерирање на бучава. 

Со оглед на разновидноста на активностите во Инсталацијата кои имаат значење за квалитетот 
на животната средина, овде се разгледувани Најдобри достапни техники (НДТ) од повеќе 

дејности на индустријата, имено: 

 Производство на керамика; 

 Складирање, ракување и транспорт на течни и цврсти материјали и супстанци; 

 Третман на отпадни води и отпадни гасови; 

 Енергетска ефикасност. 

Инсталацијата во текот на своето работење треба да ги исполнува законските барања 

поставени за ваков вид на Инсталација и своето работење да го усогласува со најдобрите 

достапни техники. Со цел да се постигне подобрување на еколошките перформанси и 
задоволување на барањата за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, 

дефинирано во законските и подзаконските акти, Операторот подготви предлог Програма за 
подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да се имплементираат во одреден 

временски период.  

Со имплементација на активностите, предложени во предлог Програмата, ќе се постигне 

исполнување за законските обврски, подобрување во работењето на Инсталацијата, а исто така 

ќе се намалат ризиците и загадувањата во животната средина.  

За Инсталацијата е даден концепт за „План за затворање на Инсталацијата, ремедијација и 

управување со резидуи“ при делумно или целосно затворање и нејзина пренамена, со цел 
локацијата да се врати во задоволителна состојба. 

Планот и програмата за ремедијација предвидуваат: 

1. Во случај на целосен или делумен прекин на работењето, Операторот ќе ја отстрани 
опремата, материјалите, отпадот и другите помошни материјали кои би можеле да 

предизвикаат загадување во животната средина. 

2. На деградираната површина, поконкретно откопните полиња каде што се врши ископ 

на глина, предвидена е рекултивација во повеќе етапи: 

o Подготовка на теренот за идни активности; 

o Засадување на детелина со цел спречување на појава на ерозија и измивање на 

соголената површина; 

o Засадување на заштитен дабов појас; и  

o Засадување на багрем од редот на Rubinia веднаш под дабовиот појас, како 
дополнителна заштита од ерозија 

При изработувањето на планот за затворање на Инсталацијата, ремедијација и управување со 

резидуи“, предвид треба да се земат сите сегменти од работењето на Инсталацијата: 
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производен погон; помошни објекти; суровини и помошни материјали; цврст и течен отпад; 

машини; опрема и друго. 

Во текот на оперативниот век на Инсталацијата, Концептот за план за престанок со работа и 

управување со резидуи ќе се ажурира во зависност од потребите и измените кои се направени 
на локацијата, како и со промените на Законската регулатива. 

По завршување на периодот на рекултивација на локацијата, ќе се изврши мониторинг  на 

состојбата во определени медиуми во животната средина, од стана на АД „Оранжерии“ с. 
Хамзали, Подружница: Работен погон: „Нова Слога“ Ресен. Се претпоставува дека локацијата и 

понатаму ќе се користи за индустриска намена, бидејќи е дел од индустриската зона во 
близина на градот Ресен. 

 

 

 

 


